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МЕСЯЦ ЗА МЕСЯЦЕМ: ХРОНИКА СОБЫТИЙ 

◘ 16 января Председатель Счетной палаты Алексей Демидов принял участие в совещании по итогам социально-экономического развития Республики Татарстан в 2005 году, которое  провел Президент Республики Татарстан Минтимер Шаймиев.

Глава республики подчеркнул, что год закончен с некоторым опережением показателей, которые были намечены на 2005 год. Рост валового регионального продукта достиг почти 7%, более высокую динамику показали и объемы промышленного производства. М.Шай-миев определил основные направления, требующие особого внимания при реализации предстоящих задач на 2006 год. В связи с этим он поручил тщательно проанализировать: состояние и тенден-ции формирования среднего класса в республике, вопросы усиления иннова-ционной направленности экономики, продолжения реформ в системе жилищ-но-коммунального хозяйства, развития местного самоуправления. Подводя итог совещанию, М.Шаймиев сказал, что главная задача каждого министерства и ведомства, каждого руководителя – определиться, как более эффективно реализовать намеченные на 2006 год показатели роста. 

◘ 27 января состоялось заседание Коллегии Счетной палаты, на котором был утвержден План работы Счетной палаты на I квартал 2006 года.

Также, рассмотрев и одобрив в целом проект отчета о работе Счетной палаты РТ в 2005 году, члены Коллегии поручили рабочей группе доработать проект отчета для последующего представления в Государственный Совет РТ.

◘ 2 февраля Председатель Счетной палаты Алексей Демидов, аудиторы Сергей Колодников, Ильнур Мубараков и Дамир Шамгунов, начальники управлений КРУ и УЭМ Равиль Шигапов и Артем Сироткин приняли участие в совместной коллегии Министерства финансов РТ, Управления Федеральной налоговой службы по РТ, Управления Федерального казначейства по РТ.

 Руководитель Управления Феде-ральной налоговой службы по РТ Ринат Хайров сообщил, что по итогам 2005 года объем налоговых поступлений в Татарстане достиг 140 млрд.рублей, увеличившись по сравнению с 2004 годом в 1,5 раза. 60% средств поступило в федеральный бюджет, остальные - в консолидированный бюджет РТ. 

Как отметил министр финансов РТ Радик Гайзатуллин, в консолидиро-ванный бюджет РТ поступило 87,2 млрд.рублей доходов, в том числе собственных (с учетом целевых бюджетных фондов) - 63,9 млрд.рублей, средств федерального бюджета и бюджетов других уровней - 23,3 млрд.рублей. Объем расходов консолиди-рованного бюджета составил 87,8 млрд. рублей. Доходная часть бюджета РТ составила 75 млрд.рублей, расходы бюджета РТ - 73,7 млрд.рублей.

По данным, которые озвучил руководитель Управления Федерального казначейства по РТ Марат Зарипов, в 2005 году из федерального бюджета поступило 36,7 млрд.рублей, из которых на содержание учреждений, находящихся в федеральной собственности, финанси-рование федеральных целевых программ было направлено 13,6 млрд.рублей, по разделу «Межбюджетные трансферты» - 23,1 млрд.рублей. Объем расходов федерального бюджета на территории Татарстана по сравнению с 2004 годом возрос в 1,2 раза. На реализацию 17 федеральных целевых программ и Федеральной адресной инвестиционной программы из федерального бюджета направлено 19,2 млрд. рублей, на выполнение 9 федеральных законов - 1,2 млрд.рублей. Среди наиболее крупных программ, реализация которых осущест-влялась в 2005 году: «Социально-экономическое развитие Республики Татарстан до 2006 года» (13 млрд.рублей), в том числе подпрограмма «Сохранение и развитие исторического центра города Казани» (1,7 млрд.рублей), «Модернизация транспортной системы России» (4,5 млрд.рублей), «Жилище» (190 млн.рублей), «Социальное развитие села» (69,5 млн.рублей).

Вместе с тем, как было отмечено в последующих выступлениях Председате-ля Счетной палаты А.Демидова (см. раздел "Прямая речь") и руководителя территориального управления Федераль-ной службы финансово-бюджетного над-зора в РТ Анаса Адыева, добиться положительной динамики в доходах – это только полдела, не менее важно их эффективно использовать. Результаты же контрольных  мероприятий, проведенных  Счетной палатой в 2005 году, свиде-тельствуют о наличии существенных резервов совершенствования бюджетного процесса. Объем выявленных финансо-вых нарушений составил более 2 млрд. рублей. Территориальный орган Росфин-надзора обнаружил в Татарстане нару-шений на 4,5 млрд.рублей в части расхода средств из федерального бюджета. 

- В 2006 году финансовым, налоговым и казначейским органам республики предстоит обратить вни-мание на реализацию закона о бюджете в том, что касается исполнения доходной части, - отметил, подводя итоги, Премьер-министр РТ Рустам Мини-ханов. - Эффективное выполнение бюд-жетного задания возможно только при комплексной работе всех этих структур.

◘ В феврале-марте расширенные коллегии провели и другие министерства и ведомства республики. 

На них были подведены итоги работы отраслей в 2005 году, определены задачи на текущий год. В заседаниях коллегий принимали участие аудиторы Счетной палаты.

◘ 8 февраля состоялось заседание Коллегии Счетной палаты.

 Финансовые нарушения, выявлен-ные во время проверки исполнения бюджета Камско-Устьинского района в 2003-2004 годы и за 9 месяцев 2005 года, а также использования бюджетных средств, выделенных учреждениям и организациям  района, составили 11,9 млн.рублей.

Председатель СП Алексей Демидов отметил, что даже при двойном увели-чении собственных доходов районного бюджета за последний год, район является показательно дотационным. Так, за проверяемый период ему из бюджета РТ в виде различных дотаций и субвенций было перечислено 357 млн.рублей или почти 75% от общей суммы доходов, полученных бюджетом района.

Но, несмотря на значительную дотационность,  характер обнаруженных в районе финансовых нарушений ничуть не отличался от тех, какие ревизоры Счетной палаты зафиксировали во время аналогичных проверок в других районах республики. При этом действия и поступки некоторых нарушителей бюджетного законодательства были, казалось бы, нелогичны. 

Взять, к примеру, ГУП «Камско-Устьинское многоотраслевое производ-ственное предприятие жилищно-комму-нального хозяйства». Проверка показала, что по результатам хозяйственной деятельности за 2004 год прибыль предприятия составила 5,1 млн.рублей. И в то же время, в течение 2004 года ему из местного бюджета было выделено 2,5 млн.рублей на покрытие убытков от хоздеятельности.  
Кроме того, в нарушение Закона «О бюджете Республики Татарстан на 2005 год»  предприятие не уплатило в бюджет Республики Татарстан 10% от получен-ной за 2004 год чистой прибыли (509 тыс.рублей). Настойчивость ревизоров вынудила руководство МПП ЖКХ еще в ходе проверки приступить к погашению задолженности предприятия по платежам в бюджет РТ. 
Опыт предыдущих проверок Счет-ной палаты РТ показывает: для коммунальщиков средства, предназна-ченные на капитальный ремонт жилого фонда, что для медведя мед в улье. Не удержались от соблазна и в Камско-Устьинском МПП ЖКХ, во время проверки которого ревизоры выявили нецелевое использование средств мест-ного бюджета почти на 1,5 млн.рублей. В такую сумму обошелся капитальный ремонт административного здания предприятия, которое никоим образом не является жилым фондом.
Капремонтом здания было озада-чено и управление сельского хозяйства и продовольствия района. И хотя балансо-держателем арендуемого им помещения является районная администрация, это не помешало управлению за счёт средств бюджета РТ выплатить 1,5 млн.рублей за капитальный ремонт здания, являющего-ся муниципальной собственностью.  

Другим часто встречающимся примером неэффективного использова-ния средств бюджета является несоблюдение законодательства в сфере госзакупок. В Камско-Устьинской цен-тральной районной больнице было зафиксировано подобных нарушений на 596 тыс.рублей, а встречная проверка райотдела образования показала, что в 2003-2004 годах им заключались договора без проведения открытых конкурсов на поставку продуктов питания и мебели на общую сумму 2,4 млн.рублей. Кроме того, ревизоры выявили нецелевое использование средств местного бюджета отделом образования на 987 тыс.рублей и отделом культуры района на 225 тыс.рублей.
Следует отметить, что из 4 млн.рублей нецелевого использования средств бюджета, выявленных Счетной палатой в Камско-Устьинском районе, 3,6 млн.рублей было восстановлено еще в ходе проверки. 

◘ С 12 по 24 февраля специалисты Счетной палаты Республики Татарстан прошли стажировку в Канаде.

Визит в Канаду в составе сводной делегации представителей законодатель-ной власти и органов финансового контроля Ленинградской, Тюменской областей и Республики Татарстан состоялся в рамках российско-канадского проекта проведения аудита эффектив-ности использования государственных средств в дорожном хозяйстве и агропромышленном комплексе. Возглав-лял делегацию ответственный секретарь Ассоциации контрольно-счетных органов России (АКСОР), заместитель руково-дителя аппарата Счетной палаты РФ Николай Столяров. 

Этот проект реализуется в соответствии с Программой взаимо-действия Счетной палаты Российской Федерации, Управления Генерального аудитора Канады и Парламентского центра Канады по внедрению аудита эффективности использования государ-ственных средств в субъектах РФ. Стажировка российских специалистов осуществлялась в соответствии с подписанным 6 декабря 2005 года Меморандумом о сотрудничестве по внедрению аудита эффективности в субъектах Российской Федерации. 

Ее целью было изучение вопросов методологии и опыта работ по аудиту эффективности расходования государ-ственных средств в области агропро-мышленного комплекса и дорожного хозяйства. Счетную палату РТ пред-ставляли: аудитор Дамир Шамгунов, начальник управления экспертизы и методологии Артем Сироткин, начальник организационного отдела Даниял Зайдиев и главный инспектор отдела текущего контроля Гульшат Гарафеева. От парламента на стажировку была направлена заместитель заведующего отделом гражданского законодательства правового управления Аппарата Государственного Совета РТ Наталья Фомина.

Стажировка проходила в двух городах: в столице провинции Онтарио,  крупнейшем городе Канады Торонто (население - около 5 млн. жителей) и в столице государства - Оттаве (около 1 млн. жителей).
Первая половина визита в Канаду была посвящена изучению опыта аудита эффективности в провинции Онтарио. Здесь состоялись официальные встречи в Министерстве по вопросам агропро-мышленного комплекса и сельского развития, Министерстве транспорта, Законодательном собрании (Парламенте), а также встречи с Генеральным аудитором провинции Онтарио Джимом МакКартером и Председателем Комитета государственных счетов Законодатель-ного собрания провинции Нормом Стерлингом. 

Кроме того, с российскими специа-листами встретился Генеральный консул Российской Федерации в Торонто Николай Смирнов, а в Оттаве делегацию принял посол Российской Федерации в Канаде Георгий Мамедов.

В Канаде 10 провинций и 3 се-верные земли. Важнейшим политическим событием в последнее время стало формирование нового Правительства. В его структуре 27 министерств (в пре-дыдущем Правительстве их было 40). При этом, министры, оставаясь депута-тами Парламента, являются политически-ми фигурами. Ответственность за дея-тельность министерства возлагается в основном на первого заместителя министра.

Немаловажно, что поводом для отставки прежнего Правительства стал так называемый «скандал по спонсор-ству» в связи с допущенными фактами нецелевого использования средств, вы-деленных  для провинции Квебек. Эти нарушения были доказаны Генеральным аудитором Канады Шейлой Фрэйзер.

В Торонто члены делегации ознако-мились с работой двух министерств провинции Онтарио - транспорта и по вопросам агропромышленного комплекса и сельского хозяйства, посетили Исследовательский Центр по сельско-хозяйственному производству и промыш-ленности в г.Гуэльф и одно из 250 тысяч фермерских хозяйств Канады. Средний надой на одну корову в этом хозяйстве составляет 11 тонн в год (в среднем по Татарстану за 2005 год – 3423 кг).

Кстати, у канадцев пятая часть всех фермерских хозяйств производит 80% продукции этого сектора. Хозяйства - в основном семейного типа, наемный труд используется нечасто. На поддержку сельского хозяйства ежегодно из бюджета провинции выделяется 500 млн. канадских долларов. А общий объем бюджета провинции Онтарио - 70 млрд. канадских долларов.

Годовой бюджет Министерства транспорта провинции составляет 2 млрд. канадских долларов. При этом, половину суммы министерство зарабатывает само-стоятельно - через лицензирование и другие платные услуги.

Общая протяженность автомобиль-ных дорог в Онтарио составляет 17 тыс. км, количество автомобилистов - 8 млн. человек, количество автомобильной тех-ники (частная, пассажирская, грузовая) - 10 млн. единиц. Для сравнения: в Татарстане протяженность автомобиль-ных дорог общего пользования с твердым покрытием составляет 14,6 тыс. км. 

Специалисты Министерства транс-порта показали также разработки лаборатории по созданию материалов для строительства и содержания автомо-бильных дорог, специальную технику для диагностики качества автомобильных дорог и продемонстрировали работу Центра управления движением на автомобильных трассах. 

Несколько дней стажировки были посвящены обзору бюджетного процесса, системы аудита в Канаде и взаимо-отношений между контрольно-счетными органами и законодателями. По этим темам выступили председатель Комитета  государственных счетов Норм Стерлинг и Генеральный аудитор провинции Онтарио Джим МакКартер. 

В Канаде финансовый год не совпадает с календарным и длится с 1 апреля текущего года по 31 марта будущего года. Процесс разработки и принятия бюджета начинается с того, что министр финансов в октябре объявляет основные параметры проекта бюджета на очередной финансовый год. До конца года конкретизируются статьи бюджета, составляется детализированный план распределения средств, проводятся консультации с Парламентом. Затем депутаты выезжают на территории для изучения общественного мнения о бюджете. В феврале министр финансов представляет бюджет Парламенту.

Деятельность Генерального аудито-ра Канады регламентирована соответ-ствующим законом от 1977 года, который предусматривает проведение как финан-сового аудита, так и аудита эффек-тивности. В 1990 году закон был дополнен разделом по проведению экологического аудита. Управление Гене-рального аудитора Канады проводит также аудит государственных корпора-ций. Результаты такого аудита представ-ляются Совету директоров корпорации.

Генеральный аудитор назначается Парламентом на 10 лет. Срок полномочий нынешнего руководителя ведомства Шейлы Фрэйзер заканчивается в 2008 году. В настоящее время под ее началом работает 600 человек. Половина сотрудников – профессиональные бухгал-теры, другая половина – экономисты, статистики, социологи.

В 10 провинциях Канады созданы свои провинциальные управления гене-ральных  аудиторов. Они отчитываются в местных парламентах один раз в год.

Аналогично АКСОР в Канаде действует Совет аудиторов Канады. В него входят Генеральный аудитор Канады и 10 генеральных аудиторов провинций.

Вторая неделя стажировки проходи-ла в Оттаве и была посвящена изучению методологии аудита эффективности в сельском и дорожном хозяйствах. В соответствии с программой состоялись групповые дискуссии, практические занятия, учебный тренинг. Занятия проводили сотрудники Парламентского центра Канады и Управления Генерального аудитора Канады. Все члены делегации успешно прошли учебный курс и получили соот-ветствующие свидетельства.

Аудит эффективности является новым для России, но широко используется в развитых странах, что также подтвердилось результатами поездки в Канаду. Чем же отличается наш принцип проведения аудита от канадского?

Аудит эффективности получил широкое распространение в Канаде после того, как Правительство этой страны перешло на принципы управления, ориентированные на достижение конеч-ных результатов, когда все министерства и ведомства были обязаны при формировании бюджета определять основные общественно значимые резуль-таты от использования бюджетных средств, а также от реализации социально-экономических программ и услуг. При этом аудит эффективности не исключает контроля за исполнением законов и иных нормативных правовых актов, состоянием учета и отчетности, обеспечением сохранности государст-венного имущества, целевым использова-нием бюджетных средств.

Роль Управления Генерального аудитора Канады, который представляет собой дополнительный элемент взаимо-отношений между Парламентом и Прави-тельством, заключается в том, чтобы содействовать Парламенту осуществлять проверку эффективности работы органов государственной власти. Один из спосо-бов выполнения этой функции – прове-дение аудитов эффективности расходова-ния государственных средств. Сегодня свыше 60% контрольных мероприятий, проводимых высшим органом финансо-вого контроля – Управлением Генераль-ного аудитора Канады, осуществляются как аудит эффективности использования государственных средств.

В Канаде аудит эффективности - это систематическое, целенаправленное, ор-ганизованное и объективное изучение деятельности государственных органов. Он включает в себя оценку их деятельности с точки зрения эконо-мичности, эффективности и результатив-ности, а также анализ воздействия на окружающую среду, методов оценки эффективности, взаимоотношения в рамках подотчетности, охраны государст-венных активов, согласованности дейст-вий с органами власти.

В России же аудит эффективности - это проверка деятельности органов государственной власти и получателей государственных средств в целях определения эффективности использова-ния государственных средств, получен-ных для выполнения возложенных на них функций и поставленных задач.

Канадская сторона четко разгра-ничивает различия между аудитом эффективности и финансовым аудитом, который проверяет достоверность финан-совой отчетности и непротиворечивость законам и нормативным правовым актам осуществленных финансовых операций. 

Целью проведения аудита эф-фективности в Канаде являются резуль-тативность, экономичность, эффектив-ность, влияние на окружающую среду, а также этика - в части правомерных действий со стороны исполнителей программ.

Аудит эффективности включает в себя такие понятия, как финансовый контроль, финансовое управление, эффективность управления правитель-ственных и государственных органов. Они называют это – аудит перфоманс.

Канадский подход к проведению аудита можно рассмотреть на примере строительства и эксплуатации дорог. 

Прежде всего, определяются сферы аудита (реконструкция, строительство новых дорог и др.) На этом этапе проводятся исследования на предмет, что будет проверяться, а что не будет, определяются цель и критерии проведения аудита. В зависимости от выбранной темы, изучаются вопросы: каково качество дорог, выполнено ли строительство в срок, имеется ли план проведения реконструкции дорог? При этом мобильные группы из 3-5 специалистов выезжают на объекты для определения степени достоверности предоставленных проверяемыми данных. 

Далее исследуются следующие направления:

- достаточно ли затребовано де-нежных средств и использованы ли выделенные средства в срок;

- достаточность механизмов для осуществления менеджмента;

- является ли план разумным и осуществимым;

- учитываются ли риски при строительстве и эксплуатации дорог;

- существуют ли механизмы, позволяющие выполнить работу в срок;

- имеются ли собственные индика-торы и показатели выполнения работ;

- существует ли механизм отчетно-сти, составляется ли отчет по выполне-нию работ;

- имеется ли система оперативного ремонта.

Исследуются также вопросы о способности организации ликвидировать последствия стихийных бедствий, нали-чии возможностей для оперативного устранения их последствий. 

Далее определяются приоритеты и выбираются самые актуальные, острые вопросы. Ряд вопросов в ходе аудита может быть исключен в виду нехватки времени, численности инспекторов.

Затем наступает стадия изучения дела: сбор доказательств, выявление фак-тов, представление полученных результа-тов.

И завершающая стадия – состав-ление отчета: подготовка проекта отчета, согласование, внесение на обсуждение, сдача отчета по проведенному аудиту с выводами и рекомендациями. При этом язык отчета должен быть понятен для всех (незакодированным), а рекоменда-ции – адресными (чиновникам, парламен-ту, заказчикам) и конкретными.

По мнению участников стажировки в Канаде, исходя из цели, поставленной для проведения аудита, мы пока на данном этапе проводим в основном финансовый аудит. Но вместе с тем, в деятельности Счетной палаты Татарстана уже используются подходы, применя-емые в аудите эффективности. В целом результаты стажировки подтвердили правильность выбранных направлений. 

В июне текущего года предстоит ответный визит канадских специалистов в Россию - с целью совместного обсуждения проектов отчетов Счетных палат Тюменской области и Татарстана о проведении аудитов эффективности в сферах агропромышленного комплекса и дорожного хозяйства. А осенью канад-ская делегация планирует участвовать в представлении в законодательных органах Тюменской области и Татарстана отчетов по итогам проведенных аудитов эффективности.

◘ 16 февраля на ХХI заседании Государственного Совета Республики Татарстан был заслушан отчет о работе Счетной палаты Республики Татарстан в 2005 году. 

С отчетным докладом перед парламентариями выступил Предсе-датель Счетной палаты Алексей Демидов (см. раздел "Прямая речь"). Затем он ответил на вопросы депутатов Александра Салия, Геннадия Мамонтова, Александра Штанина и Туфана Миннуллина. Глава парламента Фарид Мухаметшин отметил, что институт Счетной палаты в республике заработал и приносит первые результаты.

Сессия Госсовета приняла отчет к сведению и рекомендовала Счетной палате усилить контроль за расхо-дованием бюджетных средств, вносить предложения по устранению выявленных нарушений.

Отчет о работе Счетной палаты Республики Татарстан в 2005 году был опубликован в газетах "Республика Татарстан" (17.02.2006) и "Ватаным Татарстан" (18.02.2006).
◘ 14 марта Коллегия Счетной палаты рассмотрела итоги проверок использования бюджетных средств в 2004-2005 годах Высокогорским районом и Агентством РТ по массовой коммуникации «Татмедиа». Общая сумма финансовых нарушений составила 80 млн.рублей, большая часть из которой – 61,8 млн.рублей – выявлена в агентстве «Татмедиа».

Президентом Республики Татарстан неоднократно высказывались пожелания о необходимости нахождения механиз-мов создания для средств массовой информации условий, позволяющих сделать их более независимыми от учредителей в лице местных админи-страций и более самостоятельными в проведении редакционной политики. Для реализации этих задач и с целью достижения открытости информации для граждан, защиты их информационных прав, установления эффективного взаимодействия органов государственной власти и общества, дальнейшего развития СМИ, издательской и полиграфической деятельности в Татарстане и было образовано в 2003 году «Татмедиа».

Как отметил аудитор Сергей Колодников, с 1 января 2005 года в ведение агентства были переданы 57 районных и городских редакций, что позволило снизить их зависимость от администраций районов и городов, а также от средств местных бюджетов. Такой порядок распределения средств позволил агентству как структуре, отвечающей перед государством за состояние информационного поля всей республики, содействовать более эффек-тивному использованию выделяемых средств, комплексно выстраивать работу всех звеньев и уровней в подведомственной ему структуре. «Татмедиа» выступает государственным заказчиком, проводит открытые конкур-сы на централизованную поставку оборудования, бумаги и расходных материалов, а также способствует техническому оснащению районных редакций. Централизация печати позво-лила выпускать продукцию в высоком полиграфическом исполнении и в новом формате. Во время проведения 1000-летия Казани четкая и эффективная работа агентства была отмечена руководством России и зарубежными представителями.

Но наряду с положительными моментами в работе «Татмедиа» ревизоры Счетной палаты выявили и негативные. 
Так, в ГУП «Татарское книжное издательство» при ежегодном увели-чении выпускаемой социально-значимой литературы, большая ее часть оседает на складах предприятия. На момент проверки там скопилось более 400 тысяч экземпляров книг на 23,5 млн.рублей по себестоимости выпуска. Аналогичной оказалась ситуация и в издательстве «Магариф», где остатки нереализованной продукции  составили 5,7 млн.рублей. При этом цена реализации книг составляет от 11 до 30 процентов от себестоимости, что дополнительным грузом ложится на республиканский бюджет.
По мнению аудитора, эти факты свидетельствуют о недостаточной эффек-тивности маркетинговой политики руко-водства «Татмедиа» и издательств, отсутствии должного их взаимодействия с министерствами культуры и образо-вания.  Безусловно, сказалось и то, что Татпотребсоюз, который ранее обеспечи-вал книгами сельские районы, отказался от реализации книжной продукции. Решением проблемы, на взгляд С.Колодникова, может стать введение 100-процентного госзаказа на социально-значимую книжную продукцию.  
Кроме того, ревизорами установ-лена передача имущества стоимостью 13,8 млн.рублей с баланса «Татмедиа» подведомственным учреждениям и сто-ронним организациям без соответ-ствующего согласования с Министер-ством земельных и имущественных отношений. 
Надо отметить, что Счетная палата не ограничилась рядовой ревизией, она проанализировала структуру расходов. Так, у периодических изданий заметна тенденция роста доли бюджетных средств в общем объеме расходов. Наибольший процент покрытия расходов за счёт бюджета - у газет «Мэдэни жомга» (81%), «Сабантуй» (71%), «Молодёжь Татарстана» (77%), журнала «Мирас» (85%). Правда, причины – объективные: повышение тарифной ставки 1 разряда ЕТС, увеличение размера начисления авторского гонорара, рост тарифов на коммунальные и типографские услуги.

Общий тираж у 13-ти периоди-ческих изданий в 2004 году сократился по сравнению с 2003 годом в среднем на 408 тысяч экземпляров. При этом у десяти изданий, уменьшивших свой тираж в среднем на 141 тыс.экземпляров, размер господдержки из бюджета Республики Татарстан в 2004 году увеличился по сравнению с 2003 годом в среднем на 1,5 млн.рублей. Таким образом, при сокращении общего тиража у отдельных СМИ в 2004 году по сравнению с 2003 годом, размер субсидий из бюджета РТ за этот период увеличился. 
При общем снижении количества выпускаемых газет и журналов затраты на их производство растут, что ведет к увеличению себестоимости. Например, по пяти проверенным редакциям республиканских журналов и газет, средняя себестоимость одного экземпля-ра выпускаемой продукции увеличилась на 35,7%. Но, несмотря на общие тенденции к падению тиражей печатных изданий, районная пресса в настоящее время востребована. Если у респуб-ликанской прессы снижение тиражей за последние годы составило от 12 до 23 процентов, то у районной  - от 3 до 5 процентов. 

Как отметил С.Колодников, в целом в 2003-2005 годы сохранилось количест-во социально-значимых периодических изданий, финансируемых из бюджета Республики Татарстан, что привело к целостности государственного пула СМИ и информированию населения независи-мо от места проживания. В 2005 году на тысячу жителей республики приходилось 543 экземпляра местной периодики. В результате Татарстан по насыщенности периодическими изданиями занимает сегодня первое место в России. 

В Высокогорском районе ревизоры Счетной палаты столкнулись с типичной для районов республики картиной финансовых нарушений: нецелевое ис-пользование средств, выделенных на капитальный ремонт зданий, нарушения процедуры проведения конкурсов (на 3 млн.рублей), плохая собираемость платы за сдаваемое в аренду госимущество (в 2005 году задолженность возросла до полумиллиона рублей), слабая претен-зионная работа по взысканию долгов по выданным займам. А с некоторыми фактами специалисты Счетной палаты посчитали необходимым ознакомить милицию и прокуратуру.
В августе 2005 года профес-сиональное училище №70 перечислило 2,5 млн.рублей в Высокогорское райпо за оборудование, но так его и не получило. Деньги же числятся как дебиторская задолженность. Между тем, в представ-ленных ревизорам Счетной палаты отделением Департамента казначейства Высокогорского района накладных значи-лось, что оборудование в училище поставлено 2 августа 2005 года. В хитросплетениях этого дела теперь предстоит разбираться правоохранитель-ным органам.
По результатам проверки в райуправлении сельского хозяйства и компьютерном лагере «Байтик» прокуро-ром района внесено представление главе Высокогорского муниципального образо-вания. А после совместной проверки в ГУ «Высокогорский компьютерный центр» прокуратура района начала дополни-тельную проверку ввиду наличия призна-ков преступления, предусмотренных гл.30 УК РФ. 
По словам главы Высокогорского муниципального района Рашида Шаях-метова, всех бюджетополучателей, допу-стивших финансовые нарушения, обязали в кратчайший срок их устранить, а нарушителям, допустившим нецелевое использование средств, решено сократить текущее финансирование. Он также поблагодарил Счетную палату за рекомендации по оптимизации расходов бюджета района.

Как отметил аудитор Ильнур Мубараков, перераспределение налогов между уровнями бюджетной системы привело к снижению соотношения собственных доходов бюджета района к валовому территориальному продукту. Показатели соотношения налоговых доходов к общей сумме доходов районного бюджета также снижаются. В скором времени район может перейти в разряд дотационных.
Между тем, по мнению аудитора, у района имеются немалые резервы для увеличения отдельных видов налоговых доходов. Так, решениями Советов сельских поселений Высокогорского муниципального района установлены предельные ставки земельного налога. Но применение даже максимальных ставок земельного налога, вступивших в силу с января 2006 года, привело к уменьшению плановых назначений по данному виду налога до 9,9 млн.рублей, что ниже фактических поступлений 2004 года на 15,2% и 2005 года - на 35,2%. 

Имеются резервы и по увеличению сборов налога на имущество физических лиц. Так, удельный вес охваченных инвентаризацией индивидуальных жилых домов составляет 80%, садовых участков – 30%, нежилых помещений лишь 16%.

Сборы по налогу на имущество физических лиц в консолидированный бюджет Высокогорского района в проверяемом периоде составили 2,5-3 млн.рублей. Учитывая стоимость только проинвентаризированного имущества, сумма начислений по этому налогу превысит 6,1 млн.рублей, то есть увеличится более чем в два раза. 
Не в полной мере используются механизмы пополнения неналоговых доходов местного бюджета. Задолжен-ность по действующим договорам аренды земли на конец 2004 года составила 699 тыс.рублей. Отделом земельных и имущественных отношений выставлены претензии по задолженности за аренду на 203 тыс.рублей, по которым взыскано только 19%. В 2005 году задолженность увеличилась в два раза и составила 1,4 млн.рублей.
– Высокогорский район – это, по сути, пригород Казани, который сейчас быстрыми темпами застраивается, преж-де всего, за счет индивидуальных застройщиков, – отметил в заключении Председатель Счетной палаты Алексей Демидов. – И районным властям необходимо усилить работу по реги-страции дач и загородных домов с целью увеличения налогооблагаемой базы по налогу на имущество и земельному налогу, которые являются основными источниками доходов района.

Коллегия утвердила планы меро-приятий Счетной палаты по реализации ежегодного Послания Президента Татар-стана парламенту республики, а также – по реализации предложений депутатов Госсовета, высказанных в ходе обсуж-дения отчета о работе Счетной палаты РТ в 2005 году на сессии парламента 16 февраля 2006 г.
◘ 16-17 марта делегация Счетной палаты Республики Татарстан во главе с ее Председателем Алексеем Демидовым в Санкт-Петербурге приняла участие в конференции «Методика проведения аудита эффективности в сфере дорожного и сельского хозяйства».

В состав делегации также вошли: аудитор Дамир Шамгунов, начальник отдела методологии Азат Валеев, главный инспектор отдела текущего контроля Гульшат Гарафеева и  главный инспектор отдела оперативного контроля Виолетта Усач. 

Участниками конференции стали  Генеральный аудитор Канады Шейла Фрэйзер, ее заместители Рон Томпсон и Рик Смит, эксперты Парламентского центра Канады, ответственный секретарь Ассоциации контрольно-счетных органов России (АКСОР) Николай Столяров, председатели КСО Северо-Западного федерального округа, представители Законодательного собрания Ленинград-ской области. 

Солидный десант в Северную Пальмиру аудиторов и экспертов из Страны кленового листа был связан с началом второго этапа российско-канадского проекта по проведению аудита эффективности использования государственных средств в дорожном хозяйстве и агропромышленном комп-лексе Республики Татарстан, Ленин-градской и Тюменской областей. 

На прошедшей конференции заокеанские аудиторы обсудили с рос-сийскими коллегами методики проведе-ния аудита эффективности в трех субъектах РФ.  Наряду с Алексеем Демидовым о рабочих планах рассказали руководители счетных палат Ленин-градской и Тюменской областей Андрей Васильев и Сергей Шерегов (см. раздел «Прямая речь»).

Как отметил в своем выступлении А.Демидов, актуальность проверок соответствия результатов исполнения бюджета утвержденным назначениям уже не столь остра. Жизнь показывает, что заключения, содержащие, помимо оценки соблюдения требований законодатель-ства, оценку эффективности использова-ния государственных средств, являются более востребованными. 

◘ 23-24 марта Председатель Счетной палаты Алексей Демидов, аудитор Дамир Шамгунов и начальник отдела методологии Азат Валеев приняли участие в совещании, которое прошло в Счетной палате РФ по вопросам проведения аудита эффектив-ности использования бюджетных средств, выделенных на финансирование дорожного хозяйства в Республике Татарстан, Ленинградской и Тюменской областях.

В обсуждении порядка проведения аудита эффективности использования бюджетных средств в дорожном хозяйстве трех названных субъектов РФ участвовали и руководители органов управления дорожным хозяйством этих регионов, в частности – министр транспорта и дорожного хозяйства РТ Владимир Швецов. 

На совещании разговор шел о перечне критериев и показателей, отражающих эффективность деятельно-сти проверяемых объектов, вопросах развития региональной сети автомо-бильных дорог и недостатках, выяв-ленных в 2001-2005 годах в ходе контрольных мероприятий, а также – основных проблемах дорожной отрасли: недоремонт, недофинансирование и др.

Председатель Счетной палаты РФ Сергей Степашин и Председатель Счетной палаты РТ Алексей Демидов подписали решение о проведении Счетной палатой РФ совместно со Счетной палатой РТ аудита эффек-тивности использования бюджетных средств, выделенных на финансирование дорожного хозяйства Республики Татар-стан. 
◘ 24 марта в Москве Председатель Счетной палаты РТ и председатель отделения Ассоциации контрольно-счетных органов России в Приволжском федеральном округе Алексей Демидов принял участие в совместном заседании Коллегии Счетной палаты РФ и Президиума АКСОР.

На заседании обсуждались вопросы планирования, подготовки и проведения совместных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий. Особое внимание в них предполагается уделить оценке результативности и эффектив-ности расходования государственных средств на реализацию приоритетных национальных проектов.

◘ План мероприятий Межведом-ственного координационного совета по вопросам государственного финансового контроля в Республике Татарстан по реализации задач, поставленных в Посла-нии Президента Татарстана Госсовету республики, обсуждался 29 марта в Казанском Кремле. 

В Послании отмечено, что задача по объединению всех органов государ-ственного финансового контроля, дейст-вующих на территории республики, выполнена - образован Межведомствен-ный координационный совет (МКС). За полгода его деятельности уже есть определенные результаты. Например, повысилась результативность Департа-мента казначейства Министерства финан-сов. Если в 2004 году им были выявлены финансовые нарушения на сумму 129,5 млн.рублей (в том числе нецелевое использование – 56 млн. рублей), то за прошлый год контрольно-ревизионными службами Департамента установлены финансовые нарушения на сумму более 1152 млн.рублей, из которых нецелевое использование бюджетных средств составило 88,8 млн.рублей. По проведен-ным проверкам приняты меры и восстановлены средства в бюджет на сумму 60,2 млн. рублей. 

Совместно с прокуратурой респуб-лики Счетной палатой проведена проверка в Дрожжановском районе (в части субсидий на приобретение элитных семян), по итогам которой возбуждено уголовное дело. Совместно с Министер-ством внутренних дел осуществлена проверка в Министерстве сельского хозяйства и продовольствия и его Высокогорском райуправлении. А в нача-ле этого года Департамент казначейства Минфина и Счетная палата провели совместную проверку финансово-хозяй-ственной деятельности Агентства «Тат-медиа». Сумма финансовых нарушений  составила 61,8 млн.рублей. Ревизоры также установили, что при ежегодном увеличении выпуска социально-значимой литературы все большая ее часть оседает на складах. По результатам проверки предложено управленческое решение по устранению такого положения. 

В настоящее время с участием Росфиннадзора в РТ, Счетной палаты и Департамента казначейства проводится совместное контрольное мероприятие по проверке использования средств, выделенных на строительство Казанского метрополитена. Наконец, Росфиннадзо-ром в РТ совместно со Счетной палатой завершается проверка использования средств бюджета на реализацию республиканской программы государ-ственной поддержки молодых семей в приобретении жилья. А при содействии Национального банка РТ Счетная палата осуществляет проверку  использования средств бюджета РТ в части выдачи бюджетных ссуд и кредитов.
Главная задача, поставленная главой республики перед единой системой госфинконтроля Татарстана, - оказание действенного влияния на увеличение доходной части бюджета и оптимизацию бюджетных расходов. 

- В определенной степени мы сработали на опережение и работа по данным направлениям уже начата, - отметил председатель МКС, глава Счетной палаты Алексей Демидов. - Советом утвержден план совместных мероприятий на 2006 год, в котором контролю за формированием доходов бюджета уделено особое внимание. Обозначены темы совместных проверок с участием Управления федеральной налоговой службы, Национального банка РТ, Министерства земельных и имущест-венных отношений, Министерства фи-нансов и других контрольных органов, действующих на территории республики. В частности, предусмотрены проверки полноты перечисления в бюджет нало-говых платежей, арендной платы,  диви-дендов на государственный пакет акций.

На заседании был утвержден Порядок взаимодействия органов госфин-контроля с правоохранительными органа-ми. Как сообщил заместитель председа-теля МКС, начальник отдела по реализа-ции антикоррупционной политики в Республике Татарстан Шамиль Давлет-гильдеев, документ состоит из двух частей: в первой установлен порядок взаимодействия по инициативе правоох-ранительных органов, во второй – организация совместных действий в случаях, когда в ходе проверок органов госфинконтроля выявляются обстоятель-ства, указывающие на признаки нарушений административного или уголовного законодательства в действиях тех или иных лиц.

Члены Межведомственного коорди-национного совета одобрили ряд изме-нений в республиканский Классификатор нарушений и недостатков, выявляемых в ходе государственного финансового контроля. Они вызваны изменившимся с начала года порядком проведения заку-пок для государственных и муници-пальных нужд, внесенными в Кодекс РФ об административных правонарушениях поправками об ответственности за нарушения при осуществлении государ-ственных и муниципальных закупок, новыми указаниями Минфина России о порядке применения бюджетной класси-фикации Российской Федерации и дополнениями Прокурора РТ. По предло-жению директора Департамента казна-чейства - первого заместителя министра финансов Марата Шагитова, информа-цию об изменениях в классификаторе решено довести до всех госзаказчиков и муниципальных органов власти.

Члены Совета договорились, что на следующем заседании МКС они обсудят порядок совместных действий при осуществлении контроля за реализацией приоритетных национальных проектов в Республике Татарстан.
ПРЯМАЯ РЕЧЬ

Выступление Председателя Счетной палаты РТ Алексея Демидова

на совместной коллегии Министерства финансов РТ, Управления Федеральной налоговой службы по РТ, Управления Федерального казначейства по РТ
Уважаемый Рустам Нургалиевич! 

Уважаемый Радик Рауфович, участники Коллегии!

Озвученные итоги исполнения бюджета показывают, что наряду с традиционными дополнительными доходами, характерными для  последних  лет,  впервые бюджет исполнен с  профицитом.  Остаток  неиспользованных средств,  переходящих на 2006 год,  составил 918 миллионов рублей. Его  можно оценить как  своего рода  финансовый резерв, схожий с федеральным Стабилизационным фондом, который может быть использован на решение приоритетных задач социально-экономического развития республики. 

В связи с реформированием системы местного самоуправления в отчетном году были существенно изменены  межбюджетные отношения.

Реализовано распределение расходных обязательств между республикой и муниципальными  образованиями, создан серьезный задел для того, чтобы  полномочия местного самоуправления были подкреплены четко просчитанной и обоснованной  финансовой базой, достаточной для бесперебойного исполнения закрепленных расходных обязательств.

В консолидированном  бюджете  республики 2006 года  доля финансовой помощи составляет свыше 25 процентов. Однако межбюджетные трансферты направлены пока только на текущие расходы. Фонд муниципального развития на 2006 год не образован. Счетная палата Республики Татарстан считает, что это временная мера. Возможности долевого финансирования инвестиционных программ развития муниципальной инфраструктуры в дальнейшем  будут реализованы.

Применяемая методика определения объемов межбюджетных трансфертов  направлена на сокращение уровня разрыва бюджетной обеспеченности. Для увеличения объемов финансовых ресурсов муниципальных образований есть и определенные резервы - это предоставленные субъектам Российской Федерации права по перераспределению  нормативов отчислений в местные бюджеты от федеральных и региональных налогов и сборов.

При планировании и исполнении бюджета 2005 года были изысканы ресурсы на осуществление масштабных инвестиционных и социальных проектов (поддержку производственного сектора, в том числе  и в виде налоговых льгот, финансирование программы социальной ипотеки).

Уверен, что проводимая бюджетная политика позволит максимально полно раскрыть потенциал республики в 2006 году, взвешенно и ответственно определить приоритетные направления их расходования и реализовать дополнительные социально ориентированные мероприятия.

В благоприятных финансовых условиях необходимо и впредь не допускать сокращения расходов бюджета на социальную сферу, поддержку населения. 

В этом направлении считаем целесообразным еще раз проанализировать территориальную программу оказания жителям республики медицинской помощи и возможности увеличения в ней бюджетной составляющей.

 В Послании Президента Республики Татарстан Государственному Совету предложены направления использования части профицита бюджета – на увеличение зарплаты врачам, учителям, научным работникам, а также на государственные  гранты в особо актуальных для  Татарстана областях науки, культуры и техники.

Эффективность бюджетной политики во многом зависит от качества работы всех участников бюджетного процесса. 

Результаты  контрольных  мероприятий, проведенных  Счетной палатой в 2005 году, свидетельствуют о наличии существенных резервов совершенствования бюджетного процесса.

Объем выявленных финансовых нарушений составил более 2 млрд.рублей (2 212,8 млн.рублей). 

Наиболее характерные нарушения:

-
нецелевое использование средств,

-
несоблюдение требований законодательства в сфере  размещения государственного заказа,
-
низкий уровень возврата бюджетных кредитов и недостаточная работа по взысканию задолженности,

-
принятие обязательств и заключение договоров сверх установленных лимитов бюджетных обязательств,

-
неэффективное использование государственного имущества,

- значительные объемы просроченной дебиторской задолженности.

По итогам проверок Счетной палаты в результате принятых мер возмещено средств и устранено нарушений на сумму 684,6 млн.рублей.  

По результатам контрольных мероприятий Счетной палаты состоялись коллегии министерств республики, приняты 2 постановления и одно распоряжение Кабинета Министров Республики Татарстан, на местном уровне главами администраций районов и городов проведены необходимые мероприятия.

Отмечу, что реакция органов государственного управления на предписания и представления Счетной палаты является  своевременной, конкретной и исчерпывающей.  

За прошедший год  в правоохранительные органы  направлены  материалы по 11 проверкам, проведенным Счетной палатой. В результате вынесены постановления о возбуждении 2 уголовных дел.

Счетной палатой начат планомерный переход от финансового аудита к оценке планируемых и получаемых результатов бюджетного финансирования – аудиту эффективности. В 2006 году в рамках российско-канадского пилотного проекта в Татарстане будет проводиться аудит эффективности распределения и использования бюджетных средств в сельскохозяйственной и дорожной отраслях. Хочу обратить внимание, что аудит эффективности – это не традиционные контрольные мероприятия, направленные на выявление нарушений и недостатков, а оценка системы управления с внесением предложений по ее улучшению и оптимизации бюджетных расходов.

В этой связи, как прикладной результат нашей работы, мы видим использование заключений и выводов Счетной палаты при принятии управленческих решений на уровне Президента, Государственного Совета и Правительства.

Деятельность всех органов финансового контроля должна быть ориентирована на исключение дублирования и объединение полномочий для повышения эффективности исполнения бюджета. На это направлено создание в республике единой системы государственного финансового контроля. Первым шагом стало образование в 2005 году по решению Президента Республики Татарстан Межведомственного координационного совета по вопросам государственного финансового контроля. 

Принят ряд организационных и  методических  документов, определены направления проведения совместных контрольных мероприятий с участием  Территориального  управления  Федеральной службы  финансово-бюджетного надзора, Управления федеральной налоговой службы по Республике Татарстан, Национального банка, Министерства земельных и имущественных отношений, Прокуратуры, Министерства внутренних дел. В настоящее время совместно с Департаментом казначейства Министерства финансов ведется проверка эффективности и целевого характера использования бюджетных средств в «Татмедиа».

Точки соприкосновения функций и задач, представленных в Совете органов, найдены, определены механизмы конструктивного взаимодействия.  И что самое важное – у членов Совета есть общие цели и направления совместных действий. 
Существенный вклад в обеспечение законности при использовании бюджетных средств на местах должны внести и контрольно-счетные органы муниципальных образований. По поручению Президента республики в муниципальные образования направлены модельные положения о таких органах, разработанные Счетной палатой. 

В настоящее время Счетная палата оказывает необходимую методическую и организационную помощь в создании  контрольно-счетных органов в Набережных Челнах, Зеленодольске, Альметьевске.

Необходимое методическое обеспечение Счетная палата республики намерена проводить и в дальнейшем. Следующий шаг мы видим в организации равноправного сотрудничества. 

И в заключение отмечу, что финансовые органы являются  важнейшим элементом системы исполнительной власти – казначеем государства. От того, насколько организованно и своевременно будут проводиться  платежи, финансироваться бюджетные обязательства,  насколько обоснованно будут прогнозироваться и планироваться текущие поступления, зависит действенность государственного управления.

*     *     *

Отчетный доклад Председателя Счетной палаты Алексея Демидова
о работе Счетной палаты Республики Татарстан в 2005 году
Уважаемый Председатель! Уважаемые депутаты!

На Ваше рассмотрение представлен Отчет о работе Счетной палаты Республики Татарстан в 2005 году. Для ознакомления он был заблаговременно представлен в Государственный Совет. 
Отчет ориентирован на отражение полноты исполнения возложенных на Счетную палату задач и функций. 

Отмечу, что Отчет не включил в себя содержание всех проведенных ревизий, проверок, экспертно-аналитических мероприятий и выводов по ним. Эту функцию несет в себе ежеквартально издаваемый бюллетень Счетной палаты, который направляется в Государственный Совет, в органы государственной власти и управления, правоохранительные структуры. В бюллетенях публикуются аудиторские заключения, акты всех проведенных контрольных и аналитических мероприятий, результаты экспертиз законопроектов.

Кроме этого, заключения о ходе исполнения бюджета республики и на законопроекты, затрагивающие вопросы бюджета и финансов, направлялись в Государственный Совет и Президенту Республики Татарстан.  

Таким образом, в отчетном периоде Счетной палатой обеспечено регулярное информирование Государственного Совета и Президента Татарстана в определенных законом объемах.    

Закон «О Счетной палате Республики Татарстан» в полной мере отвечает требованиям к эффективности контрольно-счетного органа. На уровне Российской Федерации он был признан наиболее прогрессивным и получил высокую оценку. 


Отмечу активное содействие становлению Счетной палаты всех органов государственной власти и управления республики. В первую очередь, Президента, Государственного Совета, Кабинета Министров. 

Важным для нас является активное взаимодействие с прокуратурой, республиканскими и федеральными органами государственного финансового контроля. Заключено соглашение о взаимодействии с федеральной Счетной палатой и аналогичными органами некоторых других субъектов.


Счетная палата вступила в Ассоциацию контрольно-счетных органов Российской Федерации, возглавила отделение Ассоциации в Приволжском федеральном округе.  

Уважаемые депутаты!

Законодательством разделены полномочия государственной власти в сфере финансового контроля. Предметом проверки органов финансового контроля исполнительной власти является расходование средств бюджетополучателями, в то время как  Счетная палата осуществляет контроль с позиции оценки качества планирования и исполнения закона о бюджете. Это направлено на исключение дублирования функций. 

Отмечу, что компетентность и профессионализм исполнительной власти определяют в целом высокий уровень законопроектов в бюджетно-финансовой сфере. Заключения Счетной палаты, представленные в Государственный Совет, и содержащиеся в них выводы, это подтверждают.   

Хотел бы особо подчеркнуть, что не вся работа нашего органа лежит на поверхности. Процесс контроля за текущим исполнением бюджета обеспечивается постоянным анализом поступающей информации. Это позволяет отслеживать ситуацию в динамике и обеспечивать емкость и лаконичность оценок и выводов в заключениях, представляемых в Государственный Совет. На стадии рассмотрения проектов законов о бюджете, изменений к ним проводится большая предварительная работа с Министерством финансов республики, в ходе которой нам удается разрешить  большинство возникающих вопросов. Так, по проекту бюджета 2006 года из 19 замечаний Счетной палаты в ходе предварительного обсуждения было снято 8. У исполнительной власти это находит необходимое понимание, и скажу больше - даже заинтересованность в работе Счетной палаты и, как отметил Премьер-министр, позволяет Правительству по-новому, более объективно взглянуть на собственную деятельность. 

Проверки достоверности отчетов об исполнении бюджета, соответствия фактических расходов утвержденным направлениям и объемам являются основной функцией Счетной палаты, вместе с тем приоритетной является оценка эффективности бюджетных расходов, ориентированных на результат. 

В дальнейшем сферу приложения своих полномочий Счетная палата видит в проведении аудита эффективности. Это направление сегодня является приоритетным и в Российской Федерации, и за рубежом. 

Аудит эффективности – это не традиционные контрольные мероприятия, направленные на выявление нарушений и недостатков, а система оценок государственного и муниципального управления с внесением предложений по оптимизации бюджетных расходов. Счетная палата может быть привлечена Государственным Советом к экспертизам долгосрочных целевых программ в части оценки прогнозирования и результатов социально-экономического развития республики.

Актуален сегодня и постоянный мониторинг потенциала рисков в социальной, имущественно-земельной сферах, организации управления в муниципальных образованиях, эффективности финансовой помощи как инструмента межбюджетных отношений. Это обеспечит наполнение финансового контроля качественно новым содержанием. 

Прикладной характер результатов нашей работы мы видим в использовании заключений и выводов Счетной палаты при принятии управленческих решений на уровне Президента, Государственного Совета и Правительства республики. В отчетном периоде это было частично реализовано.

Президентом Татарстана неоднократно отмечалась важность исчерпывающего реагирования по фактам нарушений при использовании бюджетных средств. Этому направлению Счетная палата уделяла особое внимание. 

За отчетный период установлено финансовых нарушений на общую сумму 2 млрд. 212 млн.рублей, приняты меры по устранению выявленных нарушений и восстановлено в бюджетную систему республики более 684 млн.рублей. 

Значительные объемы выявляемых нарушений при расходовании бюджетных средств, например, нецелевого и неэффективного использования, безусловно являются показателем кропотливой и планомерной работы, но с другой стороны – это объективный показатель системных недостатков. Наша общая задача выявить резервы совершенствования организации бюджетного процесса и повысить уровень законности в данной сфере. 


На это ориентировано и создание в республике единой системы финансового контроля путем объединения функций и полномочий всех органов.
Первым шагом стало образование в 2005 году по решению Президента Татарстана Межведомственного координационного Совета по вопросам государственного финансового контроля в Республике Татарстан. 

Одним из первых результатов работы Совета стал разработанный Счетной палатой Классификатор нарушений и недостатков, выявляемых в ходе государственного финансового контроля. В первую очередь, он подготовлен в помощь ревизорам для исключения двоякого трактования некоторых фактов и ситуаций и ориентирован на работу всех контрольных органов республики в целях единого подхода к квалификации нарушений при использовании бюджетных средств и государственного имущества.  

А доведение этого документа до организаций и учреждений, использующих бюджетные средства и имущество, мы рассматриваем в качестве упреждающей меры по предотвращению финансовых нарушений.  

В текущем году в рамках деятельности Совета запланированы совместные контрольные мероприятия Счетной палаты с Прокуратурой республики, Управлением федеральной налоговой службы, Управлением федерального казначейства, Территориальным управлением федеральной службы финансово-бюджетного надзора, Департаментом казначейства Министерства финансов. Объекты проверок согласованы, утвержден порядок организации и проведения совместных мероприятий в области государственного финансового контроля.


Соответствующего контроля потребует и реализация приоритетных национальных проектов в здравоохранении, образовании, сельском хозяйстве и в обеспечении доступности жилья. На федеральном уровне ответственные органы – Генеральная прокуратура и Счетная палата. В республике контроль за использованием бюджетных средств на этих направлениях будет обеспечен и Счетной палатой в соответствии с предоставленными полномочиями.  

Уважаемый Фарид Хайруллович! Уважаемые депутаты!


Вам представлен Отчет о работе Счетной палаты в 2005 году и наиболее важные, по нашему мнению, направления взаимодействия и дальнейшего совершенствования системы финансового контроля республики. Государственный Совет Татарстана в законе определил оптимальные и конструктивные формы нашего взаимодействия и сотрудничества. Уверен, что в дальнейшем востребованность Счетной палаты будет увеличиваться.

*     *     *

Выступление Председателя Счетной палаты РТ Алексея Демидова

на конференции «Методика проведения аудита эффективности в сфере дорожного и сельского хозяйства» в Санкт-Петербурге
Уважаемая Шейла Фрейзер, уважаемые коллеги!

От имени делегации Республики Татарстан хотел бы выразить благодарность организаторам за предоставленную возможность участвовать в данной конференции. А также, пользуясь случаем, поблагодарить канадских коллег за теплый прием, оказанный нашим специалистам во время недавнего визита в Канаду. 

Наши сотрудники получили возможность непосредственно ознакомиться с организацией работы канадских коллег. Ваш опыт проведения аудита эффективности, безусловно, имеет для нас большое практическое значение.

Счетная палата Республики Татарстан участвует в реализации пилотного проекта по внедрению аудита эффективности по согласованию с руководством республики, что подчеркивает важность и масштаб данного мероприятия. В Послании Президента Татарстана М.Ш.Шаймиева Государственному Совету подчеркивается необходимость эффективного управления государственными финансами.

Для Счетной палаты Республики Татарстан участие в данном проекте является важным шагом в развитии и укреплении взаимодействия со Счетной палатой Российской Федерации, с контрольно-счетными органами других субъектов РФ.

Счетная палата Республики Татарстан осуществляет свою деятельность с июля 2004 года и является достаточно молодым органом государственного финансового контроля.

Молодым является и кадровый состав Счетной палаты. Средний возраст работников составляет 36 лет. Поэтому большое внимание мы уделяем повышению квалификации наших сотрудников. Специалисты Счетной палаты проходят обучение на базе Академии народного хозяйства при Правительстве Российской Федерации и других вузов. Общеизвестно, что инвестиции в кадровый потенциал являются наиболее приоритетными и выступают залогом эффективности деятельности любой организации.

Отдельно хотел бы отметить роль Ассоциации контрольно-счетных органов Российской Федерации. Взаимодействие в рамках Ассоциации предоставляет новые возможности для развития сотрудничества с контрольно-счетными органами других регионов в организационном, методическом, консультационном плане, а также для повышения профессиональной квалификации специалистов.

Совместная работа в рамках проекта с контрольно-счетными органами Ленинградской и Тюменской областей позволяет нам перенимать их богатый опыт работы в области финансового контроля, организовывать свою деятельность в соответствии с общероссийскими стандартами.

Кроме того, участие Счетной палаты Республики Татарстан в данном проекте мы рассматриваем и как приобщение к мировому опыту в области государственного финансового контроля, и как осуществление контроля в социально-значимых отраслях экономики республики с последующей выработкой адекватных предложений и рекомендаций.

Мы понимаем, что актуальность проверок соответствия результатов исполнения бюджета утвержденным назначениям уже не столь остра, тем более, что система казначейского исполнения бюджета должна практически исключить факты подобных нарушений.

Внедрение аудита эффективности использования государственных средств является для нас приоритетным направлением.

Элементы аудита эффективности применялись в работе Счетной палаты и ранее. Жизнь показывает, что заключения, содержащие помимо оценки соблюдения требований законодательства оценку эффективности использования государственных средств, являются более востребованными.

Прежде, чем перейти к анализу объекта предстоящей проверки, позвольте несколько слов сказать о Республике Татарстан.

Республика Татарстан является одним из наиболее развитых в экономическом отношении субъектов Российской Федерации. Республика входит в группу регионов страны с высоким уровнем социально-экономического развития. Промышленный, научный, сырьевой потенциал республики обеспечивает дальнейший экономический рост, повышение конкурентоспособности производства, качества и уровня жизни населения. По общему рейтингу среди регионов Приволжского федерального округа республика находится в числе лидеров. По доле в промышленном производстве Российской Федерации Республика Татарстан в 2005 году занимает 5 место после Тюменской, Свердловской областей, Москвы и Московской области.

Для проведения аудита эффективности выбраны актуальные темы.

В современных условиях транспортный комплекс является одной из системообразующих отраслей экономики, обеспечивающей территориальную целостность, единство экономического пространства  республики. Что касается сельского хозяйства, то данная тема не менее актуальна, поскольку агропромышленный комплекс Республики Татарстан является одной из приоритетных отраслей и пользуется широкой государственной поддержкой.

По результатам предварительного изучения объекта проверки дорожное хозяйство Республики Татарстан можно охарактеризовать следующими показателями.

Протяженность автомобильных дорог общего пользования с твердым покрытием составляет 14,6 тыс.км. Плотность автомобильных дорог республики – 0,215 км/кв.км, что выше среднероссийского показателя, по разным оценкам составляющего от 0,006 до 0,013 км/кв.км.

Общий объем бюджетного финансирования дорожной отрасли за период с 2002 по 2005 годы составил около 24 млрд.рублей, в том числе из бюджета РТ – 16,2 млрд. рублей, из бюджета РФ – 7,8 млрд.рублей.

В целях совершенствования транспортного комплекса и дорожного хозяйства в Республике Татарстан реализовывался ряд республиканских целевых программ.

Теперь коротко о сельском хозяйстве.

Общая земельная площадь Республики Татарстан составляет 6,8 млн.га, в том числе сельхозугодий – 4,5 млн.га, из них 3,5 млн.га составляют пашни.

Общий объем бюджетного финансирования за период 2002-2005 годы составил около 14,4 млрд.рублей, в том числе из бюджета Республики Татарстан – 5,5 млрд. рублей, бюджета Российской Федерации – 8,9 млрд. рублей.

Общий объем продукции сельского хозяйства за 2005 год составил 68,1 млрд. рублей. Для сравнения в Башкортостане – 61,8 млрд.рублей, Ростовской области – 62,7 млрд. рублей, Краснодарском крае – свыше 110 млрд.рублей. 

Производство молока животноводами республики в 2005 году превысило 1,5 млн.тонн.

В настоящее время сельхозпроизводители Татарстана реализуют в других регионах Российской Федерации 25% молока и 20% мяса. 

В целях обеспечения эффективного ведения сельскохозяйственного производства в республике создана и успешно функционирует система государственной поддержки сельского хозяйства, которая вывела Республику Татарстан в число лидеров среди регионов Российской Федерации по валовому сбору зерна, производству мяса, яиц и молока. Как результат – обрабатывая чуть более 2% сельхозугодий России, республика производит 4,5%  всей сельхозпродукции.

В рамках системы государственной поддержки развития сельского хозяйства наряду с федеральным национальным проектом «Развитие АПК» в 2006 году будет осуществляться «Приоритетный региональный проект «Развитие агропромышленного комплекса в Республике Татарстан». В сельское хозяйство Татарстана в рамках реализации проекта в 2006-2007 годы планируются вложения на сумму 8 млрд.рублей.

Возвращаясь к основной теме нашей встречи, хотел бы отметить, что Счетная палата Республики Татарстан с оптимизмом смотрит на реализацию российско-канадского пилотного проекта по внедрению аудита эффективности использования бюджетных средств в деятельность контрольно-счетных органов Российской Федерации. 

К настоящему моменту со стороны Счетной палаты Республики Татарстан проведена определенная работа по предварительному изучению состояния дорожного хозяйства республики. Определены значения базовых критериев и показателей за период с 2001 по 2005 годы.

Однако необходимо отметить, что значительную работу нам еще предстоит выполнить. Показателем результативности нашей работы будет подготовка конкретных предложений и рекомендаций, которые позволят повысить эффективность работы дорожного хозяйства и агропромышленного комплекса как в Республике Татарстан, так и в Российской Федерации.

Хотелось бы пожелать всем нам успехов в реализации совместного проекта.
ОТЧЕТ
о работе Счетной палаты Республики Татарстан в 2005 году

        Настоящий отчет о деятельности Счетной палаты Республики Татарстан (далее - Счетная палата) в 2005 году  подготовлен в соответствии со статьей 33 Закона Республики Татарстан от 7 июня 2004 года № 37-ЗРТ «О Счетной палате Республики Татарстан». 

Основные итоги  деятельности 

        Работа Счетной палаты в отчетном периоде строилась в соответствии с Законом «О Счетной палате Республики Татарстан», Регламентом Счетной палаты, на основании Плана работы, утвержденного Коллегией Счетной палаты, поручений Президента Республики Татарстан, обращений депутатов Государственного Совета Республики Татарстан и правоохранительных органов республики.

       Счетной палатой проведено 90 контрольных и экспертно-аналитических мероприятий. 
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     Проверками охвачен 501 объект. Подготовлено 16 экспертных заключений на проекты республиканских законов и иных нормативно-правовых актов, договоров, затрагивающих вопросы бюджета и финансов Республики Татарстан. 
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      Контрольные и экспертно-аналитические мероприятия проводились в рамках предварительного, оперативного и последующего контроля  формирования и исполнения республиканского бюджета, бюджетов государственных внебюджетных фондов, использования государственной собственности в целях обеспечения единой системы контроля за исполнением бюджета Республики Татарстан.

      Объем финансовых нарушений, выявленных Счетной палатой в 2005 году, составил 2 212 812,4 тыс.рублей (информация о выявленных в ходе проверок финансовых нарушениях прилагается). 

      По итогам проверок Министерству финансов Республики Татарстан, главным распорядителям средств бюджета Республики Татарстан, иным участникам бюджетного процесса в 2005 году направлено 54 представления и предписания.

Финансовые нарушения, выявленные  в ходе проведенных Счетной палатой Республики Татарстан  контрольных мероприятий  (тыс. рублей)

	Июль-декабрь 2004 г.
	2005 г.
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* - значительные суммы установленных нарушений приходятся на принятие обязательств и заключение договоров сверх установленных лимитов  бюджетных обязательств,  нарушения в сфере закупок для государственных нужд, нарушения при передаче и отчуждении государственной и муниципальной собственности без разрешения органов Министерства земельных и имущественных отношений РТ.

       В результате принятых мер возмещено средств и устранено нарушений на сумму 684 731 тыс.рублей.

      Основные показатели, характеризующие работу Счетной палаты, приведены в следующей таблице.
	Показатель
	июль-декабрь 2004 г.
	2005 г.

	I. Экспертно-аналитическая деятельность
	
	

	Общее количество проведенных экспертно-аналитических мероприятий
	17
	27

	Подготовлено экспертных заключений
	11
	16

	Подготовлено аналитических записок
	6
	11

	Подготовлено  методических документов
	4
	7

	II. Контрольно-ревизионная деятельность
	
	

	Общее количество проведенных контрольных мероприятий (ед.)
	15
	63

	- в том числе: совместных 
	-
	6

	Количество объектов, охваченных при проведении контрольных мероприятий (ед.)
	156
	501

	Выявленный объем финансовых нарушений (тыс. руб.)
	147 146,7
	2 212 812,4

	в том числе:
	
	

	- нецелевое использование бюджетных средств (тыс. руб.)
	8 495,9
	111 882,7

	- неэффективное использование бюджетных средств (тыс. руб.)
	96 662,5
	911 727,7

	III. Реализация результатов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий
	
	

	Направлено представлений 
	11
	44

	Направлено предписаний
	9
	10

	Возмещено средств в бюджет и устранено нарушений (тыс.руб.)
	21 158,8
	684 731

	Количество контрольных мероприятий  Счетной палаты, по итогам которых материалы  направлены в правоохранительные органы (ед.)
	1
	11

	Количество уголовных дел, возбужденных по материалам Счетной палаты 
	-
	2

	Принято по итогам  проверок постановлений,  распоряжений Кабинета Министров РТ
	-
	3


       В соответствии с Законом и Регламентом Счетной палаты вопросы внутреннего  планирования и организации работы Счетной палаты, результаты контрольно-ревизионных и экспертно-аналитических мероприятий рассматривались на заседаниях Коллегии Счетной палаты. Всего проведено 17 заседаний, рассмотрено 44 вопроса. 

Экспертно-аналитическая деятельность 

      Основным направлением в деятельности Счетной палаты в отчетном периоде являлась экспертно-аналитическая работа. 

      В рамках оперативного контроля за текущим исполнением бюджета Республики Татарстан в отчетном периоде Счетной палатой организовано поступление информации от Министерства финансов РТ, Управления федеральной налоговой службы по РТ, организована система отчетности министерств и ведомств в части бюджетной и внебюджетной деятельности. Взяты под контроль ситуация по финансированию социальной сферы, распределение средств в районы и города республики, в том числе на капитальные вложения.

       Таким образом, в настоящее время Счетная палата обеспечена оперативной информацией о текущем состоянии государственных финансов Республики Татарстан, которая используется при анализе на предмет соответствия бюджетной росписи.

       На основе названных сведений Счетная палата осуществляет текущий контроль за использованием бюджетных средств.

       В ходе контроля за текущим исполнением особое внимание уделялось поступлению доходов в бюджет Республики Татарстан, размеру недоимки, расходам на социальную сферу, выплате субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг, исполнению целевых программ, исполнению бюджетов целевых бюджетных фондов, а также дефициту бюджета. Отдельно проводился ежеквартальный анализ исполнения бюджета Фонда обязательного медицинского страхования Республики Татарстан. 
        По итогам проведенной работы подготовлены заключения об исполнении бюджета Республики Татарстан за I квартал, I полугодие и девять месяцев 2005 года, в которых отмечены недостатки в работе отдельных участников бюджетного процесса и предложены рекомендации по их устранению.

        Так, в заключении Счетной палаты об исполнении бюджета Республики Татарстан за 9 месяцев 2005 года отмечена необходимость законодательного отражения дополнительно полученных доходов бюджета республики, а также высокий уровень задолженности по ранее выданным бюджетным кредитам (ссудам).

        Рекомендации Счетной палаты были учтены при принятии Закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «О бюджете Республики Татарстан на 2005 год» от 21.12.2005 №130-ЗРТ.  

       Дополнительно, в части исполнения рекомендаций Счетной палаты в целях усиления контроля за своевременным и эффективным использованием бюджетных средств Кабинетом Министров Республики Татарстан проведены совещания с руководителями министерств и ведомств – бюджетополучателями и выработан ряд соответствующих мер.  

       По итогам анализа исполнения бюджета Фонда обязательного медицинского страхования за 9 месяцев 2005 года, проведенного Счетной палатой, в Закон Республики Татарстан «О бюджете Фонда обязательного медицинского страхования Республики Татарстан на 2005 год» были внесены изменения, которые утверждены Законом Республики Татарстан от 22.12.2005 № 131-ЗРТ.

       В рамках предварительного контроля Счетной палатой проведены экспертизы законопроектов, затрагивающих вопросы бюджета и финансов Республики Татарстан:

       - «Об исполнении бюджета Республики Татарстан за 2004 год»;

       - «О бюджете Республики Татарстан на 2006 год»;

       - «О бюджете Фонда обязательного медицинского страхования Республики Татарстан на 2006 год»;

       - «О внесении изменений и дополнений в Закон Республики Татарстан «О бюджете Республики Татарстан на 2004 год»;

       - «О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «О бюджете Республики Татарстан на 2005 год»;

       - «О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «О бюджете фонда обязательного медицинского страхования Республики Татарстан на 2005 год»;

       - «Об утверждении Программы поддержки малого предпринимательства Республики Татарстан на 2005-2010 гг.»;

       - «О регулировании межбюджетных отношений в Республике Татарстан»;

       - «О внесении изменений и дополнений в Бюджетный кодекс Республики Татарстан и Закон Республики Татарстан «О местном самоуправлении в Республике Татарстан»;

       - «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Республики Татарстан» в части соответствия бюджетному законодательству Российской Федерации предлагаемой методики расчета субвенций из регионального фонда компенсаций бюджетам муниципальных районов и городских округов.

       Результаты проведенных экспертиз отражены в соответствующих заключениях и аналитических материалах Счетной палаты и представлены в Государственный Совет Республики Татарстан.

       При подготовке заключений на проекты бюджетов Республики Татарстан на 2006 год и Фонда обязательного медицинского страхования на 2006 год состоялись так называемые «нулевые чтения», а именно предварительное рассмотрение результатов экспертизы с Министерством финансов, Министерством экономики и промышленности, дирекцией Фонда обязательного медицинского страхования, в ходе которых большинство замечаний приняты во внимание и учтены.

        По результатам экспертизы проекта закона «Об утверждении Программы поддержки малого предпринимательства Республики Татарстан на 2005-2010 годы» отмечен ряд замечаний, в том числе по технико-экономическому обоснованию, показателям эффективности Программы. В ходе экспертизы Счетной палатой проведен аудит эффективности реализации Государственной комплексной программы Республики Татарстан по развитию малого предпринимательства на 2001-2004 годы. Результаты аудита показали, что в целом государственная поддержка на развитие предпринимательства в 2001-2004 годах влияния не оказала. Замечания Счетной палаты были учтены при доработке Программы. 

        В рамках организации последующего контроля за исполнением бюджета Республики Татарстан проведена экспертиза проекта закона Республики Татарстан «Об исполнении бюджета Республики Татарстан за 2004 год».

        Результаты экспертизы законопроекта установили снижение поступлений доходов от управления государственным имуществом, а также ряд иных недостатков. Правительству республики в этой связи подготовлены рекомендации о необходимости повышения эффективности мероприятий по оптимизации управления государственной собственностью.

        Дополнительно, в отчетном периоде Счетной палатой на основании обращения исполнительного комитета муниципального образования г.Казани проведена экспертиза Решения Казанского Совета народных депутатов «Об исполнении бюджета города Казани за 2004 год». Проведены контрольные мероприятия в Финансовом управлении администрации г.Казани и Территориальном отделении Департамента казначейства Министерства финансов Республики Татарстан по г.Казани. По его результатам подготовлено заключение, которое направлено руководителю исполнительного комитета муниципального образования г.Казани.

Контрольно-ревизионная деятельность 

        За отчетный период проверками было охвачено 10 министерств: Министерство образования и науки, Министерство информатизации и связи, Министерство транспорта и дорожного хозяйства, Министерство культуры, Министерство экологии и природных ресурсов, Министерство здравоохранения, Министерство строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства, Министерство по делам молодежи, спорту и туризму, Министерство сельского хозяйства и продовольствия, Министерство внутренних дел. 

        Наиболее характерными нарушениями в министерствах являлись:

         - нецелевое и неэффективное использование средств бюджета Республики Татарстан;

         - несоблюдение требований действующего законодательства в сфере закупок продукции для государственных нужд;

         - недостатки в исполнении нормативных актов, регулирующих порядок отражения в учете финансовых и хозяйственных операций.
         Так, в ходе проверок использования средств бюджета Республики Татарстан, выделенных в 2003–2004 годах на лесоохранные и лесовосстановительные мероприятия, а также на геологическое изучение недр, проведенных в Министерстве экологии  и природных ресурсов, установлены финансовые нарушения на 53 092,8 тыс. рублей.

       Выявлены нецелевое, неэффективное  использование средств бюджета, нарушения установленной процедуры выбора поставщиков при проведении закупок товарно-материальных ценностей. 

       Имеют место нарушения в ведении бухгалтерского учета, долговременное отвлечение бюджетных средств в дебиторскую задолженность. По фактам непринятия необходимых мер для возврата бюджетных средств на 51 911,3 тыс.рублей и грубых нарушений при использовании средств на геологическое изучение недр материалы направлены в  Прокуратуру РТ.

       Проверка использования средств бюджета Республики Татарстан, выделенных в 2003-2005 годах на капитальные вложения, выявила нарушения на 86 507,3 тыс.рублей, из них 40 500,4 тыс.рублей использованы неэффективно. 

       При формировании ежегодных Программ капитальных вложений разработчиками – Министерством экономики и промышленности, Министерством строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства не всегда обоснованно планируются средства на капитальные вложения. Не в полной мере учитывается обеспеченность районов и городов объектами социального назначения. Лимиты финансирования устанавливаются в размерах, недостаточных для ввода объектов в эксплуатацию, без учета нормативных сроков строительства. 

       В ряде случаев заказчиками строительства не соблюдены территориальные строительные нормы. 

       За отчетный период проверены 5 внебюджетных и консолидированных в бюджете фондов: Фонд НИОКР, Фонд обязательного медицинского страхования, Татарский республиканский фонд финансовой поддержки малого предпринимательства, Государственный  внебюджетный фонд  по газификации районов, городов и сельских поселений, Государственный целевой бюджетный фонд безопасности дорожного движения.

       Результаты проверок свидетельствуют о недостатках при планировании доходной части бюджетов фондов, при использовании средств - неэффективное и нецелевое использование, при осуществлении закупок продукции  для государственных нужд. 

       Так, проведенная проверка формирования и использования средств в Татарском республиканском фонде финансовой поддержки малого предпринимательства за 2003-2004 годы показала, что ежегодное невыполнение фондом доходной части бюджета обусловлено снижением возвратности выданных займов. Уменьшение сумм возврата ранее выданных займов объясняется низким уровнем экспертиз бизнес-проектов, а в некоторых случаях отсутствием экспертизы.
       Фондом выдавались займы сверх установленных лимитов. Это привело к уменьшению числа принятых к финансированию инвестиционных проектов. Например, фондом в 2004 году профинансировано всего лишь 13 инвестиционных проектов субъектов малого бизнеса на сумму 4 939 тыс.рублей, или 1,5% выделенных на развитие малого бизнеса средств. 

       Несвоевременная претензионная работа повлекла за собой образование задолженности по выданным кредитам и невозможность взыскания задолженности  с отдельных должников в связи с истечением срока исковой давности.
       В Государственном внебюджетном фонде по газификации районов, городов и сельских поселений выявлены факты нецелевого использования бюджетных средств на сумму 5 595 тыс.рублей, а также неэффективное  их использование на сумму 84 184,4 тыс. рублей.  Нарушены требования к процедуре закупки продукции для государственных нужд, не обеспечен контроль за соблюдением действующего законодательства и нормативных актов при отражении в учете финансовых и хозяйственных операций. По итогам проверки  возмещено в бюджет 5 595 тыс.рублей.

        В 2005 году проведены контрольные мероприятия в  Мензелинском, Пестречинском, Ютазинском, Менделеевском, Камско-Устьинском, Альметьевском, Буинском районах Республики Татарстан. 

        Проверено исполнение местных бюджетов, а также использование бюджетных средств в сфере жилищно-коммунального хозяйства, образования, культуры, здравоохранения, сельского хозяйства, земельных и имущественных отношений, капитального строительства, социальной защиты.

        В 73 учреждениях и организациях районов установлены финансовые нарушения на 167 590,6 тыс.рублей. Из них: нецелевое использование бюджетных средств составило 43 626,9 тыс.рублей, неэффективное использование бюджетных средств – 70 278,5 тыс. рублей.

        По итогам проверок издано 6 распоряжений глав администраций районов и городов по устранению выявленных нарушений. Счетной палатой направлено 9 предписаний в адрес Министерства финансов и Фонда обязательного медицинского страхования по сокращению финансирования учреждений и организаций районов и городов на сумму  допущенного ими нецелевого использования бюджетных средств.

        По поручениям Президента Республики Татарстан в 2005 году Счетной палатой  проведено 7 контрольных мероприятий. 

        Проверены факты, изложенные в обращении  ветеранов и руководителей строительных организаций г.Набережные Челны о проблемах в строительной отрасли в части  обоснованности согласований и выдачи разрешений при строительстве объектов, взимания платы и её объема, правомерности привлечения сторонних организаций для проведения обследований и испытаний.

        По итогам проверки принято постановление Кабинета Министров Республики Татарстан, а материалы проверки переданы в Прокуратуру Республики Татарстан.

        Проверка использования средств бюджета Республики Татарстан, направленных на строительство жилого дома для участников Великой Отечественной войны в р.п.Арск,  показала, что средства  освоены  в полном объеме. В то же время указанный дом заселен лицами, не относящимися к категории участников Великой Отечественной войны. Участники войны были поставлены в условия необходимости доплаты за сверхнормативную площадь, что лишало их возможности получить достаточное по площади жилье бесплатно. В результате ветераны были вынуждены отказаться от заселения на условиях доплаты. 

       Таким образом, на день проверки освоение указанных бюджетных средств не привело к предусмотренному результату – участники войны, имеющие право на получение квартир в построенном доме, не были обеспечены благоустроенным жильем, государственная задача улучшения их жилищных условий не выполнена.

       По итогам проверки принято распоряжение Кабинета Министров Республики Татарстан.

       По поручению Государственного Совета Республики Татарстан и обращениям депутатов проведено 2 контрольных мероприятия. Проверены финансовое состояние получателя государственной гарантии, предусмотренной Законом Республики Татарстан «О бюджете Республики Татарстан на 2005 год», и обоснованность получения субсидий на покупку элитных семян, минеральных удобрений и средств защиты растений сельхозпроизводителями Дрожжановского района республики.

       По обращениям Кабинета Министров Республики Татарстан проведены 6 контрольных мероприятий. 

       Проверены: в Тетюшском и Азнакаевском районах республики - обоснованность установленных тарифов на жилищно-коммунальные услуги; в Апастовском, Рыбно-Слободском, Зеленодольском районах и г.Зеленодольске - обоснованность выплат субсидий на оплату жилых помещения и коммунальных услуг; вопросы реализации Федерального закона от 22.08.2004 №122-ФЗ «О социальном обслуживании граждан пожилого возраста и инвалидов» в части  реализации социальных проездных билетов в Министерстве транспорта и дорожного хозяйства.

       По итогам указанных проверок в Кабинет Министров Республики Татарстан направлены предложения по повышению эффективности расходования бюджетных средств и обеспечению четкого взаимодействия органов социальной защиты с налоговыми инспекциями, центрами занятости населения, паспортно-визовой службой и другими учреждениями. 

       Действия органов государственного управления, глав администраций проверенных городов и районов республики по исполнению предписаний и представлений Счетной палаты были своевременными, конкретными и исчерпывающими.

       Подробная информация  о проведенных в 2005 году контрольно-ревизионных и экспертно-аналитических мероприятиях опубликована в информационных бюллетенях Счетной палаты №№2-5.

Гласность в работе 

      В соответствии с Законом «О Счетной палате Республики Татарстан»  Счетная палата свою деятельность  осуществляла гласно.  

      Деятельность Счетной палаты, стоящие перед ней задачи, итоги контрольно-ревизионных мероприятий широко освещались в средствах массовой информации.

      В центре внимания прессы находились: заседания Коллегии Счетной палаты, Межведомственного координационного совета по вопросам государственного финансового контроля в Республике Татарстан; совещание руководителей контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, входящих в Приволжский федеральный округ, по  вопросам организации внешнего финансового контроля  в условиях реформирования местного самоуправления с участием Председателя Счетной палаты РФ С.В.Степашина; результаты проверки Счетной палатой РТ реализации федеральной программы – обеспечения сельских школ спутниковыми антеннами и федерального законодательства в части лекарственного обеспечения отдельных категорий граждан. 

      В связи с 10-летием Ассоциации контрольно-счетных органов Российской Федерации интервью с А.И.Демидовым были опубликованы в журналах «Российская Федерация сегодня» и «Финансовый контроль», на  интернет-сайте «ФК-новости».

      Информация о деятельности Счетной палаты РТ ежеквартально публиковалась  в информационных бюллетенях Счетной палаты Республики Татарстан, подготовлены и выпущены четыре номера бюллетеня. Издан сборник материалов семинара-совещания руководителей контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, входящих в Приволжский федеральный округ.

       Создан официальный сайт Счетной палаты, в котором есть раздел «Электронная приемная». Налажено сотрудничество с федеральными интернет-сайтами (ФК-новости, Счетные палаты России,  REGNUM, Волга-информ).

Взаимодействие со Счетной палатой Российской Федерации 
и контрольно-счетными  органами других регионов

       Важное значение в деятельности Счетной палаты РТ имеет развитие и укрепление взаимодействия со Счетной палатой Российской Федерации, с контрольно-счетными органами субъектов Российской Федерации. 

       В январе 2005 года Счетная палата республики вступила в Ассоциацию контрольно-счетных органов Российской Федерации (АКСОР).  

       Вступление в Ассоциацию предоставило новые возможности для развития сотрудничества с контрольно-счетными органами  других регионов в организационном, методическом, консультационном плане, а также для повышения профессиональной квалификации специалистов.

       6 декабря прошлого года на IX конференции Ассоциации контрольно-счетных органов Российской Федерации Председатель Счетной палаты Республики Татарстан  был  избран  Председателем  отделения АКСОР по Приволжскому федеральному округу.  

       Председатель Счетной палаты Республики Татарстан и заместитель Председателя Государственного Совета Республики Татарстан А.П.Гусев введены в состав Экспертно-консультационного совета при Председателе Счетной палаты Российской Федерации. Цель деятельности Совета - повышение эффективности экспертно-аналитической деятельности органов внешнего финансового контроля, формирование научно обоснованной государственной политики в области финансового контроля. 

        Важным этапом  в развитии сотрудничества  контрольно-счетных органов  станет российско-канадский проект по внедрению аудита эффективности использования государственных средств. 6 декабря 2005 года подписан Меморандум о сотрудничестве по внедрению аудита эффективности в субъектах Российской Федерации. Аудит эффективности будет проведен в области агропромышленного комплекса и дорожного хозяйства республики.

      Счетная палата участвует в проекте по созданию Государственной информационно-аналитической системы контрольно-счетных органов (ГИАС КСО). В октябре 2005 года подписано  соглашение о сотрудничестве Счетной палаты  Республики Татарстан и Федерального государственного унитарного предприятия «СП-Центр» в области информационных и коммуникационных технологий.  

       Проект ГИАС КСО предусматривает создание единого информационного поля контрольно-счетных органов, что позволит обеспечить доступ к необходимой информации и более оперативно обмениваться практическими наработками.

       В настоящее время начато комплектование Центра обработки данных Счетной палаты (подразделения ФГУП «СП-Центр»). В дальнейшем на его базе будет создан Межрегиональный центр по Приволжскому федеральному округу.

       В 2005 году Счетная палата Республики Татарстан приняла участие в проведении контрольных мероприятий совместно со Счетной палатой Российской Федерации. 

       Проведена совместная проверка целевого и эффективного использования государственной собственности и средств федерального бюджета в организациях, подведомственных Федеральному агентству кадастра объектов недвижимости в Республике Татарстан за 2002-2004 годы. 

       Со Счетной палатой Российской Федерации проведен ряд  совместных контрольных мероприятий, в том числе:

        - проверка эффективного и целевого использования средств федерального бюджета, выделенных на создание телекоммуникационной системы удаленного доступа сельских школ;

        - проверка системы обеспечения необходимыми лекарственными средствами льготных категорий граждан федерального уровня ответственности.

        В рамках реализации пилотного проекта по внедрению аудита эффективности использования государственных ресурсов на оказание гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи, предоставляемой в соответствии со статьей 41 Конституции Российской Федерации, проведен анализ уровня реализации территориальной программы государственных гарантий оказания гражданам бесплатной медицинской помощи в Республике Татарстан в 2002-2004 годах.

Взаимодействие с органами государственной власти  Республики Татарстан 
и правоохранительными  органами 

       В целях реализации одной из приоритетных задач, поставленных Президентом Республики Татарстан перед Счетной палатой, - обеспечения координации  работы всех контрольно-ревизионных органов, действующих на территории республики, формирования единой системы государственного финансового контроля в Республике Татарстан в июне 2005 года Указом Президента в республике создан Межведомственный координационный совет по вопросам государственного финансового контроля в Республике Татарстан (далее - Совет). В состав Совета вошли представители государственных органов, как республиканских, так и федеральных. Организационно-техническое и информационно-аналитическое обеспечение деятельности Совета возложено на аппарат Счетной палаты.

       В 2005 году состоялись три заседания Совета. Утверждены подготовленные Счетной палатой Регламент работы Совета, Порядок организации и проведения  совместных мероприятий в области государственного финансового контроля, одобрен Классификатор нарушений и недостатков, выявляемых в ходе государственного финансового контроля. Определены направления проведения совместных целевых контрольных мероприятий  на 2006 год. 

       В рамках двусторонних соглашений осуществлялось взаимодействие с Прокуратурой Республики Татарстан, Министерством внутренних дел Республики Татарстан, Управлением Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Республике Татарстан, Территориальным управлением  Федеральной службы финансово-бюджетного надзора в Республике Татарстан, отделом по реализации антикоррупционной политики Республики Татарстан. 

       В 2005 году Счетная палата принимала участие совместно с Министерством внутренних дел Российской Федерации в проверке ОВД Менделеевского района и УВД г.Казани; совместно с Казанским линейным отделом внутренних дел на воздушном транспорте – в документальной ревизии финансово-хозяйственной деятельности ОАО «Международный аэропорт «Казань», Нижнекамского филиала ОАО «Авиакомпания Татарстан», ОАО «Бугульминское авиапредприятие».

        По запросу Министерства внутренних дел  проведена проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности Министерства сельского хозяйства и продовольствия и Управления сельского хозяйства и продовольствия Высокогорского района. 

        По обращениям Прокуратуры РТ проведены контрольные мероприятия в Дрожжановском, Кукморском районах республики, Коммунальном общеобразовательном учреждении «Гимназия №157» г.Казани и проверка соблюдения законности при расходовании средств бюджета Республики Татарстан, выделенных Министерству образования и науки и Министерству по делам молодежи, спорту и туризму на реализацию Программы отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи в 2005 году.

        За прошедший год в правоохранительные органы направлены материалы по 11 проверкам. В результате Прокуратурой РТ вынесены постановления о возбуждении 2 уголовных дел.

Заключение

        Счетной палатой в отчетном году в рамках задач и функций, предусмотренных Законом «О Счетной палате Республики Татарстан», обеспечен контроль за исполнением бюджета Республики Татарстан на всех стадиях бюджетного процесса: за поступлением доходов в бюджет Республики Татарстан, расходованием бюджетных ассигнований, в том числе на финансирование социальной сферы, исполнением целевых программ, исполнением бюджетов целевых бюджетных фондов.

        В соответствии с Законом «О Счетной палате Республики Татарстан» заключения Счетной палаты представлялись в Государственный Совет Республики Татарстан и Президенту Республики Татарстан.

        Результаты контрольной деятельности Счетной палаты в 2005 году являются основанием для следующих выводов:

· недостаточным остается уровень финансово-бюджетной дисциплины при исполнении бюджета Республики Татарстан;
· допускаются факты нецелевого использования бюджетных средств;  

· не в полной мере обеспечивается эффективное использование бюджетных средств. 
        По результатам работы системы финансового контроля, Счетной палатой организованы анализ и исследование выявляемых нарушений, причин и условий им способствующих. Работа направлена на подготовку и внесение в Государственный Совет предложений по устранению названных недостатков  и будет продолжена в следующем году. 

       Масштабные изменения в налоговой, бюджетной и финансовой сферах, реформирование местного самоуправления требуют совершенствования системы финансового контроля и, соответственно, форм и методов деятельности Счетной палаты и других государственных органов. Совместная работа в рамках Межведомственного координационного совета по вопросам государственного финансового контроля в Республике Татарстан будет организована в этом направлении. 

       Деятельностью Счетной палаты в отчетном периоде основными видами контроля были определены предварительный и текущий контроль – предупреждение и своевременное выявление нарушений в финансовой сфере является менее затратным, чем устранение негативных последствий уже совершенных действий.

       В очередном году особое внимание следует уделить дальнейшему совершенствованию методов проведения экспертиз законопроектов, затрагивающих вопросы бюджета и финансов Республики Татарстан, проектов целевых программ.

       Привлечение Счетной палаты к рассмотрению проектов законов, республиканских целевых программ повысит качество предварительной оценки и в итоге окажет положительное влияние на эффективность принимаемых решений. 

       Контроль за использованием бюджетных средств будет дополнен оценкой результатов использования и управления финансовыми и материальными ресурсами республики – аудитом эффективности, с представлением предложений по улучшению системы управления и оптимизации бюджетных расходов. 

      Счетная палата планирует организовать информационное взаимодействие с органами управления муниципальных образований в целях обеспечения комплексного и системного подхода при осуществлении контроля за исполнением бюджета Республики Татарстан. 

Приложение 

Информация о контрольных мероприятиях, проведенных Счетной палатой РТ

 в 2005 году, по результатам которых выявлены финансовые нарушения

в  тыс. рублях

	Наименование
	Установлено финансовых нарушений
	Возмещено средств в бюджет  и устранено нарушений

	
	Всего
	                           в том числе
	

	
	
	Нецелевое использова-ние
	Неэффектив-ное исполь-зование
	Недополучено от использования гос.
собственности
	

	Проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной дея-тельности Главного управления содержания и развития дорожно-транспортного комплекса Татар-стана (ГУ «Главтатдортранс») Министерства транспорта и до-рожного хозяйства Республики Татарстан за 2003 год и истек-ший период 2004 года
	530250,6
	-
	530250,6
	-
	31937,6

	Проверка формирования и использования средств Фонда НИОКР за 2003 г. и 9 месяцев 2004 г.
	236801,7
	310,9
	97002,8
	-
	16663,5

	Проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной дея-тельности в части расходования средств Фонда обязательного медицинского страхования за  2003 год и 9 месяцев 2004 г.
	71386,5
	20502,5
	726,5
	-
	19335,2

	Проверка использования средств, выделенных из бюджета Республики Татарстан в 2003-2004 годах на оснащение образовательных учреждений Министерства образования и науки Республики Татарстан оборудованием, инвентарем и учебными пособиями
	22484,9
	165,7
	-
	-
	165,7

	Проверка использования средств бюджета Республики Татарстан и бюджета района, выделенных учреждениям и организациям Мензелинского района Респуб-лики Татарстан в 2001-2004 гг
	68309,4
	17553,7
	46869,7
	2799,8
	19390,7

	Проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной дея-тельности Государственного уч-реждения «Государственный ис-торико-архитектурный и худо-жественный музей-заповедник «Казанский Кремль» за 2003-2004 годы
	6476,3
	142,7
	1287,2
	-
	1203,7

	Проверка использования средств бюджета Республики Татарстан и бюджета района, выделенных учреждениям и организациям Пестречинского района Респуб-лики Татарстан в 2003-2004 гг
	2565,0
	712,4
	1570,6
	147,8
	846,6

	Проверка использования госу-дарственной собственности и средств федерального бюджета в Управлении  Федерального агентства кадастра объектов недвижимости по Республике Татарстан за 2002-2004 годы
	450
	-
	-
	-
	-

	Проверка  использования  средств бюджета  Республики Татарстан в Министерстве   информатизации и связи РТ  в 2003-2004 годах
	13558,0
	415,0
	12054,0
	311,4
	1093,2

	Проверка отдельных вопросов  формирования и использования средств Татарского республи-канского фонда  финансовой поддержки малого предпринима-тельства  за 2003-2004 годы
	492202,8
	34524,3
	19157,7
	-
	426000,0

	Проверка использования средств бюджета Республики Татарстан и бюджета района, выделенных учреждениям и организациям Ютазинского района в 2003-2004 годах и за истекший период 2005 года 
	23861,9
	767,6
	12979,6
	9662,2
	574,5

	Проверка использования средств бюджета РТ, выделенных в 2003-2004 годах и текущий пе-риод 2005  года в виде государ-ственной поддержки транспорт-ного и дорожного хозяйства, приобретения и эксплуатации транспорта (автомобильный, железнодорожный, воздушный, водный и пр.) и соблюдение Закона РФ от 22.08.04 № 122-ФЗ в части компенсации стоимости проезда
	247296,4
	2540,0
	43702,8
	
	123107,4

	Проверка использования средств бюджета РТ, выделенных в  2004 году Государственной инспек-ции по обеспечению государст-венного контроля за производ-ством, оборотом и  качеством этилового спирта и алкогольной продукции при Министерстве торговли и внешнеэкономичес-кого сотрудничества РТ
	445,4
	273,4
	167,2
	
	277,8

	Проверка  использования средств бюджета  РТ, выделен-ных в 2003-2004 годах на лесо-охранные и лесовосстановитель-ные мероприятия
	1181,5
	406,5
	259,3
	-
	406,5

	Проверка использования средств  республиканского и местного бюджетов учреждениями и орга-низациями Альметьевского рай-она и г.Альметьевска за 2003-2004 годы и истекший период 2005 года
	24836,9
	5473,7
	3631,3
	-
	9424,6

	Проверка формирования и эф-фективности использования  в 2002-2004 г.г.  средств  Государ-ственного внебюджетного фонда по газификации районов, горо-дов и сельских поселений при Президенте РТ
	198238,2
	5595,0
	84184,4
	-
	5595,0

	Проверка использования средств бюджета Республики Татарстан, выделенных на геологическое изучение недр в 2002-2004 годах
	51911,3
	-
	-
	-
	-

	Проверка использования средств, выделенных из бюджета Республики Татарстан  в 2003-2004 годах в виде государст-венной поддержки культуры, искусства и кинематографии
	55594,8
	622,7
	8090,6
	-
	10289,6

	Проверка  использования  бюд-жетных средств учреждениями и организациями Менделеевского района за 2003-2004 годы и 9 месяцев 2005 года
	23340,3
	5977,9
	496,3
	414,1
	1431,7

	Проверка отдельных  вопросов финансово-хозяйственной дея-тельности  Министерства сель-ского хозяйства и продовольст-вия РТ и Управления  сельского хозяйства и продовольствия  Высокогорского района
	1642,3
	806,0
	98,3
	
	806,0

	Проверка формирования и ис-пользования средств Государст-венного целевого бюджетного фонда безопасности дорожного движения Управления ГИБДД МВД РТ за 2003-2004 годы и 1 полугодие 2005 года
	28793,8
	1951,1
	3967,4
	
	1951,1

	Проверка  использования средств республиканского  и местного  бюджетов  учрежде-ниями и организациями  Буин-ского района  за  2003-2004 годы и истекший период 2005 года
	12786,3
	9051,8
	738,7
	2819,5
	9869,0

	Проверка  использования  бюд-жетных средств учреждениями и организациями Камско-Устьин-ского района за 2003-2004 годы и 9 месяцев 2005 года
	11890,8
	4089,8
	3992,3
	533,5
	3589,0

	Проверка  использования средств бюджета  Республики Татарстан, выделенных в 2003-2004 годах и 1 полугодии 2005 года  на капитальные вложения
	86507,3
	-
	40500,4
	-
	772,6

	Итого 2005 год
	2212812,4
	111882,7
	911727,7
	16688,3
	684731,0


ЗАКЛЮЧЕНИЕ

 на проект закона Республики Татарстан 
«Об экологической экспертизе»

1. Общие положения

Проект закона Республики Татарстан «Об экологической экспертизе» (далее – законопроект) разработан исходя из положений Федерального закона от 23.11.1995 №174-ФЗ «Об экологической экспертизе» с учетом норм статьи 10 Федерального закона от 31.12.2005 №199-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием разграничения полномочий», вступающей в силу с 1 января 2007 года.

Положения законопроекта практически полностью воспроизводят нормы Федерального закона «Об экологической экспертизе» и не развивают положений по непосредственным полномочиям, передаваемым органам государственной власти Республики Татарстан. В этой связи принятие на региональном уровне закона, не имеющего своего предмета регулирования, является вопросом целесообразности.

Дополнительно, законопроект закрепляет ряд полномочий исключительно за специально уполномоченным исполнительным органом государственной власти Республики Татарстан в области экологической экспертизы и не учитывает компетенцию федеральных органов государственной власти.

2. По финансово-экономическому обоснованию

Как следует из финансово-экономического обоснования, реализация законопроекта потребует дополнительных расходов бюджета Республики Татарстан. В этой связи Счетная палата отмечает следующее.

В соответствии с Федеральным законом «Об экологической экспертизе» финансирование государственной экологической экспертизы осуществляется за счет средств заказчика документации, подлежащей государственной экологической экспертизе (соответствующее положение также предусмотрено и законопроектом), без предоставления субвенций из федерального бюджета.

Согласно Федеральному закону от 6.10.1999 №184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» передача полномочий без предоставления субвенций осуществляется при отсутствии необходимости создания новых органов государственной власти, государственных учреждений, государственных унитарных предприятий, осуществления дополнительных бюджетных инвестиций, платежей из бюджета субъекта Российской Федерации гражданам и юридическим лицам, увеличения штатной численности государственных гражданских служащих и работников государственных учреждений субъекта Российской Федерации.

Таким образом, необходимость расходов бюджета Республики Татарстан в 2007 году, указанная в финансово-экономическом обосновании к законопроекту, является безосновательной.

3. По нормативам объемов и расценкам работы экспертов

Федеральным законом «Об экологической экспертизе» установлено, что оплата труда внештатных экспертов производится на договорной (контрактной) основе в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации. 

Смета расходов на проведение государственной экологической экспертизы, составляется в порядке, установленном федеральным органом исполнительной власти в области экологической экспертизы. 

Нормы оплаты труда внештатных экспертов определяются на основании постановления Правительства Российской Федерации от 11.06.1996 №679 «Об оплате труда внештатных экспертов государственной экологической экспертизы» по ставкам, утвержденным постановлением Совета Министров – Правительства Российской Федерации от 17.05.1993 №468 «Об утверждении норм оплаты труда членов экспертных советов (комиссий) и внештатных экспертов». Определение стоимости работ (услуг) по организации и проведению государственной экологической экспертизы документации регламентируется приказом Государственного комитета Российской Федерации по охране окружающей среды от 22.04.1998 №238.

Таким образом, стоимость работ (услуг) по организации и проведению государственной экологической экспертизы документации будет определяться специально уполномоченным исполнительным органом государственной власти Республики Татарстан в области экологической экспертизы на основании соответствующих нормативных правовых актов Правительства Российской Федерации и федерального органа исполнительной власти в области экологической экспертизы.

4. Замечания редакционного характера

Несмотря на практическую идентичность положениям Федерального закона «Об экологической экспертизе», отдельные статьи  законопроекта требуют доработки.

Так, в части второй статьи 5 по тексту допущена ошибка: требуется согласие самих внештатных экспертов для включения их в экспертную комиссию, а не согласование с внештатными экспертами кандидатур штатных сотрудников специально уполномоченного исполнительного органа государственной власти Республики Татарстан в области экологической экспертизы. 

В части первой статьи 6 по тексту допущена ошибка: после слов «привлеченный в соответствии» необходимо указать слова «статьей 5 настоящего закона», а не «настоящей статьей». Также в тексте статьи 6 законопроекта отсутствует норма по запрету участия в качестве эксперта определенных лиц, присутствующая в Федеральном законе «Об экологической экспертизе». 

В статье 8 отсутствуют положения по форме и процедуре оформления заключения государственной экологической экспертизы (не предусмотрена возможность положительного либо отрицательного заключения, подписание руководителем и всеми членами комиссии, возможность отдельных членов комиссии иметь особое мнение).

Председатель Счетной палаты

Республики Татарстан




                 А.И.Демидов

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

 на проект закона Республики Татарстан 
«О внесении изменений в Закон Республики Татарстан 
«О бюджете Фонда обязательного медицинского страхования Республики Татарстан на 2006 год»

1. Общие положения

Заключение Счетной палаты Республики Татарстан на проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «О бюджете Фонда обязательного медицинского страхования Республики Татарстан на 2006 год» (далее - заключение) подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Республики Татарстан и Законом Республики Татарстан «О Счетной палате Республики Татарстан».

Проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «О бюджете Фонда обязательного медицинского страхования Республики Татарстан на 2006 год» (далее - законопроект) в целом соответствует законодательству.

Согласно законопроекту бюджет Фонда обязательного медицинского страхования Республики Татарстан (далее - Фонд) составляет по доходам 5 886 004,4 тыс.рублей, по расходам 6 063 892,5 тыс.рублей. Размер дефицита бюджета Фонда устанавливается в сумме 177 888,1 тыс.рублей.

2. Доходы бюджета Фонда
Предлагаемые законопроектом изменения уменьшают доходы бюджета Фонда на 123 379,6 тыс.рублей или на 2,05%, по сравнению с показателем, утвержденным Законом Республики Татарстан от 8.12.2005 №118-ЗРТ «О бюджете Фонда обязательного медицинского страхования Республики Татарстан на 2006 год» (далее - закон о бюджете Фонда).

Законопроектом предусматривается увеличение поступлений от налогов и взносов на социальные нужды в сумме 2 076,9 тыс.рублей и уменьшение безвозмездных поступлений в сумме 125 456,5 тыс.рублей.

Уменьшение безвозмездных поступлений в полном объеме обусловлено снижением суммы дотаций из Федерального фонда обязательного медицинского страхования.

Дополнительно, полагаем целесообразным сумму поступлений по виду доходов «Дотации от других уровней бюджетной системы Российской Федерации» отразить с учетом суммы дотации бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на реализацию социальной программы поддержки неработающих пенсионеров в рамках территориальной программы обязательного медицинского страхования.

В этой связи предлагаем по строке «Дотации от других уровней бюджетной системы Российской Федерации» цифру «545 313,4» заменить на «628 056,6».

3. Расходы бюджета Фонда

В соответствии с законопроектом объем расходов бюджета Фонда по сравнению с показателем, утвержденным законом о бюджете Фонда, остается без изменений и составляет 6 063 892,5 тыс.рублей.

Вместе с тем, законопроектом по виду расходов «Мероприятия в области здравоохранения, спорта и физической культуры, туризма» предусматривается выделение средств на реализацию социальной программы поддержки неработающих пенсионеров в рамках территориальной программы обязательного медицинского страхования в сумме 82 743,2 тыс.рублей и на обязательное медицинское страхование неработающего населения (детей) в сумме 79 244,2 тыс.рублей.

4. Дефицит бюджета Фонда

Законопроектом предусматривается увеличение размера дефицита бюджета Фонда на 123 379,6 тыс.рублей (на 226,3%) по сравнению с показателем, утвержденным законом о бюджете Фонда.

Источником внутреннего финансирования дефицита бюджета Фонда определен остаток средств бюджета Фонда на начало 2006 года в сумме 177 888,1 тыс.рублей.

В этой связи Счетная палата Республики Татарстан полагает целесообразным отразить указанную сумму в Приложении 3 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Фонда обязательного медицинского страхования Республики Татарстан» по источнику погашения дефицита «Остатки средств бюджета» (в законопроекте отражено только уменьшение остатков средств бюджетов).

5. Выводы и предложения

В целом законопроект соответствует законодательству. Вместе с тем Счетная палата Республики Татарстан полагает целесообразным:

- в Приложении 1 «Доходы бюджета Фонда обязательного медицинского страхования Республики Татарстан на 2006 год» к законопроекту по строке «Дотации от других уровней бюджетной системы Российской Федерации» цифру «545 313,4» заменить на «628 056,6»;

-
в Приложении 3 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Фонда обязательного медицинского страхования Республики Татарстан» к законопроекту по строке «Остатки средств бюджета» цифру «0,0» заменить на «177 888,1».

С учетом вышеизложенного, Счетная палата Республики Татарстан полагает, что законопроект может быть принят Государственным Советом Республики Татарстан к рассмотрению в первом чтении.

Председатель Счетной палаты

Республики Татарстан 




                 А.И. Демидов

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

 на проект закона Республики Татарстан 
«О внесении изменений в Закон Республики Татарстан 
«О бюджете Республики Татарстан на 2005 год»

1. Общие положения

Заключение Счетной палаты Республики Татарстан на проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «О бюджете Республики Татарстан на 2005 год» подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Республики Татарстан и Законом Республики Татарстан «О Счетной палате Республики Татарстан».

Проектом закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «О бюджете Республики Татарстан на 2005 год» (далее – законопроект) бюджет Республики Татарстан на 2005 год утверждается по доходам в сумме 74 971 497,1 тыс. рублей, по расходам – 74 052 500,9 тыс.рублей. Превышение доходов над расходами составляет 918 996,2 тыс.рублей.

2. Доходы бюджета Республики Татарстан

Предлагаемые законопроектом изменения бюджета Республики Татарстан увеличивают доходную часть на 3 178 130,8 тыс.рублей или на 4,4%, по сравнению с показателем, утвержденным Законом Республики Татарстан «О бюджете Республики Татарстан на 2005 год» (далее – закон о бюджете на 2005 год).

Законопроектом предусматривается увеличение доходов бюджета Республики Татарстан в сумме 2 784 739,7 тыс.рублей и безвозмездных поступлений в сумме 393 391,1 тыс.рублей (Приложение 1).

Основное увеличение доходов бюджета Республики Татарстан предполагается по следующим видам поступлений:

· налог на прибыль организаций на 1 990 024 тыс.рублей (на 9,4%);

· акцизы на алкогольную продукцию с объемной долей спирта этилового свыше 25 процентов (за исключением вин), при реализации производителями на акцизные склады на 424 977 тыс.рублей (на 20,1%);

· налоги на доходы физических лиц на 259 542 тыс.рублей (на 2,7%);

· прочим неналоговым доходам на 76 300 тыс.рублей (на 8,6%);

· доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности на 45 632 тыс.рублей (на 6,8%);

· налоги на имущество на 42 950 тыс.рублей (на 1,7%);

· налоги на совокупный доход на 21 700 тыс.рублей  (на 2,6%);

· доходы от продажи материальных и нематериальных активов на 3 375 тыс.рублей (на 3,3%);

· задолженность и перерасчеты по отмененным налогам, сборам и иным обязательным платежам на 3 064 тыс.рублей (на 4,1%);

· платежи при пользовании природными ресурсами на 1 150 тыс.рублей (на 9,1%).

Также законопроектом предусматривается увеличение доходов бюджета Экологического фонда Республики Татарстан на 54 543 тыс.рублей или на 12,4%, и бюджета Дорожного фонда Республики Татарстан на 15 983 тыс.рублей или на 0,8%.

В части безвозмездных перечислений основное увеличение предполагается по следующим видам поступлений:

· субсидии на частичное возмещение расходов бюджетов по предоставлению гражданам субсидий на оплату жилья и коммунальных услуг на 156 016 тыс.рублей (на 83,8%);

· субсидии на финансирование сельского хозяйства на 105 169,3 тыс.рублей (на 8,4%);

· реализация федеральной адресной инвестиционной программы на 73 505 тыс.рублей (на 1%);

· субвенции на оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан на 33 472,4 тыс.рублей (на 5,1%);

· субсидии на поддержку малого предпринимательства на 19 900 тыс.рублей (на 4,1%);

· субвенции на обеспечение мер социальной поддержки для лиц, награжденных знаком «Почетный донор России» на 2 016 тыс.рублей (на 3,8%);

· средства, получаемые на компенсацию дополнительных расходов, возникающих в результате решений, принятых органами власти другого уровня на 1 789 тыс.рублей (в 34 раза);

· субвенции на возмещение деятельности депутатов Государственной Думы Российской Федерации и членов Совета Федерации Российской Федерации на 1 008,6 тыс. рублей (на 8,8%).

Одновременно с увеличением поступлений предполагается уменьшение поступлений по ряду доходных источников, в том числе:

· по прочим неналоговым доходам, предназначенным для жилищного строительства на 160 785,3 тыс.рублей (на 4,1%);

· по средствам федеральной целевой программы «Социально-экономическое развитие Республики Татарстан до 2006 года» на 1 000 тыс.рублей (на 0,03%).

3. Расходы бюджета Республики Татарстан 

В соответствии с законопроектом расходная часть бюджета Республики Татарстан увеличивается на 2 259 134,6 тыс.рублей или на 3,2% по сравнению с показателем, утвержденным законом о бюджете на 2005 год.

3.1. Функциональная структура расходов
Анализ изменений функциональной структуры расходов бюджета Республики Татарстан (Приложение 2) установил увеличение бюджетных ассигнований по следующим разделам:

· «Межбюджетные трансферты» на 1 376 329,3 тыс.рублей (на 6,7%);

· «Национальная экономика» на 956 972,4 тыс.рублей (на 6%), в том числе по подразделам:

· «Другие вопросы в области национальной экономики» – 605 453 тыс.рублей (на 9,7%);

· «Сельское хозяйство и рыболовство» – 229 469,3 тыс.рублей (на 5,4%);

· «Транспорт» – 121 970,3 тыс.рублей (на 2,5%);

· «Образование» на 314 038,5 тыс.рублей (на 8,9%);

· «Культура, кинематография, средства массовой информации» на 219 215,7 тыс.рублей (на 11,7%), в том числе по подразделу «Другие вопросы в области культуры, кинематографии и средств массовой информации» – 178 425 тыс.рублей (на 30%);

· «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» на 79 755 тыс. рублей (на 3,3%);

· «Охрана окружающей среды» на 57 020 тыс.рублей (на 8,2%);

· «Здравоохранение и спорт» на 52 077,9 тыс.рублей (на 0,5%);

· «Жилищно-коммунальное хозяйство» на 34 607,4 тыс.рублей (на 0,7%).

Вместе с тем, законопроектом предполагается уменьшение бюджетных ассигнований по следующим разделам:

· «Общегосударственные вопросы» на 690 866,4 тыс.рублей (на 13,1%);

· «Социальная политика» на 140 015,2 тыс.рублей (на 2,7%), в том числе по подразделу «Социальное обеспечение населения» на 138 188,5 тыс.рублей (на 4,1%). 

Необходимо отметить, что в целом с учетом вносимых изменений расходы на социальную сферу увеличены на 445 316,9 тыс.рублей или на 2% по сравнению с показателем, утвержденным в законе о бюджете на 2005 год.

3.2. Ведомственная структура расходов
Экспертиза ведомственной структуры расходов (Приложение 3) установила увеличение ассигнований следующим бюджетополучателям:

· Министерство строительства архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Татарстан на 557 044,2 тыс.рублей или 6,3%, в том числе:

· по статье «Программа жилищного строительства в рамках социальной ипотеки в Республики Татарстан» – 293 652,7 тыс.рублей (на 10,4%);

· по разделу «Образование» – 164 117 тыс.рублей (на 29%);

· по разделу «Здравоохранение и спорт» – 97 494,8 тыс.рублей (на 3,9%);

· Министерство транспорта и дорожного хозяйства Республики Татарстан на 522 481,7 тыс.рублей или 83,2%, из них по виду расходов «Строительство объектов общегражданского назначения» раздела «Национальная экономика» – 519 669 тыс.рублей или на 217%;

· Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан – 231 848,9 тыс.рублей или на 4,6%, в том числе по видам расходов: 

· «Компенсация части затрат на приобретение средств химизации» – 110 000 тыс.рублей (на 8,3%);

· «Субсидирование процентных ставок по привлеченным кредитам в российских кредитных организациях» – 105 169,3 тыс.рублей (на 12,3%);

· Министерство культуры Республики Татарстан на 136 413,9 тыс.рублей или 15%, в том числе по виду расходов «Строительство объектов общегражданского назначения» подраздела «Другие вопросы в области культуры, кинематографии и средств массовой информации» – 120 000 тыс.рублей (на 138,7%);

· Министерство образования Республики Татарстан на 124 935,6 тыс.рублей или 5,5%, в том числе по разделу «Образование» – 123 577,7 тыс.рублей (на 5,5%);

· Министерство по делам молодежи, спорту и туризму Республики Татарстан на 89 071 тыс.рублей или 11,5%, в том числе:

· по разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» – 35 000 тыс.рублей (на 46,7%);

· по подразделу «Молодежная политика и оздоровление детей» – 17 393 тыс.рублей (на 10,2%).

Бюджетные ассигнования уменьшены следующим бюджетополучателям:

· Некоммерческой организации «Государственный жилищный фонд при Президенте Республики Татарстан» на 207 171,4 тыс.рублей или на 23,2%, в том числе по статье «Государственная программа жилищного строительства» – 207 171,4 тыс.рублей (на 23,2%);

· Министерству социальной защиты Республики Татарстан – 131 801,4 тыс.рублей или на 2,7%;

· Министерству здравоохранения Республики Татарстан – 82 573,6 тыс.рублей или на 1,5%, в том числе по подразделу «Здравоохранение» – 82 381,9 тыс.рублей (на 3%).

Проведенный анализ установил, что законопроектом вносятся изменения в части распределения дополнительных доходов и перераспределения ассигнований по бюджетополучателями. Так, в функциональной структуре расходов бюджета Республики Татарстан увеличение расходов по разделам составляет 3 090 016,2 тыс.рублей, уменьшение – 830 881,6 тыс.рублей, в ведомственной структуре расходов бюджета Республики Татарстан увеличение расходов по бюджетополучателям составляет 2 684 204,3 тыс.рублей, уменьшение – 425 069,6 тыс.рублей.

По объяснениям, полученным от Министерства финансов Республики Татарстан, перераспределение производится в связи с необходимостью закрепления за бюджетополучателями средств направленных из Резервного фонда Кабинета Министров Республики Татарстан, а также средств выделенных на приемку и ввод жилого фонда.

4. Сбалансированность бюджета Республики Татарстан, государственный долг, расходы на обслуживание и погашение государственных долговых обязательств

Согласно законопроекту превышение доходов бюджета Республики Татарстан над расходами (профицит) составляет 918 996,2 тыс. рублей. 

Анализ изменений, вносимых законопроектом в структуру источников внутреннего финансирования дефицита бюджета Республики Татарстан, установил следующее.

1. На 12 000 тыс.рублей (или на 8%) до 164 726 тыс.рублей увеличены расходы на приобретение акций в государственную собственность Республики Татарстан.

2. Также на 12 000 тыс.рублей (или на 2%) до 637 000 тыс.рублей увеличены поступления от продажи акций, находящихся в собственности Республики Татарстан.

3. На 36 500 тыс.рублей (или на 31%) до 154 000 тыс.рублей увеличены поступления от продажи земельных участков, находящихся в государственной собственности Республики Татарстан.

4. На 955 496,2 тыс.рублей (или в 1,9 раза) до 1 468 636,2 тыс.рублей увеличены остатки средств бюджета Республики Татарстан. 

5. Снижение задолженности по привлеченным кредитам из федерального бюджета и кредитам коммерческих банков законопроектом не предусматривается.

В целом структура источников финансирования дефицита бюджета Республики Татарстан соответствует законодательству. Однако отмечаем, что в условиях получения значительного объема дополнительных доходов и превышения доходов бюджета Республики Татарстан над расходами, законопроект не предусматривает никаких мер по сокращению долговых обязательств бюджета Республики Татарстан.

Дополнительно, образование профицита по результатам исполнения бюджета Республики Татарстан в 2005 году создает условия для реализации положений, содержащихся в Послании Президента Республики Татарстан Государственному Совету Республики Татарстан на 2005 год в части использования профицита. 

5. Выводы и предложения

1. Предлагаемые законопроектом изменения увеличивают доходную часть бюджета Республики Татарстан на 3 178 130,8 тыс.рублей или на 4,4%, расходную на 2 259 134,6 тыс.рублей или на 3,1%. С учетом вносимых изменений бюджет Республики Татарстан на 2005 год составляет по доходам 74 971 497,1 тыс.рублей, по расходам 74 052 500,9 тыс.рублей.

2. Расходы на социальную сферу увеличены на 445 316,9 тыс.рублей или на 2% по сравнению с показателем, утвержденным в законе о бюджете на 2005 год.

3. Структура источников финансирования дефицита бюджета Республики Татарстан соответствует законодательству. Однако отмечаем, что в условиях получения значительного объема дополнительных доходов и превышения доходов бюджета Республики Татарстан над расходами, законопроект не предусматривает никаких мер по сокращению долговых обязательств бюджета Республики Татарстан.

На основании вышеизложенного, Счетная палата Республики Татарстан полагает, что законопроект может быть принят к рассмотрению Государственным Советом Республики Татарстан в первом чтении.

Председатель Счетной палаты 

Республики Татарстан





А.И. Демидов

Приложение 1

    Таблица изменений, вносимых в доходную часть бюджета Республики Татарстан

	Наименование
	Закон о бюджете на 2005 год

 (в ред. от 21.12.05) 

 тыс. руб.
	Законопроект тыс. руб.
	Изменение бюджетных ассигнований     (-уменьшение, + увеличение),      тыс. руб.
	Изменение бюджетных ассигнований      (- уменьшение,                    + увеличение),          %

	Доходы
	49 071 647
	51 856 386,7
	2 784 739,7
	5,67

	Налоги на прибыль, доходы
	30 862 803
	33 112 369
	2 249 566
	7,29

	Налоги на товары (работы, услуги) реализуемые 
на территории РФ
	3 507 100
	3 932 077
	424 977
	12,12

	Налоги на совокупный доход
	830 000
	851 700
	21 700
	2,61

	Налоги на имущество
	2 548 020
	2 590 970
	42 950
	1,69

	Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами
	2 741 845
	2 742 450
	605
	0,02

	Задолженность и перерасчеты по отмененным налогам, сборам и иным обязательным платежам
	75 000
	78 064
	3 064
	4,09

	Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности
	675 763
	721 395
	45 632
	6,75

	Платежи при пользовании природными ресурсами 
	12 650
	13 800
	1 150
	9,09

	Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства
	42 000
	42 000
	0
	0

	Доходы от продажи материальных и нематериальных активов
	102 100
	105 475
	3 375,0
	3,31

	Штрафы, санкции, возмещение ущерба
	1 580
	1 580
	0
	0

	Прочие неналоговые доходы
	4 793 400
	4 714 594,7
	-78 805,3
	-1,64

	Экологический фонд Республики Татарстан
	440 754
	495 297
	54 543
	12,37

	Фонд безопасности дорожного движения
	486 160
	486 160
	0
	0

	Дорожный фонд Республики Татарстан
	1 952 472
	1 968 455
	15 983
	0,82

	Безвозмездные поступления
	22 721 719,3
	23 115 110,4
	393 391,1
	1,73

	Прочие безвозмездные поступления 
	2 808,3
	2 553,2
	-255,1
	-9,08

	Всего доходов
	71 793 366,3
	74 971 497,1
	3 178 130,8
	4,43


Приложение 2

Таблица изменений, вносимых в функциональную структуру расходов 
бюджета Республики Татарстан
	Раз-дел
	Наименование раздела
	Закон о бюджете 
на 2005 год
(в ред. 
от 21.12.05 ),

тыс. руб.
	Законно-проект,

тыс. руб. 

	Изменение бюджетных ассигнований                  (-уменьшение,                  + увеличение),      тыс. руб.
	Изменение бюджетных ассигнований      (- уменьшение,                    + увеличение),          %
	Удельный вес разделов законопроекта 
в общей сумме расходов, 
% 

	0100
	Общегосударственные вопросы
	5 284 776,5
	4 593 910,1
	-690 866,4
	-13,07
	6,2

	0200
	Национальная оборона
	12 828
	12 828
	0
	0
	0,02

	0300
	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	2 439 252,6
	2 519 007,6
	79 755
	3,27
	3,40

	0400
	Национальная экономика
	15 855 490,3
	16 812 462,7
	956 972,4
	6,04
	22,7

	0500
	Жилищно-коммунальное хозяйство
	5 322 633,4
	5 357 240,8
	34 607,40
	0,65
	7,23

	0600
	Охрана окружающей среды
	692 535,5
	749 555,5
	57 020
	8,23
	1,01

	0700
	Образование
	3 545 775,6
	3 859 814,1
	314 038,5
	8,86
	5,21

	0800
	Культура, кинематография, средства массовой информации
	1 872 449,9
	2 091 665,6
	219 215,7
	11,71
	2,82

	0900
	Здравоохранение и спорт
	11 090 284,3
	11 142 362,2
	52 077,9
	0,47
	15,05

	1000
	Социальная политика
	5 223 019,4
	5 083 004,2
	-140 015,2
	-2,68
	6,86

	1100
	Межбюджетные трансферты
	20 454 320,8
	21 830 650,1
	1 376 329,3
	6,73
	29,48

	9800
	ВСЕГО РАСХОДОВ
	71 793 366,3
	74 052 500,9
	2 259 134,6
	3,15
	100


Приложение 3

    Таблица изменений,  вносимых в ведомственную структуру расходов бюджета РТ
	Наименование
	Закон о бюджете на 2005 год

 (в ред. от 21.12.05) 

 тыс. руб.
	Законопроект тыс. руб.
	Изменение бюджетных ассигнований     (-уменьшение, 
+ увеличение),      тыс. руб.
	Изменение бюджетных ассигнований      (- уменьшение,                    + увеличение),          %

	Министерство экологии и природных ресурсов 
	524 419,7
	553 810,4
	29 390,7
	5,6

	Министерство здравоохранения 
	5 479 551,3
	5 396 977,7
	-82 573,6
	-1,51

	Министерство культуры 
	910 753,2
	1 047 167,1
	136 413,9
	14,98

	Государственный историко-архитектурный и художественный  музей-заповедник 

"Казанский Кремль"
	218 047,8
	218 047,8
	0
	0

	Министерство информатизации  и связи 
	226 774,3
	227 199,1
	424,8
	0,19

	Управление федерального агентства кадастра объектов недвижимости по РТ
	33 910
	43 910
	10 000
	29,49

	Министерство образования  и  науки 
	2 257 016,9
	2 381 952,5
	124 935,6
	5,54

	Главное управление ветеринарии 

Кабинета Министров 
	170 100,7
	170 208,4
	107,7
	0,06

	Министерство сельского хозяйства 

и продовольствия 
	5 010 110,1
	5 241 959,0
	231 848,9
	4,63

	Центр информатизации  Республики Татарстан при Кабинете Министров 
	12 452
	12 452
	0
	0

	Министерство финансов 
	27 374 800,1
	27 985 990,5
	611 190,4
	2,23

	Министерство транспорта и дорожного хозяйства 
	628 015,9
	1 150 497,6
	522 481,7
	83,2

	Главное управление содержания и развития дорожно-транспортного комплекса Татарстана при Министерстве транспорта и дорожного хозяйства 
	3 350 000
	3 350 000
	0
	0

	Государственная жилищная инспекция 
	15 062
	15 117,5
	55,5
	0,37

	Министерство строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства 
	8 875 200,7
	9 432 244,9
	557 044,2
	6,28

	Агентство Республики Татарстан по массовой коммуникации "Татмедиа"
	570 153,6
	585 798,6
	15 645,0
	2,74

	Министерство экономики и  промышленности 
	131 762,7
	137 187,5
	5 424,8
	4,12

	Министерство социальной  защиты  
	4 977 683
	4 845 881,6
	-131 801,4
	-2,65

	Главное Архивное управление 

при Кабинете Министров 
	30 516
	30 677,4
	161,4
	0,53

	Управление региональной  статистики  при Территориальном  органе  Федеральной службы  государственной статистики по РТ
	4 345,7
	5 670,4
	1 324,7
	30,48

	Комитет Республики Татарстан по социально-экономическому мониторингу
	5 682,3
	6 057,3
	375
	6,6

	Министерство земельных и имущественных отношений 
	106 690,9
	107 460,9
	770
	0,72

	Министерство по делам  молодежи, спорту и туризму 
	777 586,4
	866 657,4
	89 071,0
	11,45

	Управление по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды  
	1 430
	1 430
	0
	0

	Войсковая часть 5561
	4 942
	4 942
	0
	0

	Министерство по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям 
	536 675,8
	549 311,6
	12 635,8
	2,35

	Военный  комиссариат 
	200
	200
	0
	0

	Министерство внутренних дел 
	1 788 917,2
	1 833 057,2
	44 140
	2,47

	Управление Федеральной  службы  безопасности Российской Федерации по РТ
	800
	800
	0
	0

	Казанский линейный отдел  внутренних дел 

на воздушном транспорте
	3 713,2
	3 713,2
	0
	0

	Казанский юридический институт
	15 000
	15 000
	0
	0

	Управление Федеральной службы Российской Федерации по контролю за оборотом наркотиков по  Республике Татарстан
	14 586
	14 636
	50
	0,34

	Уполномоченный по правам  человека в РТ 
	7 777
	7 840,1
	63,1
	0,81

	Управление Делами Президента  РТ
	84 031,7
	88 638,5
	4 606,8
	5,48

	Счетная палата 
	39 187,3
	52 047,1
	12 859,8
	32,82

	Республиканская энергетическая комиссия 
	8 686,0
	8 833,1
	147,1
	1,69

	Центральная избирательная комиссия 
	113 452
	113 523,8
	71,8
	0,06

	Аппарат Кабинета  Министров  
	104 361,6
	124 710,9
	20 349,3
	19,5

	Министерство  юстиции  
	103 157,8
	104 040,4
	882,6
	0,86

	Академия наук Республики Татарстан
	140 078,7
	147 988,8
	7 910,1
	5,65

	Управление исполнения наказаний Министерства  юстиции Российской Федерации по Республике Татарстан
	4 500
	4 500
	0
	0

	Аппарат Государственного Совета РТ
	121 557,8
	132 677,0
	11 119,2
	9,15

	Конституционный суд РТ
	11 196
	12 869,6
	1 673,6
	14,95

	Управление судебного департамента  при Верховном Суде Российской Федерации  в РТ
	6 464
	6 464
	0
	0

	"Центральный аэроклуб  РОСТО"
	13 666,8
	13 666,8
	0
	0

	Комитет Республики Татарстан 

по антикризисному управлению
	11 263,5
	11 263,5
	0
	0

	Государственная инспекция Республики Татарстан по обеспечению государственного контроля за производством, оборотом  и качеством этилового спирта и алкогольной продукции и защите прав потребителей
	30 392,4
	30 096,4
	-296
	-0,97

	Ассоциация национально-культурных организаций Республики Татарстан
	1 276
	1 276
	0
	0

	Государственное учреждение – Отделение Пенсионного фонда  Российской Федерации по Республике Татарстан
	979
	979
	0
	0

	Гостевой Дом при Управлении Делами Президента Республики Татарстан
	28 353
	28 353
	0
	0

	Некоммерческая организация "Государственный жилищный фонд при Президенте Республики Татарстан"
	893 967
	686 795,6
	-207 171,4
	-23,17

	Институт государственной службы при Президенте Республики Татарстан
	29 770
	29 770
	0
	0

	Исполком Всемирного конгресса татар
	2 939
	2 939
	0
	0

	Министерство торговли и внешнеэкономического сотрудничества 
	472 530,4
	499 923,6
	27 393,2
	5,8

	Министерство труда и занятости  
	52 872
	56 157,8
	3 285,8
	6,21

	Центр развития народных художественных промыслов и ремесел Республики Татарстан
	869
	869
	0
	0

	Редакция "Книга Памяти" 

при Кабинете Министров 
	3 051
	3 051
	0
	0

	Совет по делам религий 

при Кабинете Министров 
	1 648,7
	1 648,7
	0
	0,00

	Союз журналистов 
	346,0
	546
	200
	57,8

	Союз кинематографистов 
	604
	604
	0
	0

	Союз композиторов 
	1 388
	1 388
	0
	0

	Союз писателей 
	2 435
	2 435
	0
	0

	Союз театральных деятелей 
	225
	225
	0
	0

	Союз художников 
	1 196
	1 196
	0
	0

	ФГУП "Казанский спецкомбинат "Радон"
	3 000
	3 000
	0
	0

	Управление ЗАГС при Кабинете  Министров 
	4 508
	5 788,2
	1 280,2
	28,4

	Фонд безопасности дорожного движения Управления ГИБДД МВД РТ
	491 577,1
	491 577,1
	0
	0

	Хозяйственное  управление 

при Кабинете Министров 
	162 127,2
	169 819,8
	7 692,6
	4,74

	Центр экономических и социальных исследований при Кабинете Министров 
	16 921,4
	18 429,4
	1 508
	8,91

	Экологический фонд 
	446 343,0
	500 886,0
	54 543
	12,22

	Дорожный фонд 
	3 951 672
	4 070 799
	119 127
	3,01

	Агентство по развитию предпринимательства 
	16 259,3
	17 259,3
	1 000
	6,15

	Государственный внебюджетный Фонд по газификации городов, районов и сельских поселений при Президенте РТ
	329 880
	344 880
	15 000
	4,55

	Некоммерческая организация "Государственный резервный фонд земель при Президенте Республики Татарстан"
	5 340
	2 112,8
	-3 227,2
	-60,43

	Загородный комплекс "Боровое Матюшино"
	14 617
	14 617
	0
	0

	Всего расходов
	71 793 366,3
	74 052 500,9
	2 259 134,6
	3,15


АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

по результатам проверки использования 
средств бюджета Республики Татарстан и местного бюджета 

в   Высокогорском районе за 2004-2005 годы

Основание проверки: план работы на 2006 год.

Цель: анализ исполнения бюджета Высокогорского района, целевое и эффективное использование средств бюджета Республики Татарстан и местного бюджета, организациями и учреждениями Высокогорского района. 

Объекты проверки: районный финансовый отдел Высокогорского района, отдел земельных и имущественных отношений Высокогорского района, учреждения и организации на территории Высокогорского района, являющиеся получателями средств бюджета РТ и местного бюджета. Проведено 13  встречных проверок, по которым составлены акты.

По результатам проверки оформлен сводный акт, который подписан главой муниципального района и председателем финансово-бюджетной палаты.

Сроки проведения: с 16 января по 28 февраля  2005 года.

Проверкой установлено нарушений на общую сумму 18 202 тыс.рублей, в том числе: нецелевое использование – 2 244,6 тыс.рублей, неэффективное использование 2 500 тыс.рублей, прочие нарушения – 13 457,4 тыс.рублей. В ходе проверки восстановлено в бюджет 1493,7 тыс. рублей.

Предыдущая проверка исполнения бюджета Высокогорского района была проведена специалистами Департамента казначейства Министерства финансов РТ в сентябре 2003 года. Выявленные проверкой нарушения устранены: нецелевое использование в сумме 22,7 тыс. рублей возмещено в бюджет.

1. Социально-экономические условия исполнения бюджета
Основные приоритеты социально-экономического развития Высокогорского района определены «Программой социально-экономического развития Высокогорского района на 2003-2006 годы» (далее – Программа), утвержденной решением Высокогорского районного Совета народных депутатов Республики Татарстан от 28.12.2002 № 318.

По данным территориального органа федеральной службы государственной статистики по РТ социально-экономическое развитие Высокогорского района за 2004-2005 годы характеризуется положительной динамикой.

Объем промышленной продукции в 2004 году составил 97 610 тыс.рублей и увеличился на 48% по сравнению с 2003 годом.

 Общий объем добавленной стоимости составил в 2004-2005 годах 914 320 тыс.рублей и 974 760 тыс.рублей соответственно, с ежегодным приростом 2% в сопоставимых ценах к предыдущему году. По данному показателю район находится на 20 месте в республике.

Объем промышленной продукции в 2004 году по сравнению с предыдущим годом увеличился с 714 446 тыс.рублей до 1 219 783 тыс.рублей, а индекс промышленного производства составил 126,1%.

Приоритетное внимание уделяется строительству жилья, что в дальнейшем повлечет увеличение налогооблагаемой базы по налогу на имущество и земельному налогу. В 2004 году построено 139 жилых домов общей площадью 19 088 квадратных метров, из них 98% - за счет индивидуальных застройщиков.

Одним из важнейших показателей, характеризующих развитие экономики Высокогорского района, является валовой территориальный продукт (далее – ВТП). Близость района к Казани создает возможности привлечения дополнительных инвестиций. Рост объемов инвестиций в экономику района позволил сохранить высокие темпы роста ВТП, который вырос в 2005 году на 78,6% к уровню 2003 года.

Удельный вес ВТП Высокогорского района в валовом региональном продукте Республики Татарстан за проверяемый период составляет в среднем 8,4%.

В 2004 году ВТП в текущих ценах по сравнению с 2003 годом вырос на 69,3% и составил 3 221 760 тыс.рублей. В 2005 году тенденция роста ВТП сохранилась, рост ВТП по сравнению с 2004 годом вырос на 5,5% и составил 3 398 300 тыс.рублей.

Положительную динамику роста имеет и показатель ВТП на душу населения. Так, если в 2003 году ВТП на душу населения составлял 41,2 тыс.рублей, то в 2004 году – 69,8 тыс.рублей (увеличился на 69,4%), в 2005 году – 73,7 тыс.рублей (увеличился на 5,6% по сравнению с предыдущим годом).

Анализ соотношения доходов бюджета Высокогорского района (с учетом безвозмездных поступлений от бюджетов других уровней) к ВТП показал ежегодное его снижение. Так, если указанное соотношение в 2003 году составляло 11%, то 2004 году – 7,5%, в 2005 году – 6,7%. 

Соотношение собственных доходов бюджета к валовому территориальному продукту так же имеет тенденцию к уменьшению (2003 году – 6,9%, 2004 году – 4,1%, 2005 году – 2,9%).

Показатели соотношения налоговых доходов к общей сумме доходов районного бюджета за период 2003-2005 годы снижаются (2003 г. – 62%, 2004 г. – 53,6%, 2005 г. – 41,9%).

2. Анализ исполнения бюджета Высокогорского района за 2004 год

2.1. Доходы местного бюджета
Общий объём доходов бюджета Высокогорского района за 2004 год составил 242 696 тыс.рублей. Наибольший удельный вес в доходах бюджета составили налоговые доходы – 53,6% и безвозмездные перечисления от других бюджетов бюджетной системы - 45,3%.

В процессе исполнения бюджета Высокогорского района за 2004 год поступления по всем источникам доходов превысили показатели, утверждённые решениями сессий о бюджете на сумму 3 699 тыс.рублей или на 1,5%.

2.2. Налоговые доходы

Общий объём налоговых доходов составил 130 009 тыс.рублей или 102,2% к годовым показателям, утверждённым решениями сессий о бюджете. 

Перевыполнены показатели поступлений по следующим налоговым доходам:

- по налогу на прибыль на 1 180 тыс.рублей или на 12,1% от уточнённого плана. На увеличение поступлений повлияло получение предприятиями ОАО «Татметалл», ООО «Таттрансгаз» прибыли сверх прогнозных показателей;

- по налогу на доходы с физических лиц на 530 тыс.рублей или на 0,7%. Увеличение поступлений связано с перечислением задолженности по НДФЛ за 2003 год ГУП  «НДОП  ГЖД», ОАО «Агрохимсервис», а также в связи с ростом фонда оплаты труда в ООО «НУР-1» в 2 раза;

- по налогам на совокупный доход на 208 тыс.рублей или на 4,8%;

- по налогам на имущество на 156 тыс.рублей или на 0,8%;

- по земельному налогу на 24 тыс.рублей или на 0,2%;

- по прочим налогам и сборам на 401 тыс.рублей или на 25,5%. Перевыполнение плановых показателей связано с ростом числа плательщиков налога на рекламу.

Первоначально утверждённый план налоговых доходов бюджета Высокогорского района в соответствии с решением сессий о бюджете в объёме 115 822 тыс.рублей перевыполнен на 12,2%.

2.3. Неналоговые доходы

По итогам 2004 года в бюджет Высокогорского района поступило неналоговых доходов в сумме 2 704 тыс.рублей или в 1,5 раза больше уточнённых плановых показателей.

Основным источником неналоговых доходов являлись доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности или от деятельности государственных и муниципальных организаций в сумме 2 163 тыс.рублей или 152,8% к уточнённому плану.

Поступления в бюджет района по статьям «Штрафные санкции» и «Возмещение ущерба» составили 505 тыс.рублей, что в 1,3 раза превышает показатель, утверждённый в решениях сессий о бюджете.

2.4. Безвозмездные перечисления

Безвозмездные перечисления от других бюджетов бюджетной системы в 2004 году составили 109 983 тыс.рублей, что соответствует уточнённому плановому показателю, утверждённому решениями сессий о бюджете.

2.5. Анализ расходов бюджета Высокогорского района 

Общий объём расходов бюджета Высокогорского района за 2004 год составил 240 536 тыс.рублей или 99,9% к уточнённому плану.

Важная особенность расходной части бюджета в том, что бюджет имеет социальную направленность, о чём свидетельствует его структура. Удельный вес расходов на социальную сферу (здравоохранение, культура, образование, социальная политика) в общей сумме расходов консолидированного бюджета Высокогорского района составил 79,9%.

Наибольший удельный вес в расходах бюджета района составляют расходы по разделам «Образование» – 62,8%, «Здравоохранение и физическая культура» – 8,3%, «Культура, искусство и кинематография» - 6,5%, «Государственное и муниципальное управление» - 6,1%, по разделу «ЖКХ» - 5,8%, «Промышленность, энергетика и строительство» – 3,5%. 

В то же время, удельный вес расходов по социальной сфере по сравнению с утверждённым планом уменьшился по разделам:

- «Образование» на 6,3% (с 69,1% до 62,8%);

- «Культура, искусство и кинематография» на 0,8% (с 7% до 6,5%);

- «Здравоохранение и физическая культура» на 0,1% (с 8,4% до 8,3%), а по разделу «Социальная политика» увеличился на 0,5% (с 1,8% до 2,3%).

2.6. Профицит бюджета Высокогорского района 

Исполнение бюджета за 2004 год характеризуется превышением доходов над расходами и вследствие этого - образованием профицита в сумме 2 160 тыс.рублей. Он явился результатом поступлений от продажи земельных участков, которые учтены в источниках внутреннего финансирования дефицита бюджета на сумму 3 794 тыс.рублей.

2.7. Бюджетные кредиты (бюджетные ссуды)

По состоянию на 1 января 2004 года задолженность бюджета Высокогорского района по бюджетным ссудам и кредитам, привлечённым из бюджета РТ, составляла 9 848,1 тыс. рублей. В течение 2004 года задолженность погашена в полном объёме.

Бюджетные кредиты из средств местного бюджета не выдавались.

2.8. Межбюджетные отношения

Анализ исполнения бюджета Высокогорского района за 2004 год показал, что доля собственных доходов бюджета Высокогорского района в общем объёме доходов бюджета составила 54,7%, что на 8,1% меньше аналогичного показателя за 2003 год. 

По состоянию на 1 января 2005 года местному бюджету была оказана финансовая помощь в сумме 109 983 тыс.рублей, в том  числе:

-субвенции – 100 090 тыс.рублей;

-средства, полученные по взаимным расчётам – 8 241 тыс.рублей;

-субсидии – 744 тыс.рублей;

-средства федерального бюджета на реализацию федеральной адресной инвестиционной программы – 908 тыс.рублей.

3. Анализ исполнения бюджета Высокогорского района за 2005 год

3.1. Доходы местного бюджета
Общий объём доходов бюджета Высокогорского района за 2004 год составил 237 586 тыс.рублей.

Наибольший удельный вес в доходах бюджета имели безвозмездные перечисления от других бюджетов бюджетной системы - 56,6% и налоговые доходы – 41,9%. Удельный вес неналоговых доходов в доходах бюджета Высокогорского района не значителен и составил 1,5%.

В процессе исполнения бюджета Высокогорского района за 2005 год уточнённый план по всем источникам доходов выполнен на 96,5%.

3.2. Налоговые доходы

Общий объём налоговых доходов составил 96 211 тыс.рублей или 92,1% к годовым показателям, утверждённым решениями сессий о бюджете. 

План поступления налоговых доходов в бюджет Высокогорского района за 2005 год в целом не исполнен на 8 253 тыс.рублей или на 7,9% по причине недопоступлений в бюджет:

- по налогу на имущество в сумме 6 071 тыс.рублей из-за уменьшения налогооблагаемой базы, а также банкротства предприятий;

- по перерасчетам по отмененным налогам, сборам и иным обязательным платежам в сумме 2 228 тыс.рублей из-за возврата переплаты по итогам 2003 года налога на прибыль ГУП ЛК «Татагропромкомплект» и ОАО «Татметалл».

По остальным налоговым доходам в разрезе основных источников план поступления по сравнению с показателями, утверждёнными решениями сессий о бюджете, перевыполнен в следующих объёмах: 

- по налогу на доходы с физических лиц на 3 тыс.рублей;

- по налогам на совокупный доход на 11 тыс.рублей или на 0,2%;

- по налогу на добычу полезных ископаемых на 14 тыс.рублей или на 1,5%;

- по государственной пошлине на 17 тыс.рублей или на 1,8%.

Первоначально утверждённый план налоговых доходов бюджета Высокогорского района в соответствии с решением сессий о бюджете в объёме 107 063 тыс.рублей не исполнен на 10,1%.

3.3. Неналоговые доходы

По итогам 2004 года в бюджет Высокогорского района поступило неналоговых доходов 3 345 тыс.рублей или на 1,6% больше уточнённых плановых показателей.

Основным источником неналоговых доходов являлись доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, или от деятельности государственных и муниципальных организаций – 2 275 тыс.рублей или 100,3% к уточнённому плану.

Результаты 2005 года (перевыполнение 0,3% от плана) свидетельствуют о необходимости повышения эффективности проводимых мероприятий по оптимизации управления государственной собственностью.

Поступления в бюджет района по статьям «Штрафные санкции» и «Возмещение ущерба» составили 586 тыс.рублей, что на 2,8% превышает показатель, утверждённый в решениях сессий о бюджете.

3.4. Безвозмездные перечисления

Безвозмездные перечисления от других бюджетов бюджетной системы в 2004 году составили 129 830 тыс.рублей, что соответствует уточнённому плановому показателю, утверждённому решениями сессий о бюджете.

3.5. Анализ расходов бюджета Высокогорского района 

Общий объём расходов бюджета Высокогорского района за 2005 год составил 240 297 тыс.рублей или не исполнен на 2,4% от назначений, утверждённых решениями сессий о бюджете. 

Анализ исполнения бюджета района по расходам показал, что фактически удельный вес расходов на социальную сферу по итогам 2005 года составил 88,7%.

Наибольший удельный вес в расходах бюджета района составляют расходы по разделам «Образование» – 62,5%, «Здравоохранение и физическая культура» – 11,8%, «Культура, искусство и кинематография» - 9,8%, «Государственное и муниципальное управление» - 5,6%, «Социальная политика» – 4,7%. 

В то же время, удельный вес расходов по социальной сфере по сравнению с утверждённым планом увеличился по разделам:

-«Культура, искусство и кинематография» на 2,6% (с 7,2% до 9,8%);

-«Здравоохранение и физическая культура» на 0,3 % (с 11,5% до 11,8%);

уменьшился по разделам:

-«Социальная политика» на 0,6% (с 5,3% до 4,7%);

-«Образование» на 2,1% (с 64,6% до 62,5%);

3.6. Дефицит бюджета Высокогорского района 

Исполнение бюджета Высокогорского района за 2005 год характеризуется превышением расходов над доходами и вследствие этого образованием дефицита в сумме 10 911 тыс.рублей. Увеличение дефицита бюджета было подкреплено поступлением средств от продажи имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности в сумме 7 338,9 тыс.рублей и остатками средств на счетах в сумме 3 572,2 тыс.рублей, которые учитывались в источниках внутреннего финансирования дефицита бюджета.

Резервный фонд бюджета Высокогорского района в проверяемом периоде не формировался.

Средства бюджета Высокогорского района по состоянию на 28 февраля 2005 года в уставных капиталах хозяйственных обществ не размещались.

4. Исполнение отдельных видов налоговых доходов местного бюджета

4.1. Земельный налог
На 2004 год сборы по земельному налогу в бюджет района установлены в объеме 11 700 тыс.рублей. По расчетам, произведенным Службой земельного кадастра по Высокогорскому району, сумма возможных поступлений составляет 33 862,3 тыс.рублей. Сумма начислений по земельному налогу составила 20 959 тыс.рублей. 

Решением Высокогорского районного Совета народных депутатов от 28.02.2004 №369 для предприятий потребкооперации ставки по земельному налогу установлены на уровне ставок, применяемых для земель, расположенных вне населенных пунктов, то есть ставка снижена с 56,5 тыс.рублей за 1 гектар до 11,3 тыс.рублей, то есть в 5 раз. Общая сумма льгот по земельному налогу составила 563,6 тыс.рублей.

Объём поступлений по земельному налогу составил 11 724 тыс.рублей или 100,2% к годовым показателям, утверждённым решениями сессий о бюджете.

На 2005 год сборы по земельному налогу в бюджет Высокогорского района установлены в объеме 19588 тыс.рублей или на 67,2% выше показателей 2004 года. По данным налоговой службы начисления составили 10 917 тыс.рублей. Сборы по земельному налогу составили 15 339 тыс.рублей или уточненный план исполнен на 78,3%.

В связи с вступлением в силу с 1 января 2006 года главы 31 Налогового кодекса РФ изменился механизм определения налогооблагаемой базы земельного налога. Решениями Советов сельских поселений Высокогорского муниципального района установлены предельные ставки земельного налога.

Объем сборов по земельному налогу в консолидированный бюджет на 2006 год Высокогорского муниципального района установлен в размере  9 943 тыс.рублей, что ниже фактических поступлений 2004 года на 15,2% и 2005 года - на 35,2%.

Применение даже максимальных ставок земельного налога, вступивших в силу с 1.01.2006, привело к уменьшению плановых назначений по данному виду налога по сравнению с 2004-2005 гг.

4.2. Налог на имущество физических лиц.

Бюджетом на 2004 год сборы по налогу на имущество физических лиц  установлены в размере 3 000 тыс.рублей. Сумма поступлений составила 3 112 тыс.рублей или 103,7% от прогнозного плана. 

Бюджетом на 2005 год сборы по налогу на имущество физических лиц установлены в размере 2 590 тыс.рублей, что составляет 83,2% к фактическим поступлениям в 2004 году.  Снижение прогнозных показателей на 2005 год обусловлено поступлением в 2004 году недоимки прошлых лет в размере 807 тыс.рублей. По итогам 2005 года поступления составили 2 547 тыс.рублей или 98% от плановых показателей.

Бюджетом на 2006 год сборы по налогу на имущество физических лиц установлены в размере 3 112 тыс.рублей или на уровне фактических поступлений 2004 года.

Согласно данным, представленным МРФ №1 РГУП БТИ, по состоянию на 1.01.2006 в собственности граждан Высокогорского района имеются:

- 11 122 индивидуальных жилых домов, удельный вес охваченных инвентаризацией составляет 80%, а их общая инвентаризационная стоимость составляет 2 820 416 тыс. рублей;

- 24 274 строения на садовых участках, удельный вес охваченных инвентаризацией – 30%, с инвентаризационной стоимостью 466 832 тыс.рублей;

- 1 348 гаражей, торговых, бытовых и других нежилых помещений, удельный вес охваченных инвентаризацией – 16%, с инвентаризационной стоимостью 21 016 тыс. рублей;

Исходя из приведенных данных, средняя сумма начислений в 2006 по налогу на имущество физических лиц в отношении  проинвентаризированного имущества составит 6 127,8 тыс.рублей без учета лиц, имеющих льготы по уплате налога.

Расчетная сумма начислений на имущество, не охваченное инвентаризацией, составит 2 642,9 тыс.рублей без учета лиц, имеющих льготы по уплате налога.

5. Анализ неналоговых доходов местного бюджета

5.1. Аренда земли
В 2004 году действовало 389 договоров аренды земель общей площадью 13 835,1 га на сумму 2 024,5 тыс.рублей, из них - 43 договора аренды земель сельскохозяйственного назначения общей площадью 13 683,8 га на сумму 137,9 тыс.рублей, 46 договоров аренды земель промышленности, расположенных вне населенных пунктов, общей площадью 93,9 га на сумму 757,4 тыс.рублей, 300 договоров аренды земель сельских населенных пунктов общей площадью 57,4 га на сумму 1 129,2 тыс.рублей. Фактически в 2004 году поступило в местный бюджет 2 651,5 тыс.рублей, включая недоимку прошлых лет. Задолженность по действующим договорам аренды на конец 2004 года составила 698,6 тыс.рублей. Отделом земельных и имущественных отношений (далее – Отдел) выставлены претензии по задолженности за арендную плату на 203,6 тыс.рублей. Сумма оплаты по предъявленным претензиям составила 39 тыс.рублей. Мероприятия по взысканию оставшейся суммы задолженности не проводились.


В 2005 году действовало 599 договоров аренды земель общей площадью 15 510,6 га на сумму 2 774,1 тыс.рублей, из них - 51 договор аренды земель сельскохозяйственного назначения общей площадью 15 280,2 га на сумму 192,6 тыс.рублей, 57 договоров аренды земель промышленности, расположенных вне населенных пунктов, общей площадью 120,3 га на сумму 1 102,4 тыс.рублей, 491 договор аренды земель сельских населенных пунктов общей площадью 110,1 га на сумму 1 479,2 тыс.рублей. Фактически поступления от аренды земли в 2005 году составили 1 985 тыс.рублей. Задолженность по договорам аренды с учетом прошлых лет составила 1 364,6 тыс.рублей, что на 666 тыс.рублей выше показателя 2004 года, то есть задолженность увеличилась в 2 раза. Мероприятия по взысканию указанной задолженности не проводились. 


По состоянию на 1 января 2006 года крупнейшими должниками по договорам аренды земельных участков являются: ОАО ПСК «ТАПС» (181,1 тыс.рублей), ОАО «Племзавод «Бирюлинский» (159,5 тыс.рублей), Высокогорский филиал ОАО ПРСО «Татавтодор» (123,3 тыс.рублей), ООО «Тормыш» (61,3 тыс.рублей).

5.2. Продажа земельных участков
В 2004 году, согласно представленному Отделом отчету по продаже (приватизации) земельных участков, находящихся в госсобственности, заключено 83 договора купли-продажи земельных участков на 2 354,9 тыс.рублей общей площадью 80,8 га. В ходе проверки установлено, что фактически заключено 84 договора купли-продажи на 2 672 тыс.рублей, в том числе - 11 договоров купли-продажи земель промышленности за чертой поселений общей площадью 34,5 га на 1 250,8 тыс.рублей, 31 договор купли-продажи земель промышленности в черте населенных  пунктов общей площадью 5,3 га на 972,5 тыс.рублей, 40 договоров купли-продажи земель, предоставленных гражданам в черте населенных пунктов для ведения личного подсобного хозяйства и земель жилой застройки общей площадью 5,67 га на 375,5 тыс.рублей, 2 договора купли-продажи земель сельскохозяйственного назначения общей площадью 35,25 га на 70,2 тыс.рублей. Фактически в 2004 году, с учетом договоров заключенных в 2003 году, поступило в местный бюджет 3 794,5 тыс.рублей.

На основании постановления главы администрации Высокогорского района от 11.06.2004 №371 путем проведения открытого аукциона в 2004 году продан земельный участок для строительства многоэтажного жилого дома площадью 2741 кв.м, расположенного в с.Высокая Гора. Начальная стоимость установлена на основании отчета ООО «Альфа-ЭКО» в сумме 178 тыс.рублей, шаг аукциона утвержден в размере 2% от начальной стоимости. Информационное сообщение о продаже земельного участка опубликовано в газете «Высокогорские вести» от 17.06.2004. Организатором торгов утверждено ГУП «Центр развития рынка земли». В соответствии с протоколом заседания аукционной комиссии от 19.07.2004 №27-1 участниками аукциона являлись ООО «Нур-1» и ООО «Спецмонтаж-М», победителем аукциона признано ООО «Нур-1», а цена продажи составила 185,1 тыс.рублей, что составляет 104% от начальной стоимости земельного участка или 675,3 тыс.рублей за 1 га. Затраты на проведение аукциона составили 42 тыс. рублей или 22,7% от цены реализации, из них 36 тыс.рублей за оценочную деятельность, 6 тыс.рублей составило вознаграждение организатору торгов. 

В 2005 году согласно представленному Отделом отчету по продаже (приватизации) земельных участков, находящихся в госсобственности, заключено 108 договоров купли-продажи земельных участков на 8 188 тыс.рублей общей площадью 118,7 га. Проверкой установлено, что общая сумма договоров составила 8 180,7 тыс.рублей, а общая площадь реализованных земель - 112,5 га, из которых 14 договоров купли-продажи земель промышленности за чертой поселений общей площадью 70 га на сумму 6 431 тыс.рублей, 27 договоров купли-продажи земель промышленности в черте населенных  пунктов общей площадью 15,1 га на сумму 1 644,5 тыс.рублей, 65 договоров купли-продажи земель, предоставленных гражданам в черте населенных пунктов для ведения личного подсобного хозяйства и земель жилой застройки, общей площадью 5,2 га на сумму 68,7 тыс.рублей, 2  договора купли-продажи земель сельскохозяйственного назначения общей площадью 22,1 га на сумму 36,5 тыс.рублей. Фактически в 2005 году по договорам купли-продажи поступило в местный бюджет 7 324,28 тыс.рублей.

На основании постановления главы администрации Высокогорского района от 26.01.2005 №24 путем проведения открытого аукциона продан земельный участок площадью 50 га в 2 км южнее д.Макаровка. Участок относится к землям поселений. Начальная стоимость установлена на основании  отчета ООО «Центр независимой оценки «Дисконт» в размере 7 400 тыс.рублей. Организатором торгов утверждено ГУП РТ «Тенар». В соответствии с протоколом заседания аукционной комиссии от 5.03.2005 в виду отсутствия заявок на участие в аукционе принято решение о проведении повторного аукциона 20.04.2005 с понижением начальной стоимости на 25%, что составляет 5 550 тыс.рублей. В связи с отсутствием заявок аукцион перенесен на 31.05.2005. В соответствии с протоколом результатов открытого аукциона от 31.05.2005 №41-1 заявки на участие в аукционе поступили от Вахитовой Т.И. и Сурадеева И.Н. Победителем признана Вахитова Т.И. Цена продажи составила 5 772 тыс.рублей, что составляет 104% от начальной стоимости и 78% от оценочной рыночной стоимости. Вознаграждение организатору торгов в соответствии с договором поручения от 28.01.2005 утверждено в размере 2% от суммы вырученной на торгах и составило 115,4 тыс.рублей. Сумма, подлежащая перечислению в бюджет, составила 5 606,6 тыс.рублей.
Решением Высокогорского районного Совета народных депутатов РТ от 28.02.2004  №367 установлена ставка земельного налога за 1 га земель промышленности, связи, транспорта и иного несельскохозяйственного назначения, расположенных в черте населенных пунктов, в размере 56,5 тыс.рублей.  

Выборочной проверкой договоров купли-продажи земельных участков, в части правильности и полноты расчета выкупной стоимости земельных участков установлено:

- договором купли-продажи земельного участка от 01.11.2004 №ТО-24-072-0117, расположенного в с. Константиновка общей площадью 0,076 га и отнесенного к категории «земли поселений», установлена выкупная стоимость в размере 5,9 тыс.рублей; 
- договором купли-продажи земельного участка от 15.10.2004 №ТО-24-072-0109, расположенного в с.Высокая Гора общей площадью 0,105 га и отнесенного к категории «земли поселений», установлена выкупная стоимость в размере 8,1 тыс.рублей. 
При расчете выкупной стоимости указанных земельных участков ставка земельного налога использовалась в размере 25,7 тыс.рублей, то есть снижена от установленной ставки на 30,8 тыс.рублей. Оплата произведена в сумме, установленной договорами купли-продажи. В результате в местный бюджет недопоступило от продажи указанных земельных участков 16,7 тыс.рублей. В ходе проверки указанная сумма восстановлена.

5.3. Аренда государственного имущества
Порядок расчета арендной платы за государственное имущество утвержден постановлением Кабинета Министров РТ от 20.03.2003 №159 «О мерах по обеспечению поступлений от  сдачи в аренду государственного имущества» (далее – Порядок расчета). В зависимости от типа помещения и наименования города (населенного пункта) устанавливается соответствующая годовая нормативная ставка за аренду 1 кв.м здания (помещения). 

В 2004 году действовало 19 договоров аренды государственного имущества общей площадью 760 кв.м. Начислено по договорам 389 тыс.рублей, из них 107,5 тыс.рублей в республиканский бюджет, 232 тыс.рублей в местный бюджет, 49,5 тыс.рублей балансодержателям. По состоянию на 1.01.2005 задолженность по арендной плате составила 21,2 тыс.рублей.

В 2005 году произошло увеличение действовавших договоров аренды с 19 до 29 или в 1,5 раза, а арендуемая площадь возросла до 4,5 тыс. кв.м. Одновременно с увеличением суммы начислений до 743,2 тыс.рублей, возросла задолженность по арендной плате до 474,9 тыс.рублей. При увеличении объема сдаваемого в аренду государственного имущества поступления от арендной платы в доходах местного бюджета остаются незначительными, что обуславливается:

- низкими ставками арендной платы. Так, средняя ставка арендной платы за кв.м административного типа помещения в Высокогорском районе в 2005 году составляла 2,8 у.е в месяц, что при курсе 1 у.е. в 28,1 рубля по состоянию на 1.02.2006 составляет 78,7 рубля за кв.м. Для сравнения, в республике в 2005 году средняя ставка арендной платы составляла 287 рублей;

- небольшим количеством  арендаторов;

- структурой арендаторов. Из 29 договоров аренды государственного имущества в 2005 году: три договора заключено с бюджетными организациями и один договор с юридической консультацией Высокогорского района, в отношении которых применяются минимальные ставки арендной платы, с ОАО «Таттелеком» заключено 8 договоров с общей арендуемой площадью лишь 132,1 кв. м.


В соответствии с договором аренды государственного имущества от 1.01.2005 №ТО 24-0014-0026 Отделом предоставляются филиалу ООО «Страховая компания «Ак Барс-Мед» в Высокогорском районе в аренду площади (51,6 кв.м) для использования под служебные помещения. Срок аренды установлен с 1 апреля по 31 декабря 2005 года, с ежемесячной арендной платой 112,88 у.е.


В нарушение Порядка расчета при исчислении арендной платы применена минимальная годовая нормативная ставка в размере 7 у.е. за 1 кв.м. Согласно Порядку расчета для ООО «Страховая компания «Ак Барс-Мед» в Высокогорском районе следовало применять ставку в размере 17 у.е. за 1 кв.м,  что увеличивает ежемесячную арендную плату на 161,2 у.е. и составляет 274,1 у.е. в месяц. В результате неправильно применяемой ставки за 9 месяцев аренды государственного имущества в местный бюджет недопоступило 1450,8 у.е., что составляет 41,2 тыс.рублей.

В соответствии с договором аренды государственного имущества от 4.01.2003 №5-03 ООО ТПП «Оптика» предоставляется помещение общей площадью 25 кв.м и ежемесячной арендной платой в размере 1,9 тыс.рублей. Срок действия договора установлен с 1 января по 31 декабря 2003 г. Дополнительным соглашением от 1.09.2003 №7 срок действия договора продлен до 31.08.2004, а арендная плата установлена в размере 79,2 у.е. Дополнительным соглашением от 1.09.2004 №ТО 24-114-0005 срок действия договора продлен до 31.07.2005, а арендная плата установлена в размере 118,6 у.е. Дополнительным соглашением от 1.08.2005 №ТО-24-114-0009 срок аренды продлен до 1.07.2006 с ежемесячной арендной платой 4,5 тыс.рублей. В соответствии с договором 80% арендной платы перечисляются в местный бюджет, 20% - балансодержателю (Высокогорское МПП ЖКХ). Проверкой полноты поступления денежных средств в местный бюджет за аренду государственного имущества установлено, что за период с 1.07.2004 по 1.01.2006 недопоступило 17,2 тыс.рублей. В ходе проверки часть задолженности в размере 11,4 тыс. рублей погашена. 

На основании распоряжения Министерства земельных и имущественных отношений РТ от 5.08.2005 №37-р заключен договор между Минземимущество (арендодатель), отделом по делам молодежи (балансодержатель) и ООО «Центр информационных технологий в образовании» (арендатор) на аренду помещения площадью 1 296,4 кв.м сроком с 8.08.2005.

При расчете арендной платы за жилое помещение в 3-х этажном здании годовая арендная плата составила 11 343,5 у.е. Установлено необоснованное применение годовой нормативной стоимости аренды 1 кв. метра помещения в размере 7 у.е. вместо 8 у.е., предусмотренных постановлением КМ РТ от 20.03.2003 №159. Согласно произведенного в ходе проверки расчета годовую арендную плату следовало установить в размере 12 964 у.е. Занижение составило 1 620,5 у.е. в год. 

За период с августа по декабрь на счет Министерства земельных и имущественных отношений РТ от ООО «Центр информационных технологий в образовании» поступила арендная плата в размере 129,1 тыс.рублей. Следовало перечислить 153,9 тыс.рублей, т.е. в бюджет недопоступило средств от сдачи в аренду в сумме 24,8 тыс.рублей.

5.4. Продажа государственного имущества
В 2005 году реализовано два объекта государственного недвижимого имущества на сумму 255,2 тыс.рублей.


Решением Высокогорского районного Совета народных депутатов от 21.10.2004 утвержден перечень объектов жилищно-коммунального хозяйства, расположенных на территории Высокогорского района, подлежащих приватизации в 2004-2005 годах. В указанный перечень включены здания конторы площадью 69,8 кв.м и склада площадью 282,4 кв.м. Во исполнение указанного решения постановлением главы администрации Высокогорского района от 4.02.2005 №44 приватизацию указанных зданий постановлено осуществить путем проведения открытого аукциона с суммарной начальной стоимостью 149 тыс.рублей. Организатором торгов утверждено ГУП РТ «Тенар».Оценка рыночной стоимости реализуемых помещений произведена ООО «Альфа-ЭКО».

При оценке вероятной рыночной стоимости здания склада доходным методом по состоянию на 1.09.2004 годовая арендная плата установлена в размере 0,2 тыс.рублей за кв.м. В соответствии с Порядком расчета годовая арендная плата за кв.м для указанного здания на дату оценки составляла 21 у.е. или 0,6 тыс.рублей, что в 3 раза выше ставки, примененной оценщиком. При оценке здания конторы годовая арендная плата за кв.м также установлена в размере 0,2 тыс.рублей, то есть применялась одинаковая ставка как для административного, так и для складского помещения. В соответствии с Порядком расчета годовая арендная плата за кв.м для здания конторы на  дату оценки составляла 51 у.е или 1,5 тыс.рублей, что в 7,5 раз выше ставки, примененной оценщиком.


В соответствии с протоколом заседания аукционной комиссии от 18.03.2005 в связи  с отсутствием заявок на участие в аукционе принято решение о проведении повторного аукциона со снижением начальной стоимости на 25% до 111,8 тыс.рублей. Информационное сообщение опубликовано в газете «Высокогорские вести» от 26.03.2005 №32.


В соответствии с протоколом результатов открытого аукциона по продаже объектов недвижимости от 26.04.2005 №39-1 участниками аукциона выступили Ганеева Л.Н. и Хабибуллин А.А. Победителем аукциона признан Хабибуллин А.А. Цена продажи составила 118,5 тыс.рублей, то есть 106% начальной стоимости и 80% оценочной рыночной стоимости. Договор купли-продажи заключен 29.04.2005 под номером №ТО-24-002-0001. Вознаграждение организатору торгов по договору поручения от 7.02.2005 б/н утверждено в размере 7% от суммы вырученной на торгах, что составляет 8,3 тыс.рублей. Сумма, подлежащая перечислению в бюджет, составляет 110,2 тыс.рублей. ГУП РТ «Тенар» перечислило в бюджет 104,8 тыс.рублей, то есть сумма недопоступления составила 5,4 тыс.рублей. 

Постановлением главы администрации Высокогорского района от 24.03.2005 №151 в связи с длительным неиспользованием и ветхостью здания бани площадью 182 кв.м и здания фотолаборатории площадью 84,5 кв.м принято решение о их реализации путем проведения открытого аукциона с начальной стоимостью 119,1 тыс.рублей. Организатором торгов утверждено ГУП РТ «Тенар». Оценка рыночной стоимости произведена ООО «Альфа-ЭКО» и определена в размере 129,1 тыс.рублей. Протоколом заседания аукционной комиссии от 6.05.2005 б/н начальная стоимость реализуемых объектов утверждена в размере 129,1 тыс.рублей, а участниками аукциона признаны Камальдинов Р.С. и Геполов И.Н. Протоколом от 6.05.2005 №40-1 победителем аукциона признан Камальдинов Р.С. Цена продажи составила 136,8 тыс.рублей или 106% начальной стоимости. Вознаграждение организатору торгов утверждено в размере 7% от суммы вырученной на торгах, что составляет 9,6 тыс.рублей. Сумма, подлежащая перечислению в бюджет, составила 127,2 тыс.рублей.
 6. Проверка целевого использования средств по разделам функциональной структуры расходов
6.1. Сельское хозяйство
Проверка управления сельского хозяйства Министерства сельского хозяйства и продовольствия РТ в Высогокорском районе проводилась совместно с прокуратурой Высокогорского района.

Финансирование расходов на содержание аппарата управления за проверяемый период осуществлялось за счет средств республиканского бюджета.

Управлению сельского хозяйства и продовольствия, финансируемому из средств бюджета РТ, за счет средств местного бюджета приобретена автомашина марки «Нексия» стоимостью 319 тыс.рублей, что в соответствии со ст.289 Бюджетного кодекса РФ является нецелевым использованием средств.

Выборочной проверкой установлено, что по данным бухгалтерского учета на 1.01.2005 на балансе управления числилось 5 единиц автотранспортных средств, на 1.01.2006 - 4 единицы автотранспортных средств. Лимит количества служебных легковых автомобилей, содержащихся за счет средств бюджета РТ, доведённый до управления Министерством сельского хозяйства и продовольствия, за указанный период составляет 3 единицы. За проверяемый период расходы на содержание сверхлимитного автотранспорта составили 109,7 тыс.рублей (на горюче-смазочные материалы), что в соответствии со статьей 289 Бюджетного кодекса РФ является нецелевым использованием средств бюджета РТ.

Проверкой правильности использования государственного имущества, закрепленного по договору от 3.10.2003 №ТО 24-006-0002 на праве оперативного управления, установлено, что в занимаемом управлением здании сдаются в аренду помещения сторонним организациям без заключения договоров аренды. Сумма недополученных бюджетом РТ средств составила 75,6 тыс.рублей.

В 2004 году на развитие сельского хозяйства выделено и получено дотаций, компенсаций из бюджетов всех уровней 162 562,4 тыс.рублей, в том числе - средства федерального бюджета 18 265 тыс.рублей, средства бюджета РТ 144 297,4 тыс.рублей (перечислено деньгами 45 021 тыс.рублей или 27,8% к объему выделенных средств). Средства бюджета РТ выделены по следующим направлениям: 

- на поддержку растениеводства – 27 511,4 тыс.рублей;

- на поддержку приобретение племенных животных – 2 009 тыс.рублей; 

- на продукцию животноводства – 23 741,6 тыс.рублей; 

- мелиоративные мероприятия - 2 449 тыс.рублей; 

- лизинг – 23 747 тыс.рублей; 

- прочие (племзавод «Бирюлинский», комбикорм) – 20 000 тыс.рублей;

- погашение кредиторской задолженности – 44 839,4 тыс.рублей.

Полученные бюджетные средства на развитие сельского хозяйства составляют 28,6% к денежной выручке от реализации сельскохозяйственной продукции.

По результатам производственно-хозяйственной деятельности за 2004 год сельхозпредприятиями района получено прибыли 87 557 тыс.рублей, рентабельность составила 16,1%. Из 32 сельхозпредприятий год закончили с прибылью 22 (68,8% от общего числа хозяйств). 

Произведено валовой продукции в текущих ценах 907 424 тыс.рублей или 113% к 2003 году. Получен валовой доход на сумму 212 098 тыс.рублей (92% к прошлому году). 

Выручка от продажи сельхозпродукции за 2004 год составила 568 279 тыс.рублей, в том числе от растениеводства 118 202 тыс.рублей или 20,8% от общей суммы выручки, от реализации продукции животноводства 418 822 тыс.рублей или 73,7% от общей суммы всей выручки. В целом по растениеводству получено прибыли 10 276 тыс.рублей, рентабельность составила 10,4%.

Вместе с тем, при ежегодном выделении средств бюджета на поддержку растениеводства, валовой сбор зерновых культур за 2004 год составил 84190 тонн, что на 30,6% меньше по сравнению с 2003 годом. Уменьшение объемов производства зерна обусловлено снижением урожайности зерновых с 35 центнеров с одного гектара в 2003 году до 23,7 ц в 2004 году.

На доходах сельхозпредприятий негативно сказывается и низкий уровень реализации. Так, например, реализация зерновых культур составляет лишь 30% от объема произведенной продукции, картофеля - 11%.

По отрасли «Животноводство» получены убытки в сумме 14 607 тыс.рублей. Интервенция импорта мяса отражается на результатах производства. Так, убытки от реализации мяса составили 25 830 тыс.рублей, превышение себестоимости от средней цены реализации доходит до 27,7%. За 2004 год поголовье крупного рогатого скота сократилось на 6,6% (2070 голов).

В 2005 году на развитие сельского хозяйства выделено и получено дотаций, компенсаций из бюджетов всех уровней на сумму 140 853,4 тыс.рублей, в том числе -средства федерального бюджета 14 299,5 тыс.рублей, средства бюджета РТ 126 553,9 тыс. рублей (перечислено деньгами 3 199,9 тыс.рублей или 2,2% к объему выделенных средств). Средства бюджета РТ выделены по следующим направлениям:

- на поддержку элитного семеноводства – 612 тыс.рублей; 

- на поддержку растениеводства – 20 420 тыс.рублей; 

- на поддержку приобретение племенных животных – 2 187 тыс.рублей;  

- на продукцию животноводства – 15 961 тыс.рублей; 

- мелиоративные мероприятия – 8 079 тыс.рублей; 

- лизинг – 70 684 тыс.рублей; 

- капвложения-приобретение сельхозтехники – 5 411 тыс.рублей; 

-на семинары-совещания – 3 199,9 тыс.рублей.

 Полученные бюджетные средства на развитие сельского хозяйства составляют 21,9% к денежной выручке от реализации сельскохозяйственной продукции.

За 2005 год сельхозпредприятиями района получено прибыли 7 827 тыс.рублей, что на 91% меньше уровня прошлого года. Из 32 сельхозпредприятий Высокогорского района ведут производственную деятельность только 19, закончили с прибылью 10, остальные находятся в стадии банкротства и самоликвидации.

Произведено валовой продукции в текущих ценах 1 057 762 тыс.рублей или 109%  по сравнению с аналогичным показателем 2004 года. Получен валовой доход на сумму 183 494 тыс.рублей или 87% к прошлому году.

Выручка от продажи сельхозпродукции за 2005 год составила  641 748 тыс.рублей, в том числе от растениеводства - 117 759 тыс.рублей, от реализации продукции животноводства - 470 385 тыс.рублей.

От реализации продукции растениеводства получено прибыли 5 628 тыс.рублей, рентабельность составила 5,3%, что почти в два раза ниже уровня прошлого года. Реализация зерновых культур составила 36,6% от объема произведенной продукции.

В целом по животноводству получены убытки на 17 790 тыс.рублей. Положительным моментом является рост цены реализации продукции животноводства на 37,4%, при росте себестоимости на 12,8%. Объем бюджетных средств, выделенных на развитие животноводства, составляет 6% к денежной выручке от реализации продукции животноводства. 

В 2005 году сохранилась тенденция сокращения поголовья КРС. По состоянию на 1.01.2006 поголовье уменьшилось на 7,5%. 

Выделение дотаций, компенсаций, техники происходило из Министерства сельского хозяйства и продовольствия РТ напрямую сельхозпредприятиям Высокогорского района, минуя счета управления. В управление лишь передавались по авизо суммы на поставляемую продукцию (товар).

Объемы бюджетных средств, выделяемых на развитие сельского хозяйства за 2004-2005 годы, составляют 20-30% к денежной выручке от реализации сельскохозяйственной продукции. Реализация продукции растениеводства не превышает 30% от объема произведенной продукции. Сложившаяся динамика ежегодного сокращения поголовья скота позволяет сделать прогноз, что через 8 лет данная отрасль в Высокогорском районе исчезнет.

Количество прибыльных предприятий сократилось в два раза, причем 41% сельхозпредприятий находится в стадии банкротства. 

В 2004-2005 годы, из-за опережающего удорожания материально-технических ресурсов по сравнению с закупочными ценами на сельхозпродукцию, при росте объемов производства прибыль уменьшается.

6.2. Жилищно-коммунальное хозяйство
Проверкой использования средств, выделенных на капитальный ремонт Высокогорскому МПП ЖКХ в 2004-2005 годах, установлено, что в нарушение «Положения об организации закупки товаров, работ и услуг для государственных нужд», утвержденного Указом Президента РФ от 8.04.1997 №305, Закона Республики Татарстан от 4.07.2002 №4-ЗРТ и распоряжения КМ РТ от 14.07.2003 №938-р МПП ЖКХ в 2004 году выполнены и оплачены работы по капитальному ремонту жилого дома на сумму 778,4 тыс.рублей без проведения конкурса. Также Бирюлинским МПП ЖКХ заключен договор подряда от 30.04.2003 №03/03 с ООО Фирма «Аква» на проведение проектно-изыскательских работ по водоснабжению без проведения конкурса. Согласно акту сдачи-приемки данные работы выполнены и сданы 26.04.2004 на сумму 314,4 тыс.рублей.

За 2005 год Высокогорским МПП ЖКХ получена прибыль в размере 34 тыс.рублей. В нарушение статьи 5 Закона РТ от 4.12.2004 №60-ЗРТ, МПП ЖКХ не уплатило в бюджет РТ часть прибыли в размере 3,4 тыс.рублей.

Во исполнение Указа Президента РТ от 8.09.2004 №УП-568 в целях создания условий для наиболее полного и качественного обеспечения граждан и юридических лиц коммунальными услугами, дальнейшего развития ЖКХ была проведена реорганизация Высокогорского и Бирюлинского МПП ЖКХ.

В соответствии с п.8 ст.29 Федерального закона от 14.11.2002 №161-ФЗ вновь созданные унитарные предприятия несут солидарную ответственность по обязательствам реорганизованного унитарного предприятия перед его кредиторами пропорционально доли перешедшего к ним имущества (прав) реорганизованного унитарного предприятия, определенного в стоимостном выражении. Фактически при реорганизации МПП ЖКХ в разделительных балансах обязательства перед кредиторами распределены между вновь образованными ГУП с нарушением указанного закона.

При разделении Высокогорского МПП ЖКХ вновь созданы ГУП «Высокогорское МПП ЖКХ (Жилсервис)» и ГУП «Высокогорское МПП ЖКХ (Коммунальные сети)» со стоимостью имущества в размере 812 501 тыс.рублей и 44 151 тыс.рублей соответственно.  Имущество ГУП «Высокогорское МПП ЖКХ (Жилсервис)» составляет 94% от общей суммы имущества реорганизованного предприятия, ГУП «Высокогорское МПП ЖКХ (Коммунальные сети)» - 6% при том, что кредиторская задолженность передана в размере 51% и 49% соответственно.

При разделении Бирюлинского МПП ЖКХ вновь созданы ГУП  «Бирюлинское МПП ЖКХ (Жилсервис)» и ГУП «Бирюлинское МПП ЖКХ (Коммунальные сети)» со стоимостью имущества в сумме 72 673 тыс.рублей и 48 190 тыс.рублей соответственно.  Имущество ГУП «Бирюлинское МПП ЖКХ (Жилсервис)» составляет 60% от общей суммы имущества реорганизованного предприятия, ГУП «Бирюлинское МПП ЖКХ (Коммунальные сети)» -  40%, при том, что кредиторская задолженность передана в размере 41% и 59% соответственно.

6.3. Образование

Государственное учреждение «Отдел образования Высокогорского района Министерства образования РТ» (далее – РОО) осуществляет свою деятельность на основании Положения. В 2004-2005 годы из общего объема выделенных бюджетных ассигнований расходы на заработную плату составляют в среднем 92%.

По состоянию на 1.01.2006 числится кредиторская задолженность в сумме 110,9 тыс. рублей, дебиторская задолженность в сумме 571,4 тыс.рублей. Анализом динамики имеющейся по учету задолженности за 2003-2005 годы выявлен ежегодный рост кредиторской задолженности. Так, в 2004 году по сравнению с 2003 годом кредиторская задолженность возросла в 8 раз, в 2005 году по сравнению с 2004 годом – в 2 раза. Указанная тенденция объясняется принятием денежных обязательств сверх утвержденных лимитов бюджетных обязательств в 2004 году в сумме 47,5 тыс.рублей, что является нарушением ст. 225 Бюджетного кодекса РФ. 

Установлена дебиторская задолженность с истекшим сроком исковой давности в сумме 537,2 тыс.рублей. В нарушение Федерального закона от 21.11.1996 №129‑ФЗ, Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденных приказом Минфина РФ от 13.06.1995 №49, РОО не проведена годовая инвентаризация имущества и финансовых обязательств за 2004-2005 годы. Встречными проверками в организациях-кредиторах РОО установлены расхождения в данных бухгалтерского учета в части имеющейся кредиторской задолженности. Так, по учету управления сельского хозяйства и продовольствия Высокогорского района числится кредиторская задолженность перед РОО в сумме 14,2 тыс.рублей, тогда как по данным учета РОО числится дебиторская задолженность управления в сумме 185,8 тыс.рублей. Следует отметить, что претензионная работа в РОО по взысканию дебиторской задолженности не велась, что привело к потерям бюджета в сумме 537,2 тыс.рублей.

В нарушение п.8 постановления КМ РТ от 10.02.2002 №617, распоряжения КМ РТ от 14.07.2003 №938-р РОО приобретена однородная продукция (код ОКДП 36930000 – спортинвентарь) для детско-юношеского клуба физической подготовки «Каскад» на 292,4 тыс.рублей в течение одного квартала без проведения конкурса и заключения государственного контракта.

Постановлением главы администрации Высокогорского района от 29.10.2001 №786 для оперативного решения хозяйственных вопросов образовательных учреждений создана хозяйственно-эксплуатационная контора при РОО. 

В соответствии с учредительным договором от 11.11.2002 РОО учреждено коммунальное предприятие «Хозяйственно-эксплуатационная контора» (далее – КП «ХЭК»),  которое в последствии приказом начальника РОО от 3.03.2003 №21 переименовано в государственное унитарное предприятие «Хозяйственно-эксплуатационная контора» (ГУП «ХЭК»).

ГУП «ХЭК» учреждалось как вновь образованное юридическое лицо вместо подлежащего ликвидации КП «ХЭК». К проверке не представлены документы, подтверждающие  мероприятия по ликвидации КП «ХЭК», предусмотренные ст. 61-64 Гражданского кодекса РФ.

Смета расходов ГУП «ХЭК» на 2004-2005 годы утверждена начальником РОО. Подобная схема финансирования деятельности ГУП «ХЭК» не соответствует Федеральному закону от 14.11.2002 №161-ФЗ.

Устав ГУП «ХЭК» зарегистрирован в ИМНС по Высокогорскому району 16.04.2003 и предусматривает осуществление следующих работ:

- эксплуатацию и обслуживание промышленных, бытовых котельных и коммуникаций школ,

- капитальный ремонт санитарно-технических систем,

- комплектацию оборудования школ и т.д. 

ГУП «ХЭК» не имеет лицензии на осуществление указанных функций.  

По уставу ГУП имеются следующие замечания: некорректным представляется определение в качестве собственника имущества Республики Татарстан. В соответствии с аб.5 п.3 ст.9 Федерального закона от 14.11.2002 №161-ФЗ определение органа, осуществляющего полномочия собственника имущества, является обязательным.

Частью 3 ст.12 того же закона установлено, что размер уставного фонда ГУП должен составлять не менее чем пять тысяч минимальных размеров оплаты труда, установленных федеральным законом на дату регистрации государственного предприятия. В нарушение вышеуказанного размер уставного фонда ГУП, согласно данным бухгалтерского баланса, равен нулю.

В нарушение постановления КМ РТ от 28.07.2000 №547 ежегодные обязательные аудиторские проверки бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2004-2005 годы не проводились.

В нарушение постановления КМ РТ от 10.10.2000 №708 с руководителем ГУП «ХЭК» не заключен контракт и не проведена обязательная аттестация руководителя предприятия.

В соответствии с уставом ГУП «ХЭК» осуществляет деятельность в целях удовлетворения общественных потребностей и получения прибыли. Согласно уставу одним из основных видов деятельности ГУП «ХЭК» является эксплуатация и обслуживание промышленных, бытовых котельных и коммуникаций школ. В течение 2004 и первого полугодия 2005 годы указанный вид деятельности финансировался за счет средств  бюджета района без заключения государственного контракта.

Фактически ГУП «ХЭК» предусмотренные уставом функции не выполняет, являясь лишь посредником при заключении договоров с организациями и предприятиями, оказывающими услуги по эксплуатации котельных и газового хозяйства. Расходы на содержание двух единиц штатной численности финансируются из местного бюджета согласно утвержденной смете РОО.

Для финансирования расходов по смете, утвержденной Министерством образования РТ, РОО открыт счет для учета средств бюджета РТ. 

Сметой доходов и расходов на 2004 год предусмотрены расходы по аренде автомобиля в размере 20 тыс.рублей, на 2005 год – 24 тыс.рублей. Договор аренды заключен 3.02.2004, арендодателем выступает ГУП «ХЭК». Проверкой банковских операций установлено, что на расчетный счет ГУП «ХЭК» поступали денежные средства от сдачи в аренду имущества (автомобиль), не состоящего на балансе ГУП. Необоснованно получен доход в общей сумме 26 тыс.рублей.

Проверка Государственного учреждения «Высокогорский компьютерный центр» проводилась совместно с прокуратурой Высокогорского района.

Программой «Об организации отдыха, оздоровления, занятости детей и молодежи за 2004 год», утвержденной постановлением КМ РТ от 30.04.2004 №219 ГУ «Высокогорский компьютерный центр» (далее – Центр) предусмотрены ассигнования в сумме 4 822,4 тыс. рублей. Профинансировано 4 595,5 тыс.рублей, кассовые расходы составили 4 528,2 тыс. рублей. Остаток на 1.01.2004 составлял 866,3 тыс.рублей, на 1.01.2005 - 933,6 тыс.рублей. 

В  соответствии со ст.36 Закона РТ от 4.12.2004 №60-ЗРТ учет средств, полученных от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, следует вести на отдельном казначейском счете (406…) Министерства финансов РТ в уполномоченной кредитной организации Правительства РТ. В нарушение указанного, в 2004 году на счете 406… Центра также осуществлялся учет средств, поступающих из бюджета РТ на реализацию Программы.

Анализом отчета об исполнении сметы расходов установлено, что в нарушение ст. 225 Бюджетного кодекса РФ приняты денежные обязательства сверх утвержденных лимитов бюджетных обязательств на общую сумму 731,3 тыс.рублей.

На реализацию Программы «Об организации отдыха, оздоровления, занятости детей и молодежи за 2005 год», утвержденной постановлением КМ РТ от 30.04.2004 №219 представлены сметы  на общую сумму 2 834 тыс.рублей. Профинансировано 2 834 тыс. рублей. 

В соответствии с договором аренды от 15.05.2002 №1 срок аренды детского оздоровительного лагеря «Вымпел-Байтик» истек 15.05.2005. Договор аренды не продлен. Однако, финансирование Центра на мероприятия, проводимые в ДОЛ «Вымпел-Байтик», осуществлялось до конца 2005 года. Кроме того, Центром осуществлялась оплата коммунальных услуг. Так, за период с июня по декабрь 2005 года расходы по коммунальным услугам ДОЛ «Вымпел-Байтик» составили  85,3 тыс.рублей.

К проверке представлен государственный контракт от 10.12.2004 №17 между Государственным учреждением среднего профессионального образования «Казанское училище олимпийского резерва» и Центром, предметом которого является организация работы профильной смены в лагере «Вымпел-Байтик». Сумма контракта составляет 538,2 тыс.рублей. Гражданским кодексом РФ предусмотрено заключение государственного контракта с собственником имущества. В данном случае собственником имущества (лагеря «Вымпел-Байтик») является отдел по делам молодежи и спорту Высокогорского района, а не Центр. 

Поставка продуктов питания для проживающих в лагере производилась ООО «ПронтоЛюкс» согласно договору от 6.12.2004 №115 на 3 096,8 тыс.рублей и дополнительному соглашению к договору от 17.06.2005, которым внесены изменения в п.2.1. договора «… в том числе из средств бюджета РТ - 1 650,8 тыс.рублей».

Проверкой соблюдения процедуры проведения конкурса установлены следующие нарушения. 

Функции государственного заказчика при размещении заказов на закупку товаров, работ и услуг при реализации Программы «Об организации отдыха, оздоровления, занятости детей и молодежи за 2005 год», осуществляются Министерством по делам молодежи и спорту РТ. В нарушение п.8 постановления КМ РТ от 22 октября 2002 года №617 открытый конкурс на поставку продуктов питания проведен конкурсной комиссией при администрации Высокогорского района.  

В нарушение п.2 постановления Кабинета Министров РТ от 31.03.2001 №173 
информационное сообщение о проведении конкурса опубликовано в газете «Высокогорские вести», что существенно снизило количество  участников конкурса на поставку продуктов питания. 

В нарушение постановления КМ РТ от 19.08.2003 №442, предусматривающего срок хранения конкурсной заявки в течение 2 лет, заявки участников конкурса к проверке не представлены. 

В соответствии со ст. 71, 72 Бюджетного кодекса РФ все закупки товаров, работ и услуг на сумму свыше 2000 минимальных размеров оплаты труда осуществляются исключительно на основе государственных или муниципальных контрактов, а не договоров поставки. 

Пунктом 4.1. договора предусмотрена предварительная оплата, что является нарушением п.31 постановления КМ РТ от 22 декабря 2003 года №664, согласно которому лимит авансовых платежей установлен в размере 50% суммы договора (контракта). Также в договоре отсутствует перечень дополнительных услуг и их стоимость.  

В п.5 договора об ответственности сторон отсутствует обязательное условие о выплате неустойки при нарушении исполнителем условий контракта.

В случаях финансирования расходов из бюджетов разных уровней следует заключать раздельные контракты с указанием соответствующих источников финансирования и постановки контракта на учет в Департаменте казначейства МФ РТ или в территориальных отделениях ДК МФ РТ.

В договоре отсутствует спецификация с указанием цены, наименования товаров, не указано,  входит ли доставка в стоимость товаров, что в соответствии с Гражданским кодексом РФ является существенным условием договора.

Целью проведения конкурса является выявление поставщика, предложившего наилучшие условия. Основанием для заключения контракта в данном случае являлась наименьшая цена поставляемых продуктов, предложенная участником конкурса – ООО «ПронтоЛюкс». Фактически цена на отдельные продукты питания в течение срока действия договора изменялась, что является нарушением Указа Президента РФ от 8 апреля 1997 года №305. 

Встречной проверкой в ООО «ПронтоЛюкс» установлено, что финансово-хозяйственная деятельность указанного поставщика напрямую связана с деятельностью Центра.

Центром за 2004 год перечислено ООО «ПронтоЛюкс» за продукты питания 458 тыс. рублей. Сумма полученного дохода ООО «ПронтоЛюкс» за 2004 год согласно данным формы по КНД 1152017 «Налоговая декларация по единому налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения» составила 483,4 тыс. рублей. Таким образом, 95% товарооборота ООО «ПронтоЛюкс» за 2004 год пришелся на Центр.

Центром за 2005 год перечислено ООО «ПронтоЛюкс» за продукты питания 2 084,6 тыс.рублей. Сумма полученного дохода ООО «ПронтоЛюкс» за 2005 год согласно данным формы по КНД 1152017 «Налоговая декларация по единому налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения» составила 2 137 тыс. рублей. Таким образом, 97% товарооборота ООО  «ПронтоЛюкс» за 2005 год пришелся на Центр.

Согласно распоряжению КМ РТ от 11.07.2005 №1052-р Государственному образовательному учреждению «Профессиональное училище № 70» выделено 5 000 тыс. рублей на приобретение оборудования и проведение капитального ремонта училища. Из указанных средств 2 500 тыс.рублей в соответствии с муниципальным контрактом от 3.08.2005 №1 перечислены ООО «Айдан» на капитальный ремонт училища. Работы выполнены в установленные сроки. Оставшиеся 2 500 тыс.рублей в соответствии с договором от 1.08.2005 №22/05-ПС перечислены в Высокогорское Районное потребительское общество на поставку оборудования.

В нарушение п.1.2 вышеназванного договора к проверке не представлено приложение с указанием наименования, количества оборудования и сроков его поставки. Также договор не содержит существенных условий поставки, предусмотренных Гражданским кодексом РФ: предлагаемый график поставок, предлагаемый порядок платежей, структуру цены (включаются ли в цену затраты на транспортировку, страхование, уплату налогов, таможенных пошлин, сборов и других обязательных платежей).

В нарушение п.31 постановления КМ РТ от 30.12.2004 №586 по указанному договору произведена 100% предоплата стоимости оборудования в сумме 2 500 тыс. рублей или сверх установленного законодательством лимита авансовых платежей (30%) на 1 750 тыс.рублей.

В нарушение «Положения об организации закупки товаров, работ и услуг для государственных нужд», утвержденного Указом Президента РФ от 8.04.1997 №305, ст.14 Закона Республики Татарстан от 4.07.2002 № 4-ЗРТ, постановления КМ РТ от 23.04.2001 №225 протокол решения конкурсной комиссии о признании победителем Высокогорского Райпо подписан 2.08.2005, т.е. после заключения договора 1.08.2005. В нарушение п.14 вышеназванного Положения в протоколе процедур закупок продукции не содержалась информация с указанием оснований, которыми руководствовалось училище (заказчик) при выборе способа закупки открытым конкурсом. 

В нарушение п.2 постановления КМ РТ от 31.03.2001 №173, информационное сообщение о проведении конкурса было опубликовано в газете «Высокогорские вести», что существенно снизило количество участников конкурса.

На момент проверки оборудование не получено, перечисленные средства числятся в составе дебиторской задолженности. В то же время согласно представленным ТОДК Высокогорского района накладным указанное оборудование в училище поставлено 2 августа 2005 года. Таким образом, в соответствии со ст.34 Бюджетного кодекса РФ средства в сумме 2 500 тыс.рублей использованы неэффективно.

В нарушение ст.225 Бюджетного кодекса РФ установлены факты принятия  денежных обязательств сверх утвержденных лимитов бюджетных обязательств в 2004 году в сумме 164,5 тыс.рублей.

6.4. Культура, искусство и кинематография
В нарушение постановления Правительства РФ от 1.01.2002 №1 и приказа Минфина РФ от 11.12.2002 №127н отделом культуры Высокогорского района в 2004 году произведены расходы на цели не соответствующие условиям получения бюджетных средств в сумме 32,6 тыс.рублей, а также расходы, не предусмотренные сметой в сумме 23,1 тыс.рублей.

В соответствии со ст.38 Бюджетного кодекса РФ нарушен принцип адресности и целевого характера использования бюджетных средств. В соответствии со статьей 289 Бюджетного кодекса РФ расходы в сумме 55,7 тыс.рублей являются нецелевым использованием бюджетных средств.

6.5. Здравоохранение и физическая культура
В Государственном учреждении здравоохранения «Высокогорская центральная районная больница» установлено, что в нарушение п.8 постановления КМ РТ от 22.10.2002 №617 за счет средств ОМС была закуплена однородная продукция в течение квартала по раздельным контрактам без проведения конкурса на поставку медикаментов и изделий медицинского назначения:

- по договорам №188 от 4.10.2005 на сумму 199,8 тыс.руб.,  №190 от 10.10.2005 на сумму 199,9 тыс.руб. с ООО «Розфарм»;

- по договорам №СЧ02916 от 6.04.2005 на сумму 199,9 тыс.руб., №СЧ02909 от 6.04.2005 на сумму 199,9 тыс.руб., №СЧ03052 от 11.04.2005 на сумму 195 тыс.руб. с ООО «РАФЭЛ».

Высокогорский СМС заключил три договора от 15.08.2005 на поставку оборудования и спортинвентаря с ООО «Татбалкорт-ЛТД» на 199,8 тыс.рублей, ООО «Саввой» на 198,2 тыс.рублей, ООО «Октаком» на 199,7 тыс.рублей.

6.6. Использование средств, выделенных на капитальные вложения
Распоряжениями главы администрации Высокогорского района от 4.02.2004 №15, от 4.04.2005 №21 Государственное учреждение «Межхозяйственный отдел капитального строительства при администрации Высокогорского района РТ» (далее – МОКС) утверждено единым заказчиком при заключении контрактов на проведение работ на конкурсной основе и организации технического надзора за ведением строительно-монтажных работ по объектам Высокогорского района. 

Программой капитальных вложений на 2004 год по заказчикам Кабинета Министров РТ, утвержденной постановлением КМ РТ от 17.05.2004 №244, для Высокогорского района предусмотрены средства, поступающие на реализацию федеральной целевой программы (ФЦП) «Социально-экономического развития РТ до 2006 года» из бюджета РТ в сумме 4 298 тыс.рублей, в том числе:

- на реконструкцию школы в с.Альдермыш в сумме 1298 тыс.рублей;

- на строительство спортивно-культурного комплекса в с.Высокая Гора в сумме 1500 тыс.рублей;

- на строительство спортивно-культурного комплекса с.Дубъязы в сумме 1500 тыс.рублей. 

Заказчиком по указанным объектам определено управление «Татглавинвестстрой».

 В 2004 году бюджетом Высокогорского района предусмотрено направить на капитальные вложения 7 270,2 тыс.рублей, с учетом изменений и дополнений выделено 17 477,2 тыс.рублей, что составляет 240% от плановых назначений. Освоение составило 17 035,8 тыс.рублей или 97,5% от выделенных средств. 

 Увеличение плановых назначений произошло в основном за счет выделения МОКС средств из местного бюджета в сумме 1 451,8 тыс.рублей и средств, поступивших в МОКС по распоряжениям КМ РТ  в сумме 8 062,8 тыс.рублей, из них по ст.38 Закона РТ «О бюджете РТ на 2004 год» - 6 338,4 тыс.рублей, из резервного фонда Кабинета Министров РТ – 1724,4 тыс.рублей.

Титульный список капитального строительства и ремонта объектов соцкультбыта на 2004 год утвержден главой администрации Высокогорского района по 39 объектам в общей сумме 11 142,7 тыс.рублей. В ходе проверки представлен дополнительный титульный список на 2 000 тыс.рублей. В то же время смета расходов на капитальные вложения  МОКС утверждена в сумме 3 211,2 тыс.рублей. 

 Согласно отчету МОКС об исполнении сметы расходов за 2004 год профинансировано в сумме 12 725,8 тыс.рублей, в том числе: по титульному списку - 44 объекта на 12 725,8 тыс.рублей. 

Кроме того, на счет МОКС поступили средства от бюджетополучателей Высокогорского района на выполнение строительно-монтажных работ в общей сумме 940,5 тыс.рублей, в том числе: от отдела соц. защиты – 29,1 тыс.рублей, от спорткомплекса «Уныш» - 391,2 тыс.рублей, от ДЮСШ Высокогорского района – 500 тыс.рублей, от военкомата Высокогорского района - 20,2 тыс.рублей. 

Всего за 2004 год в МОКС на капитальные вложения поступили средства в размере 13 666,3 тыс.рублей, что составляет 78,2% от общего объема капитальных вложений по Высокогорскому району. Освоено 13 213,5 тыс.рублей или 96,7% от общего объема выделенных средств.

 Согласно ст. 242 Бюджетного кодекса РФ, ст. 97 Бюджетного кодекса РТ лимиты бюджетных обязательств прекращают свое действие 31 декабря и счета, используемые для исполнения бюджета завершаемого года, подлежат закрытию в 24 часа 31 декабря с перечислением остатка средств на единый счет  бюджета района, которые подлежат учету в качестве остатка средств на начало очередного финансового года. В нарушение вышеуказанного остаток неосвоенных средств в сумме 452,8 тыс.рублей МОКСом в конце финансового года перечислен на счет по учету внебюджетных средств, т.е. не учтен в доходах местного бюджета. 

В разрезе отраслей средства использованы следующим образом:

- Образование – 4 834,1 тыс.рублей (36,6% от общего объема освоенных средств);

- Здравоохранение – 3 323 тыс.рублей (25,1%);

- Культура – 829 тыс.рублей (6,3%);

- Физкультура и спорт – 403,3 тыс.рублей (3%);

- Прочие – 3 824,1 тыс.рублей (28,9%).                                                                        

Согласно актам приемки выполненных работ ф. № КС-2 стоимость выполненных работ по объектам строительства и капитального ремонта в Высокогорском районе составила 13 419 тыс.рублей. 

Распоряжением КМ РТ от 6.08.2004 №1129-р Высокогорскому району выделено 2500 тыс.рублей на капитальный ремонт школы-детсада с.Калинино. Распоряжениями главы администрации Высокогорского района от 12.08.2004 №86, от 27.08.2004 №92 из указанных средств выданы в виде займа 900 тыс.рублей ООО «Стройтех» на выполнение работ по капитальному ремонту школы-детсада с.Калинино. Договоры  займа заключены 12.08.2004 №5 и 31.08.2004 №8.  Протокол решения конкурсной комиссии о признании победителем ООО «Стройтех» подписан 24.09.2004, т.е. после заключения договоров. Фактически средства на расчетный счет МОКС от ООО «Стройтех» не поступали, а были учтены при расчете за выполненные работы. Указанный порядок освоения средств не соответствует основным правилам размещения государственного заказа, так как не обеспечивает равные права участников рынка строительных услуг и осуществлен в нарушение Указа Президента РФ от 8.04.1997 №305, ст.14 Закона РТ от 4.07.2002 №4-ЗРТ, постановления КМ РТ от 23.04.2001 №225.

Практика выбора подрядчиков путем предварительной выдачи займов и с нарушением процедуры проведения конкурсов приводит к неисполнению последними своих обязательств перед бюджетом.

Так, распоряжением КМ РТ от 24.05.2004 №694-р Высокогорскому району выделено 500 тыс.рублей на капитальный ремонт здания администрации. Распоряжением главы администрации от 12.08.2004 №86 из указанных средств выдано в виде займа 300 тыс. рублей ФПГ «Маис» на проведение работ по капитальному ремонту школы в с.Шуманы. Договор займа заключен 12.08.2004 №6. Данный объект не включен в титульный список капитального строительства и ремонта объектов МОКС на 2004 год, так как заказчиком-застройщиком по данному объекту согласно распоряжению КМ РТ от 25.09.2004 №1498-р определено управление «Татглавинвестстрой». Таким образом, 300 тыс.рублей в соответствии со ст.289 Бюджетного кодекса РФ использованы не по целевому назначению. 

На основании письма МОКС от 16.12.2004 №962 на расчетный счет последнего в счет возврата выданного ФПГ «Маис» займа поступили средства в сумме 200 тыс.рублей от ЗАО СМУ «ТАПС». Оставшаяся сумма займа в 100 тыс.рублей до настоящего времени не погашена. Претензионная работа по взысканию долга ФПГ «Маис» ведется. Документов, подтверждающих обоснованность погашения ЗАО СМУ «Тапс» обязательств ФПГ «Маис» перед МОКС, к проверке не представлено. По состоянию на 1.01.2005 по учету МОКС необоснованно числится кредиторская задолженность перед ЗАО СМУ «ТАПС» в 200 тыс.рублей, а также дебиторская задолженность перед ФПГ «Маис» в 300 тыс.рублей. В нарушение Федерального закона от 21.11.1996 №129-ФЗ в регистрах бухгалтерского учета отражены хозяйственные операции при отсутствии документов, подтверждающих правомерность их совершения. 

Установлены факты отвлечения средств бюджета на цели, не соответствующие условиям их получения (ст.289 Бюджетного кодекса РФ). Так, из средств местного бюджета, выделенных на капитальный ремонт объектов соцкультбыта, во исполнение распоряжения главы администрации от 27.05.2004 №63 по договору от 2.06.2004 №1 Усадскому ПУ-70 выдан заем в сумме 475  тыс.рублей на приобретение автобуса. Погашение займа осуществлено в срок в полном объеме. 

Программой капитальных вложений на 2005 год по заказчикам Кабинета Министров РТ, утвержденной постановлением КМ РТ от 21.03.2005 №143 для Высокогорского района предусмотрены средства бюджета РТ в сумме 1 793 тыс.рублей на приобретение оборудования для установки детской хоккейной коробки в с.Высокая Гора и строительство школы в с.Шуманы в сумме 2 000 тыс.рублей. Заказчиком по данному объекту определено управление «Татглавинвестстрой».

В 2005 году бюджетом Высокогорского района предусмотрено направить на капитальные вложения 10 304,9 тыс.рублей,  с учетом изменений и дополнений - 23 510,2 тыс.рублей, что составило 240% от плановых назначений. Увеличение объема капитальных вложений произошло за счет выделения средств местного бюджета в сумме 122 тыс.рублей и средств, поступивших по распоряжениям КМ РТ  в сумме 15 465 тыс. рублей, из них по ст. 29 Закона РТ «О бюджете РТ на 2005 год» - 10 965 тыс.рублей, из резервного фонда Кабинета Министров РТ - 4 500 тыс.рублей. Освоение составило 17 443,6 тыс.рублей или 74,2% от общего объема выделенных средств.

 Титульный список капитального строительства и ремонта объектов соцкультбыта на 2005 год утвержден главой администрации Высокогорского района по 12 объектам в общей сумме 14 965 тыс.рублей. Уточненный титульный список утвержден на сумму 15 587 тыс.рублей. 
 Согласно отчету МОКС за 2005 год профинансировано в сумме 15 587 тыс.рублей, что составляет 66,3% от общего объема капитальных вложений по Высокогорскому району. В связи с тем, что средства в сумме 10 158 тыс.рублей (65% от общего объема капитальных вложений) поступили в декабре 2005 года, освоение составило лишь 9 520,3 тыс.рублей или 61,1%.

Средства, выделенные МОКС в 2005 году на капитальные вложения, использованы в разрезе отраслей следующим образом:

- Образование – 2594,4 тыс.рублей (27,5% от общего объема освоенных средств по Высокогорскому району). 

- Здравоохранение -  2307 тыс.рублей (24,2%);

- Культура -  3647 тыс.рублей (38%);

- Физкультура и спорт –  850 тыс.рублей (8,9%);

- Прочие – 122 тыс.рублей (1,3%). 

По состоянию на 1 января 2006 года кредиторская задолженность МОКС перед подрядными организациями составила 432 тыс.рублей, дебиторская задолженность – 2 100 тыс.рублей.  

Согласно ст. 242 Бюджетного кодекса РФ, ст. 97 Бюджетного кодекса РТ лимиты бюджетных обязательств прекращают свое действие 31 декабря и счета, используемые для исполнения бюджета завершаемого года, подлежат закрытию в 24 часа 31 декабря с перечислением остатка средств на единый счет  бюджета района, которые подлежат учету в качестве остатка средств на начало очередного финансового года. В нарушение вышеуказанного остаток неосвоенных средств в сумме 6 066,6 тыс.рублей МОКСом в конце финансового года перечислен на счет по учету внебюджетных средств, т.е. не учтен в доходах местного бюджета. 

В соответствии с распоряжением КМ РТ  от 6.05.2005 №617-р администрации Высокогорского района выделено 1 000 тыс.рублей на проведение капитального ремонта объектов соцкультбыта. Фактически из выделенных средств произведена оплата ООО «ПСТ Форс» за выполнение работ по строительству музея в р.ц. ст.Высокая Гора в сумме 985,2 тыс.рублей, что является временным отвлечением средств на цели, не соответствующие условиям их получения (ст. 289 Бюджетного кодекса РФ). Указанные средства в течение 2005 года восстановлены при расчете за капитальный ремонт объектов соцкультбыта.

Согласно бухгалтерскому балансу стоимость незавершенного строительства по состоянию на 1.01.2004 составила 16 942,8 тыс.рублей, на 1.01.2005– 19 920,6 тыс.рублей, на 1.01.2006 – 18 828 тыс.рублей. Наибольший удельный вес (77%) в составе незавершенного строительства занимает жилищное строительство. В соответствии с «Программой ликвидации ветхого жилого фонда и реконструкции кварталов ветхого жилья по городам и районам РТ» за счет средств ГВЖФ при Президенте РТ определено строительство 27-миквартирного жилого дома по ул.Мичурина в с.Высокая Гора. На основании договора от 8.05.2003 №438-ф часть функций государственного заказчика передана МОКС. Подрядчиком по данному объекту определено ЗАО «Строймеханизация-1». В связи с тем, что указанный объект до настоящего времени не принят Государственной приемочной комиссией и не введен в эксплуатацию, стоимость его числится в составе незавершенного строительства. Необходимо отметить, что вышеуказанная «Программа ликвидации жилого фонда…» завершена 31.12.2005.

В нарушение Федерального закона от 21.11.1996 №129-ФЗ в регистрах бухгалтерского учета не отражена кредиторская задолженность МОКС по состоянию на 1.01.2005 перед подрядными организациями в сумме 455,4 тыс.рублей. Дебиторская задолженность по бухгалтерскому учету по состоянию на 1.01.2005 числится в размере 450 тыс.рублей, в том числе 300 тыс.рублей – сумма займа ФПГ «Маис», 150 тыс.рублей – сумма займа ООО ПСТ «Форс». 

7. Анализ дебиторской и кредиторской задолженности бюджетных учреждений

На 1.01.2005 дебиторская задолженность составила 8 143,1 тыс.рублей или  уменьшилась по сравнению с предыдущим годом на 20%. Дебиторская задолженность на 1.01.2006 составила 10 221,1 тыс.рублей или увеличилась по сравнению с предыдущим годом на 25,5%. Проверкой выявлена практика расходования бюджетных средств, выходящая за пределы периодов финансирования. Так, освоенные в неполном объеме финансовые ресурсы в сумме 1 314,4 тыс.рублей не возвращены в местный бюджет по истечении финансового года, а перечислены в государственные внебюджетные фонды в счет расходов следующего года, что является нарушением статьи 242 Бюджетного кодекса РФ.

Кредиторская задолженность на 1.01.2004 составляла 10 309 тыс.рублей (в том числе по начислениям на фонд оплаты труда – 5 821 тыс.рублей, по прочим расходам – 4 488 тыс.рублей). На 1.01.2005 кредиторская задолженность уменьшилась на 5 437 тыс.рублей и составила 4 872 тыс.рублей или снизилась на 52,7%. В 2005 году тенденция снижения кредиторской задолженности продолжилась и по состоянию на 1.01.2006 составила 3 410 тыс.рублей или снизилась на 30%. 

Выводы

1. Отмечается ежегодный рост валового территориального продукта. Так, в 2004 году ВТП в текущих ценах по сравнению с 2003 годом вырос на 69,3%, в 2005 году вырос на 5,5% по сравнению с предыдущим годом.

Изменение налогового законодательства и перераспределение состава доходных источников местного бюджета между уровнями бюджетной системы привело к ежегодному снижению соотношения собственных доходов бюджета к ВТП. Так, если указанное соотношение в 2003 году составляло 6,9%, то в 2004 году – 4,1%, в 2005 году – 2,9%.

Показатели соотношения налоговых доходов к общей сумме доходов районного бюджета также снижаются: в 2003 году - 62%, в 2004 году - 54%, в 2005 году - 42%.

Приведенные показатели свидетельствуют о тенденции снижения  налоговых доходов и их доли в общей сумме доходов бюджета, что в дальнейшем приведет район в разряд дотационных. 

2. Анализ формирования и исполнения консолидированного бюджета Высокогорского района выявил тенденцию к ежегодному перевыполнению бюджета по сравнению с утвержденными плановыми назначениями. Поступление доходов сверх утвержденных назначений в определенной степени обусловлено недостаточной проработанностью прогнозных показателей при формировании проекта бюджета района. При планировании доходной части бюджета не осуществлялся мониторинг фактически полученных доходов за предыдущие годы и как следствие допущено занижение доходов при формировании бюджета.

3. Сравнительный анализ сведений по планируемому объему сбора земельного налога, представленных службой земельного кадастра по Высокогорскому району, районным финансовым отделом и налоговыми органами по состоянию на 1 января 2004-2005 годов выявил значительные расхождения между данными налоговых органов и службой земельного кадастра (в 2004 г. – в 1,6 раза, в 2005 г. – в 3,1 раза). Бюджетом на 2004 год сборы по земельному налогу в бюджет района установлены в объеме 11 700 тыс.рублей. По расчетам, произведенным Службой земельного кадастра по Высокогорскому району, сумма возможных поступлений составляет 33 862,3 тыс.рублей. Сумма начислений по земельному налогу составила 20 959 тыс.рублей. 

4. С 2006 года изменился механизм определения налогооблагаемой базы земельного налога. Решениями Советов сельских поселений Высокогорского муниципального района установлены предельные ставки земельного налога.

Применение даже максимальных ставок земельного налога, вступивших в силу с января 2006 года, привело к уменьшению плановых назначений по данному виду налога до 9,9 млн.рублей, что ниже фактических поступлений 2004 года на 15,2% и 2005 года - на 35,2%. 

5. Отмечается наличие резервов по увеличению сборов налога на имущество физических лиц. Так, удельный вес охваченных инвентаризацией индивидуальных жилых домов составляет 80%, садовых участков – 30%, нежилых помещений – лишь 16%.

Сборы по налогу на имущество физических лиц в консолидированный бюджет Высокогорского района в проверяемом периоде составили 2,5-3 млн.рублей. Учитывая стоимость только проинвентаризированного имущества, сумма начислений по указанному налогу превысит 6,1 млн.рублей, то есть увеличится более чем в 2 раза. Расчетная сумма начислений на имущество, не охваченное инвентаризацией, составит 2,6 млн.рублей без учета лиц, имеющих льготы по уплате налога.

6. Одновременно с увеличением объема сдаваемых в аренду земель задолженность по арендной плате возросла в 2 раза. Из выставленных Отделом земельных и имущественных отношений претензий по задолженности за арендную плату взыскано только 19%. Мероприятия по взысканию оставшейся суммы задолженности не проводились.

Небольшой объем претензионной работы, а порой и ее отсутствие приведет к существенному недопоступлению средств в местный бюджет.

7. Развивается продажа земельных участков. Так, если в 2004 году заключено договоров на 2,3 млн.рублей, то в 2005 году – на 8,2 млн.рублей. До сих пор на республиканском уровне остаются неотрегулированными размеры затрат на проведение аукциона и вознаграждения организаторам торгов. В Высокогорском районе размер вознаграждения составляет от 2 до 22 процентов, что отражается на поступлении в бюджет средств от реализации земельных участков. К сведению, Правительством РФ принято постановление, которым определено, что затраты при продаже земли не могут превышать 3%.

Выборочной проверкой договоров купли-продажи земельных участков, в части правильности определения выкупной стоимости земельных участков, при расчете установлено занижение ставок земельного налога в 2,2 раза.

8. Анализом сдачи в аренду государственного имущества установлено увеличение количества договоров аренды в 1,5 раза, арендуемая площадь возросла в 6 раз и составила в 2005 году 4,5 тыс. кв.м. Одновременно с увеличением суммы начислений до 743,2 тыс. рублей, возросла задолженность по арендной плате до 474,9 тыс.рублей. При увеличении объема сдаваемого в аренду государственного имущества, поступления от арендной платы в доходах местного бюджета остаются незначительными, что обуславливается:

- низкими ставками арендной платы. Так, ставка арендной платы административного типа помещения в районе составляет 78,7 рубля за кв.м. Для сравнения, в республике в 2005 году средняя  ставка арендной платы составляла 287 рублей;

- небольшим количеством и структурой арендаторов.

9. Отсутствует единый порядок определения размера вознаграждения организаторам торгов и затрат на проведение аукциона при продаже государственного имущества. В Высокогорском районе применяется ставка 7%, тогда как в республике затраты не превышают 6%.

10. Бюджет Высокогорского района имеет социальную направленность, о чём свидетельствует его структура. Удельный вес расходов на социальную сферу в общей сумме расходов консолидированного бюджета Высокогорского района составил 79,9%.

11.  В 2005 году по ряду разделов функциональной структуры расходов бюджета Высокогорского района недовыполнены расходные показатели на общую сумму 5 792 тыс. рублей.

12. В 2005 году в результате неравномерного выделения средств из бюджета Высокогорского района Межхозяйственному отделу капитального строительства при администрации района освоение составило 61,1%. Неосвоенные средства в сумме 6 млн.рублей в конце финансового года перечислены на счет по учету внебюджетных средств и не возвращены местный бюджет.

Кассовое исполнение расходов бюджета не в полном объеме и наличие неосвоенных бюджетополучателями средств свидетельствуют о резервах по оптимизации бюджетного процесса. 

13. Применяемая практика выбора подрядчиков путем предварительной выдачи займов и с нарушением процедуры проведения конкурсов приводит к неисполнению последними своих обязательств перед бюджетом. Например, в августе 2004 года ФПГ «Маис» в виде займа выдано 300 тыс.рублей на проведение работ по капитальному ремонту школы. На момент проверки заем не возвращен, работы в счет взаиморасчетов не выполнены.

14. Исполнение консолидированного бюджета Высокогорского района за 2005 год  характеризуется превышением расходных показателей над доходными и вследствие этого образованием дефицита в сумме 10 911 тыс.рублей. Увеличение дефицита в процессе исполнения бюджета Высокогорского района за 2005 год было подкреплено поступлением средств от продажи имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности в сумме 7 338,9 тыс.рублей, а также остатками средств на счетах в сумме 3 572,2 тыс.рублей.

Вместе с тем, бюджет района имеет резервы сокращения дефицита за счет оптимизации расходов.

15. Проверкой выявлена практика расходования бюджетных средств, выходящая за пределы периодов финансирования. Так, освоенные в неполном объеме финансовые ресурсы в сумме 1 314,4 тыс.рублей не возвращены в местный бюджет по истечении финансового года, а перечислены в государственные внебюджетные фонды в счет расходов следующего года. Такая ситуация представляется неоправданной и не способствует оптимизации бюджетных расходов, поскольку лимиты бюджетных обязательств утверждаются без учета имеющихся резервов прошлых лет.

16. В целях создания условий для наиболее полного и качественного обеспечения граждан и юридических лиц коммунальными услугами, дальнейшего развития ЖКХ проведена реорганизация Высокогорского и Бирюлинского МПП ЖКХ.

Вновь образованные предприятия на этапе становления оказываются в заведомо тяжелых финансовых условиях ввиду отсутствия необходимого материально-технического оснащения для полноценного и качественного оказания ими жилищно-коммунальных услуг, а также непропорционального распределения кредиторской задолженности.

17. По результатам совместной с прокуратурой Высокогорского района проверки в управлении сельского хозяйства Высокогорского муниципального района прокурором района главе Высокогорского муниципального района внесено представление.

По результатам совместной проверки в ГУ «Высокогорский компьютерный центр» прокуратурой района ввиду наличия признаков преступления, предусмотренных гл.30 УК РФ, проводится дополнительная проверка.

18. Нарушения при использовании бюджетных средств характеризуются типичностью. Сумма нарушений процедуры государственного заказа и приобретения товарно-материальных ценностей без конкурса составила 3 млн.рублей. При расходовании бюджетных средств организациями и учреждениями Высокогорского района допущены финансовые нарушения – нецелевое и неэффективное использование средств бюджета Республики Татарстан и местного бюджета. Также имело место недопоступление в бюджет Республики Татарстан и местный бюджет средств от использования государственной и муниципальной собственности.

Предложения

1. Направить представление в Министерство финансов Республики Татарстан на уменьшение ассигнований из бюджета Республики Татарстан организациям, допустившим нецелевое использование средств бюджета Республики Татарстан.

2. Направить представление главе муниципального образования на уменьшение ассигнований из местного бюджета организациям и учреждениям, допустившим  финансовые нарушения.
Аудитор Счетной палаты

Республики Татарстан                                                                                           И.А.Мубараков 

АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

по результатам проверки использования 
средств бюджета Республики Татарстан и местного бюджета, выделенных учреждениям и организациям Камско-Устьинского района 
за 2003-2004 годы и 9 месяцев 2005 года

Основание для проверки: план работы Счетной палаты Республики Татарстан на 2005 г., поручение Председателя Счётной палаты Республики Татарстан от 29 ноября  2005 года  № КС- 846 .

Цель: анализ исполнения консолидированного бюджета Камско-Устьинского района, проверка целевого и эффективного использования средств бюджета  Республики Татарстан и местного бюджета, выделенных учреждениям и организациям района за  2003,2004 годы и 9 месяцев 2005 года.

Сроки проведения: с 30 ноября по 30 декабря 2005 года. 

Проверка исполнения бюджета Камско-Устьинского района

1. Анализ исполнения бюджета Камско-Устьинского района за 2003 год

Консолидированный бюджет Камско-Устьинского района на 2003 год (районный бюджет Камско-Устьинского района, утверждённый решением Камско-Устьинского районного Совета народных депутатов «О районном бюджете Камско-Устьинского района на 2003 год» от 29.12.2002  №112, и бюджетов Советов местного самоуправления) утверждён по доходам в сумме 103 044 тыс.рублей и по расходам в сумме 105 997 тыс.рублей с дефицитом бюджета в размере 2 953 тыс.рублей или 10% от собственных доходов бюджета. В соответствие со статьей 20 Закона «О бюджете Республики Татарстан на 2003 год» от 26.12.2002 №34-ЗРТ (далее – Закон «О бюджете Республики Татарстан на 2003 год») бюджету Камско-Устьинского района были выделены из бюджета Республики Татарстан дотации в сумме 14 102 тыс.рублей и субвенции на частичную выплату заработной платы с учётом единого социального налога работникам бюджетной сферы в сумме 47 234 тыс.рублей. Кроме того, согласно статье 22 Закона «О бюджете Республики Татарстан на 2003 год» бюджету Камско-Устьинского района было назначено финансирование в соответствие с Федеральной целевой программой «Социально-экономическое развитие Республики Татарстан до 2006 года» в общей сумме 12 199 тыс.рублей, в том числе: по статье «Реорганизация и оптимизация расходов на здравоохранение и физическую культуру» – 1 826 тыс.рублей, по статье «Реорганизация и оптимизация расходов на социальную политику» – 298 тыс.рублей, по статье «Реорганизация и оптимизация расходов на культуру, искусство и кинематографию» – 1 402 тыс.рублей, по статье «Реорганизация и оптимизация расходов на образование» – 8 673 тыс.рублей. 

В процессе исполнения консолидированного бюджета Камско-Устьинского района были внесены изменения в доходную и расходную части бюджета, в результате уточнённая доходная часть бюджета составила 150 059 тыс.рублей, расходная часть бюджета – 152 682 тыс.рублей с дефицитом бюджета 2 623 тыс.рублей. Изменения в доходную и расходную части бюджета были внесены по уведомлениям Министерства финансов РТ на основании распоряжений Кабинета Министров РТ, по уведомлениям Министерства финансов РТ на реализацию федеральных законов социальной направленности, а также по решениям Камско-Устьинского районного Совета народных депутатов об изменении бюджета Камско-Устьинского района на 2003 год.

По состоянию на 1 января 2004 года объём консолидированного бюджета Камско-Устьинского района по доходам составил 150 258 тыс.рублей, в том числе:

- объём налоговых доходов – 35 324 тыс.рублей;

- объём неналоговых доходов – 284 тыс.рублей;

- объём безвозмездных перечислений от других бюджетов бюджетной системы – 114 650 тыс.рублей.

Общий объём расходов консолидированного бюджета Камско-Устьинского района составил 151 035 тыс.рублей. 

Удельный вес расходов на социальную сферу (здравоохранение, культура, образование, социальная политика) в общей сумме расходов консолидированного бюджета Камско-Устьинского района составил 67,6%.

Наибольший удельный вес в расходах консолидированного бюджета Камско-Устьинского района составили расходы по разделу «Образование» – 53%, по разделу «Промышленность, энергетика и строительство» – 19,3%, по разделу «Государственное и муниципальное управление» – 6,6%.

1.1. Анализ доходов бюджета Камско-Устьинского района

Общий объём доходов бюджета Камско-Устьинского района за 2003 год составил 150258,0 тыс. рублей. Исполнение доходной части бюджета Камско-Устьинского района за 2003 год приведено в таблице №1.
                                                                                                            Таблица №1(тыс. руб.)
	Код класси-фикации
	Наименование доходов
	Решение сессии о бюдж. от 29.12.2002


	Решение сессии о бюдж. от 06.03.03, 21.05.03, 07.07.03, 03.10.03,

26.12.03.
	Фактичес-кое исполнение за 2003 г. по данным финоргана
	Отклонение
	Процент исполнения

	
	
	
	
	
	от решения
сессии от 29.12.2002


	от решен. сессии от

06.03.03, 21.05.03, 07.07.03, 03.10.03,

26.12.03. 
	от решен. сессии от 29.12.2002


	от решен. сессии от

06.03.03, 21.05.03, 07.07.03, 03.10.03,

26.12.03. 

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1000000
	НАЛОГОВЫЕ   ДОХОДЫ    
	29241
	35141
	35324
	6083
	183
	120,8
	100,5

	1010000
	НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ 
	21136
	25950
	26004
	4868
	54
	123
	100,2

	1010100
	Налог на прибыль  организаций
	565
	300
	333
	-232
	33
	58,9
	111

	1010200
	Налог на доходы физических лиц
	20571
	25650
	25671
	5100
	21
	124,8
	100,1

	1020000
	НАЛОГИ НА ТО-ВАРЫ И УСЛУГИ. ЛИЦЕНЗИОННЫЕ и РЕГИСТРАЦИ-ОННЫЕ СБОРЫ
	504
	504
	652
	148
	148
	129,4
	129,4

	1020700
	Налог с продаж
	504
	504
	652
	148
	148
	129,4
	129,4

	1030000
	НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД
	732
	2076
	2074
	1342
	-2
	в 2,8 раза
	99,9

	1030100
	Единый налог, взымаемый в связи с применением упрощенной  системы налогообложения
	26
	1370
	1370
	1344
	0
	в 52,7 раза
	100

	1030200
	Единый налог на вмененный доход для определенных видов деятельности
	706
	706
	704
	-2
	-2
	99,7
	99,7

	1040000
	НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО
	1489
	2201
	2276
	787
	75
	152,8
	103,4

	1040100
	Налог на имущество физических лиц
	330
	330
	311
	-19
	-19
	94,2
	94,2

	1040200
	Налог на имущество предприятий
	1159
	1871
	1957
	798
	86
	168,8
	104,6

	1040300
	Налог с имущества, переходящего 

в порядке наследования или дарения
	8
	8
	8
	
	

	1050000
	ПЛАТЕЖИ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ
	5145
	4175
	4011
	-1134
	-164
	77,9
	96,1

	1050100
	Платежи за пользование недрами
	-29
	-29
	-29
	
	

	1050300
	Налог на добычу полезных ископаемых
	950
	950
	829
	-121
	-121
	87,3
	87,3

	1050500
	Плата за пользование водными объектами
	25
	25
	10
	-15
	-15
	40
	40

	1050700
	Земельный налог
	4170
	3200
	3201
	-969
	1
	76,8
	100

	1400000
	ПРОЧИЕ НАЛОГИ, ПОШЛИНЫ 

И СБОРЫ
	235
	235
	307
	72
	72
	130,6
	130,6

	1400100
	Государственная пошлина
	85
	85
	91
	6
	6
	107,1
	107,1

	1400400
	Налоги субъектов РФ
	5
	5
	5
	
	

	1400500
	Местные налоги сборы
	150
	150
	211
	61
	61
	140,7
	140,7

	1400502
	Целевые сборы с граждан и предпри-ятий, учреждений и организаций на содержание мили-ции, на благоуст-ройство террито-рии, на нужды образования и др.
	125
	125
	113
	-12
	-12
	90,4
	90,4

	1400503
	Налог на рекламу
	25
	25
	98
	73
	73
	в 3,9 раза
	в 3,9 раза

	2000000
	НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	268
	268
	284
	16
	16
	105,9
	105,9

	2010000
	ДОХОДЫ ОТ ИС-ПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТ-ВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬ-НОЙ СОБСТВЕН-НОСТИ ИЛИ ОТ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
	161
	161
	155
	-6
	-6
	96,3
	96,3

	2010200
	Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося  в гос-й и муниципальной собственности
	161
	161
	155
	-6
	-6
	96,3
	96,3

	2070000
	ШТРАФНЫЕ САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА
	107
	107
	87
	-20
	-20
	81,3
	81,3

	2090000
	ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	42
	42
	42
	
	

	
	ИТОГО ДОХОДОВ 
	29509
	35409
	35608
	6099
	199
	120,7
	100,6

	3000000
	Безвозмездные поступления от бюджетов других уровней
	73535
	114650
	114650
	41115
	0
	155,9
	100

	
	ВСЕГО ДОХОДОВ
	103044
	150059
	150258
	47214
	199
	145,8
	100,1


Анализ исполнения бюджета по доходам за 2003 год по сравнению с показателями, утверждёнными решением Камско-Устьинского районного Совета народных депутатов «О районном бюджете Камско-Устьинского района на 2003 год» от 29.12.2002 №112 выявил, что наибольший удельный вес в доходах бюджета Камско-Устьинского района составили безвозмездные поступления – 76,3%. Вторым по значимости доходным источником в 2003 году являются налоговые доходы, доля которых составила 23,5%. Удельный вес неналоговых доходов в доходах бюджета Камско-Устьинского района составил 0,2%.

В процессе исполнения бюджета Камско-Устьинского района за 2003 год поступления по всем источникам доходов превысили утверждённые решениями о бюджете от 6.03.2003, 21.05.2003, 7.07.2003, 3.10.2003 и 26.12.2003 показатели на общую сумму 199 тыс.рублей или выполнение составило 100,1%.

При этом следует отметить, что первоначально утверждённые плановые показатели (решение о бюджете от 29.12.2002 №112) по доходам в сумме 103 044 тыс.рублей перевыполнены на 45,8%, что составляет 47 214 тыс.рублей.

1.2. Налоговые доходы

Общий объём налоговых доходов в 2003 году в бюджете Камско-Устьинского района составил 35 324 тыс.рублей или 100,5% к годовым плановым показателям, утверждённым решениями сессий о бюджете от 6.03.2003, 21.05.2003, 7.07.2003, 3.10.2003 и 26.12.2003.

План поступления налоговых доходов в бюджет Камско-Устьинского района за 2003 год в разрезе основных источников, по сравнению с показателями, утверждёнными решениями сессий о бюджете от 6.03.2003, 21.05.2003, 7.07.2003, 3.10.2003 и 26.12.2003 перевыполнен в следующих объёмах:

- по налогу на прибыль организаций на 33 тыс.рублей или на 11%;

- по налогу на доходы физических лиц на 21 тыс.рублей или на 0,1%;

- по налогу с продаж на 148 тыс.рублей или на 29,4%;

- по налогам на имущество на 75 тыс.рублей или на 3,4%;

- по прочим налогам, пошлинам и сборам на 72 тыс.рублей или на 30,6%.

Анализ показал, что при исполнении доходной части бюджета Камско-Устьинского района план по налоговым доходам был перевыполнен за год на 183 тыс.рублей.

При этом, первоначально утверждённый план налоговых доходов бюджета Камско-Устьинского района согласно решению сессии от 29.12.2002 №112 в объёме 29 241 тыс.рублей был перевыполнен на 6 083 тыс.рублей или на 20,8%.

Перевыполнение произошло, в основном, за счёт увеличения поступлений по следующим налогам:

- по налогу на доходы физических лиц – 5 100 тыс.рублей или на 24,8%;

- по единому налогу, взимаемому в связи с применением упрощённой системы налогообложения – 1 344 тыс.рублей или в 52,7 раза;

- по налогам на имущество – 787 тыс.рублей или на 52,8%.

В тоже время, необходимо отметить, что недопоступили доходы в прогнозных объёмах по следующим основным источникам:

1. Налог на прибыль организаций исполнен на 58,9% или 333 тыс.рублей, недопоступило – 232 тыс.рублей. Задание по налогу на прибыль не было выполнено вследствие того, что в прогнозных показателях учитывались поступления от Камско-Устьинского райпо и ОАО «Камско-Устьинский гипсовый рудник». Впоследствии Камско-Устьинское райпо перешло на уплату «единого налога на вменённый доход для определённых видов деятельности», а у ОАО «Камско-Устьинский гипсовый рудник» по итогам финансово-хозяйственной деятельности за 2003 год был получен убыток.

2. Бюджетное задание по платежам за пользование природными ресурсами составило 5145,0 тыс. рублей, поступило – 4 011 тыс.рублей, таким образом, исполнение составило 77,9%. Основная причина низкого исполнения поступлений по платежам за пользование природными ресурсами – невыполнение плана по земельному налогу (76,8%) вследствие невыполнения обязательств сельхозпредприятиями района, а также недопоступлением платы за недра от ОАО «Камско-Устьинский гипсовый рудник». 

1.3. Неналоговые доходы

По итогам 2003 года в бюджет Камско-Устьинского района поступило неналоговых доходов в сумме 284 тыс.рублей или 105,9% от годовых плановых показателей, утверждённых решениями сессий о бюджете от 6.03.2003, 21.05.2003, 7.07.2003, 3.10.2003 и 26.12.2003.

Основным источником неналоговых доходов являлись доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, или от деятельности государственных и муниципальных организаций в сумме 155 тыс.рублей или 96,3% к плану.

Поступления в бюджет района по статье «штрафные санкции, возмещение ущерба» за 2003 год составили 87 тыс.рублей или 81,3% к плану.

По «прочим неналоговым доходам» поступления не были предусмотрены районным бюджетом. В тоже время, вследствие поступления родительских взносов за пребывание детей в детских дошкольных учреждениях они были исполнены в сумме 42 тыс.рублей.

1.4. Безвозмездные перечисления

Безвозмездные перечисления от других  бюджетов бюджетной системы в 2003 году составили всего 114650 тыс.рублей, что составляет 100% от планового показателя, утверждённого решениями сессий о бюджете от 6.03.2003, 21.05.2003, 7.07.2003, 3.10.2003 и 26.12.2003.

Первоначально утверждённый план по безвозмездным перечислениям от других бюджетов бюджетной системы в объёме 73 535 тыс.рублей в итоге был перевыполнен на 41 115 тыс.рублей или на 55,9%.

1.5. Дополнительные доходы

Как было указано выше, бюджетом Камско-Устьинского района по отдельным видам налоговых доходов (налог на прибыль организаций, платежи за пользование природными ресурсами) план был не выполнен, в тоже время, за 2003 год по некоторым доходам первоначальный план был перевыполнен.

Дополнительные доходы от налога на доходы физических лиц – 5 100 тыс.рублей к первоначальному плану, утверждённому в сумме 20 571 тыс.рублей, объясняются тем, что в прогнозе не были учтены поступления от 9-ти вновь зарегистрированных предприятий ОАО «Красный Восток».

Дополнительные доходы от единого налога, взимаемого в связи с упрощённой системой налогообложения – 1 344 тыс.рублей к первоначальному плану, утверждённому в сумме 26 тыс.рублей объясняются также поступления этого налога от 9-ти вновь зарегистрированных предприятий ОАО «Красный Восток».

Дополнительные доходы от налога на имущество предприятий – 798 тыс.рублей (к первоначальному плану в сумме 1159 тыс.рублей) обусловлены незапланированными поступлениями от структурных подразделений ОАО «Татэнерго» и ОАО «Таттрансгаз». Прогнозирование налога происходило на основании норм проекта главы Налогового кодекса РФ «Налог на имущество предприятий» (данный налог должен был быть принят Государственной Думой РФ в 2002 году и вступить в юридическую силу с 1.01.2003). Только Федеральным законом от 11.11.2003 №139-ФЗ глава Налогового кодекса РФ «О налоге на имущество организаций» вводится в действие.

В целом по району сумма дополнительно полученных доходов с учётом невыполнения плана по отдельным доходным источникам составила 6 099 тыс.рублей, которая была направлена на покрытие дефицита местного бюджета и финансирование текущих расходов местного бюджета.

1.6. Анализ расходов бюджета Камско-Устьинского района 
Общий объём расходов бюджета Камско-Устьинского района за 2003 год составил 151 035 тыс.рублей.

Данные исполнения бюджета района по расходам приведены в таблице №2.
                                                                                                                    Таблица №2  (тыс. руб.)

	Код

    класси-

фика-

ции
	Раздел

	Решение сессии от 29.12.2002
	Решение сессии от

6.03.2003, 21.05.2003, 7.07.2003, 3.10.2003,

26.12.2003 
	Фактичес-кое исполнение за 2003 год 

	Отклонение от решения сессии
	% исполнения

	
	
	
	
	
	от решения сессии от 29.12.2002
	от решения сессии от 6.03.2003, 21.05.2003, 7.07.2003, 3.10.2003, 

26.12.2003 
	от решения сессии от 29.12.2002 
	от решения сессии от 6.03.2003, 21.05.2003, 7.07.2003, 3.10.2003,

  26.12.2003. 

	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	0106
	Государственное и муниципальное управление
	7094
	10003
	9960
	2866
	- 43
	140,4
	99,6

	0501
	Правоохранитель-ная деятельность и обеспечение безопасности государства
	48
	48
	40
	-8
	-8
	83,3
	83,3

	0700
	Промышленность энергетика и строительство
	1500
	29122
	29121
	27621
	-1
	в 19,4 раза
	99,9

	0800
	Сельское хозяйство и рыболовство
	300
	138
	135
	-165
	-3
	45
	97,8

	1200
	ЖКХ
	3282
	6915
	6882
	3600
	-33
	209,7
	99,5

	1400
	Образование
	70818
	81224
	80092
	9274
	-1132
	113,1
	98,6

	1500
	Культура, искусство и кинематография
	9000
	9892
	9831
	831
	-61
	109,2
	99,4

	1600
	Средства массовой информации
	1445
	1535
	1532
	87
	-3
	106
	99,8

	1700
	Здравоохранение и физическая культура
	7445
	8691
	8501
	1056
	-190
	114,2
	97,8

	1800
	Социальная политика
	4411
	3898
	3718
	-693
	-180
	84,3
	95,4

	3004
	Прочие расходы
	654
	1216
	1223
	569
	7
	187
	100,6

	
	Итого расходов:
	105997
	152682
	151035
	45038
	-1647
	142,5
	98,9


Анализ расходов бюджета Камско-Устьинского района за 2003 год по разделам функциональной структуры расходов по сравнению с уточнёнными показателями определил недовыполнение расходных показателей на общую сумму 1 647 тыс.рублей или на 1,1% от уточнённого плана. Недовыполнение расходных показателей консолидированного бюджета на 1 647 тыс.рублей объясняется в основном недофинансированием учреждений образования.

Наибольший удельный вес в расходах бюджета района составляют расходы по разделу «Образование» – 53%. Вторыми по значимости являются расходы по разделу «Промышленность, энергетика и строительство» – 19,3%. Удельный вес расходов по разделу «Государственное и муниципальное управление» в общей сумме расходов бюджета района составил 6,6%.
Недоосвоение расходных показателей по сравнению с уточнённым планом выявлено по следующим разделам:
- «государственное управление и муниципальное самоуправление» на 43 тыс.рублей или на 0,4%;

- «правоохранительная деятельность и обеспечение безопасности государства» на 8 тыс.рублей или на 16,7%;   

- «промышленность, энергетика и строительство» на 1 тыс.рублей или на 0,1%;
- «сельское хозяйство и рыболовство» на 3 тыс.рублей или на 2,2%;

- «жилищно-коммунальное хозяйство» на 33 тыс.рублей или на 0,5%;

- «образование» на 1132 тыс.рублей или на 1,4%.
- «культура, искусство и кинематография» на 61 тыс.рублей или на 0,6%;

- «средства массовой информации» на 3 тыс.рублей или на 0,2%;

- «здравоохранение и физическая культура» на 190 тыс.рублей или на 2,2%;

- «социальная политика» на 180 тыс.рублей или на 4,6%.

По сравнению с первоначальным планом объём расходов на социальную сферу увеличился на 10468 тыс.рублей. 
Фактически удельный вес расходов по социальной сфере по сравнению с утверждённым планом увеличился по разделам:
- «образование» на 8,8% (с 66,8% до 75,6%);
- «культура, искусство и кинематография» на 0,8% (с 8,5% до 9,3%);
- «здравоохранение и физическая культура» на 1% (с 7% до 8%).
1.7. Дефицит (профицит) бюджета Камско-Устьинского района

Исполнение консолидированного бюджета Камско-Устьинского района за 12 месяцев 2003 года характеризуется превышением расходных показателей над доходными и вследствие этого образованием дефицита консолидированного бюджета района в размере 777 тыс.рублей, или на 1846 тыс.рублей ниже планового показателя решения сессии о бюджете от 26.12.2003 и на 2176 тыс.рублей ниже первоначально утверждённого показателя решения сессии от 29.12.2002. 

В 2003 году учреждениям и предприятиям Камско-Устьинского района льготы по уплате налогов и сборов в местный бюджет не предоставлялись.     

1.8. Бюджетные кредиты (бюджетные ссуды)
По состоянию на 1 января 2003 года задолженность бюджета Камско-Устьинского района по бюджетным кредитам и ссудам, привлечённым из бюджета Республики Татарстан, составляла 8429,6 тыс.рублей. Анализ возврата предоставленных из бюджета Республики Татарстан бюджетных кредитов и ссуд определил, что в 2003 году бюджетом Камско-Устьинского района было погашено в бюджет Республики Татарстан 330 тыс.рублей. 

Бюджетные кредиты и ссуды из бюджета Камско-Устьинского района в 2003 году не выдавались.
1.9. Межбюджетные отношения

Анализ исполнения бюджета Камско-Устьинского района за 2003 год определил, что доля собственных доходов бюджета Камско-Устьинского района по итогам 2003 года в общем объёме доходов консолидированного бюджета составила 23,7%, что на 5,3% меньше аналогичного показателя за 2002 год. 

По состоянию на 1.01.2004 местному бюджету была оказана финансовая помощь в сумме 114 650 тыс.рублей, в том  числе:

- дотации – 26 301 тыс.рублей;
- субвенции – 47 307 тыс.рублей;
- средства, полученные по взаимным расчётам, – 40236 тыс.рублей;
- субсидии – 806 тыс.рублей.
Средства, передаваемые бюджету района и города из республиканского бюджета, составили 114650 тыс.рублей, что составляет 100% от уточнённого планового показателя.

2. Анализ исполнения бюджета Камско-Устьинского района за 2004 год

Консолидированный бюджет Камско-Устьинского района на 2004 год (районный бюджет Камско-Устьинского района, утверждённый решением Камско-Устьинского районного Совета народных депутатов «О районном бюджета Камско-Устьинского района на 2004 год» от 26.12.2003 года №158, и бюджетов Советов местного самоуправления) утверждён по доходам в сумме 114 215 тыс.рублей и по расходам в сумме 118 353 тыс.рублей с дефицитом бюджета в размере 4 138 тыс.рублей или 10% от собственных доходов бюджета. В соответствие со статьёй 21 Закона РТ «О бюджете Республики Татарстан на 2004 год» от 16.12.2003 №52-ЗРТ (далее по тексту – Закон РТ «О бюджете Республики Татарстан на 2004 год») бюджету Камско-Устьинского района были предусмотрены субвенции на частичное финансирование общеобразовательных учреждений из бюджета Республики Татарстан в сумме 35 562 тыс.рублей. Кроме того, согласно статье 22 Закона РТ «О бюджете Республики Татарстан на 2004 год» бюджету Камско-Устьинского района на 2004 год из бюджета Республики Татарстан были выделены дотации в сумме 6 573 тыс.рублей и субвенции на частичную выплату заработной платы с учётом единого социального налога работникам бюджетной сферы в сумме 25 598 тыс.рублей. 

В процессе исполнения консолидированного бюджета Камско-Устьинского района за 2004 год были внесены изменения в доходную и расходную части бюджета, в результате чего, уточнённая доходная часть бюджета составила 213 788 тыс.рублей, расходная часть бюджета – 209 826 тыс.рублей с профицитом бюджета 3 962 тыс.рублей. Изменения в доходную и расходную части бюджета были внесены по уведомлениям Министерства финансов РТ на основании распоряжений Кабинета Министров РТ, по уведомлениям Министерства финансов РТ на реализацию федеральных законов социальной направленности, а также по решениям Камско-Устьинского районного Совета народных депутатов об изменении бюджета Камско-Устьинского района на 2004 год.

По состоянию на 1 января 2005 года объём консолидированного бюджета Камско-Устьинского района по доходам составил 214 459 тыс.рублей, в том числе:

- объём налоговых доходов – 48 230 тыс.рублей;

- объём неналоговых доходов – 454 тыс.рублей;

- объём безвозмездных перечислений от других бюджетов бюджетной системы – 165 775 тыс.рублей.

Общий объём расходов консолидированного бюджета Камско-Устьинского района составил 207 170 тыс.рублей или 98,7% к уточнённому плану – 209 826 тыс.рублей. 

Важная особенность расходной части бюджета состоит в том, что бюджет имеет социальную направленность, о чём свидетельствует его структура.

Удельный вес расходов на социальную сферу (здравоохранение, культура, образование, социальная политика) в общей сумме расходов консолидированного бюджета Камско-Устьинского района составил 56,1%.

Наибольший удельный вес в расходах консолидированного бюджета Камско-Устьинского района составили расходы по разделу «Образование» – 42%, по разделу «Промышленность, энергетика и строительство» – 30,5%, по разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» – 7%.

2.1. Анализ доходов бюджета Камско-Устьинского района 

Общий объём доходов бюджета Камско-Устьинского района за 2004 год составил 214 459 тыс. рублей.

Исполнение доходной части бюджета Камско-Устьинского района за 2004 год приведено в таблице №3.
                                                                                                         Таблица №3  (тыс. руб.)
	           Исполнение доходной части бюджета Камско-Устьинского района за 2004 год

	код класси-фикации
	    Наименование доходов
	Решение сессии о бюджете от 26.12.2003.
	Решение сессии о бюджете от 19.02.2004, 12.04.2004, 6.10.2004,  16.12.2004.
	Факти-ческое

испол-нение

за 2004 год по дан-ным финор-гана
	Отклонение
	Процент исполнения

	
	
	
	
	
	от решен. сессии от

26.12.2003  
	от решен. сессии от

19.02.2004, 12.04.2004, 6.10.2004,  16.12.2004. 
	от решения сессии от

26.12.2003. 
	от решения сессии от

19.02.2004, 12.04.2004, 6.10.2004,  16.12.2004. 

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1000000
	НАЛОГОВЫЕ   ДОХОДЫ
	40675


	47486
	48230
	7555
	744
	118,6
	101,6

	1010000
	НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ 
	32047
	36923
	37795
	5748
	872
	117,9
	102,3

	1010100
	Налог на прибыль  организаций
	744
	1094
	1101
	357
	7
	147,9
	100,6

	1010200
	Налог на доходы физических лиц
	31303
	35829
	36649
	5346
	820
	117,1
	102,3

	1010400
	Налог на игорный бизнес
	45
	45
	45
	
	

	1020000
	НАЛОГИ НА ТОВАРЫ И УСЛУГИ. ЛИЦЕНЗИОННЫЕ И РЕГИСТРАЦИОННЫЕ СБОРЫ
	39
	39
	39
	
	

	1020700
	Налог с продаж
	39
	39
	39
	
	

	1030000
	НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД
	988
	1418
	1467
	479
	49
	148,5
	103,4

	1030100
	Единый налог, взимаемый в связи с применением упрощенной  системы налогообложения
	355
	355
	401
	46
	46
	112,9
	112,9

	 1030200
	Единый налог на вменённый доход 
для определённых видов деятельности
	633
	1063
	1065
	432
	2
	168,2
	100,2

	 1030310
	Единый сельскохозяйственный налог
	1
	1
	1
	
	

	 1040000
	НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО
	2100
	3100
	3260
	1160
	160
	155,2
	105,2

	 1040100
	Налог на иму-щество физ. лиц
	330
	330
	391
	61
	61
	118,5
	118,5

	 1040200
	Налог на имущество предприятий
	1470
	1998
	2018
	548
	20
	137,3
	101,0

	 1040300
	Налог с имущества, переходящего в порядке наследования или дарения
	79
	79
	79
	
	

	 1040600
	Налог на имущество предприятий (в ча-сти сумм, зачисля-емых по расчётам 
за 2003 год)
	300
	772
	772
	472
	0
	в 2,5 раза
	100,0

	 1050000
	ПЛАТЕЖИ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ
	5314
	5819
	5328
	14
	-491
	100,3
	91,6

	1050100
	Платежи за пользование недрами
	9
	9
	9
	
	

	1050300
	Налог на добычу полезных ископаемых
	570
	1075
	1750
	1180
	675
	в 3 раза
	162,8

	 1050500
	Водный налог 
	25
	25
	70
	45
	45
	в 2,8 раза
	в 2,8 раза

	 1050700
	Земельный налог
	4719
	4719
	3499
	-1220
	-1220
	74,1
	74,1

	 1400000
	ПРОЧИЕ НАЛОГИ, ПОШЛИНЫ И СБОРЫ
	226
	226
	341
	115
	115
	150,9
	150,9

	 1400100
	Государственная пошлина
	85
	85
	154
	69
	69
	181,2
	181,2

	 1400500
	Местные налоги сборы
	141
	141
	187
	46
	46
	132,6
	132,6

	 1400502
	Целевые сборы с граждан и предприя-тий, учреждений и организаций на со-держание милиции, на благоустройство территории, на нужды образования и др.
	69
	69
	69
	
	

	 1400503
	Налог на рекламу 
	141
	141
	114
	-27
	-27
	80,8
	80,8

	 1400540
	Прочие местные налоги и сборы
	4
	4
	4
	
	

	 2000000
	Неналоговые доходы
	527
	527
	454
	-73
	-73
	86,1
	86,1

	 2010000
	ДОХОДЫ ОТ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТ-ВЕННОЙ И МУ-НИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ
	407
	407
	278
	-129
	-129
	68,3
	68,3

	 2010200
	Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося  в гос-й и муниц-й собственности
	407
	407
	278
	-129
	-129
	68,3
	68,3

	 2070000
	ШТРАФНЫЕ САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА
	120
	120
	176
	56
	56
	146,7
	146,7

	
	ИТОГО ДОХОДОВ 
	41202
	48013
	48684
	7482
	671
	118,2
	101,4

	  3000000
	Безвозмездные поступления от бюджетов других уровней
	73013
	165775
	165775
	92762
	0
	в 2,2 раза
	100,0

	
	ВСЕГО  ДОХОДОВ
	114215
	213788
	214459
	100244
	671
	187,8
	100,3


Анализ исполнения бюджета по доходам за 2004 год по сравнению с показателями, утверждёнными решением Камско-Устьинского районного Совета народных депутатов «О районном бюджета Камско-Устьинского района на 2004 год» от 26.12.2003 №158 выявил, что наибольший удельный вес в доходах бюджета Камско-Устьинского района составили «Безвозмездные перечисления от других бюджетов бюджетной системы» – 77,3%. Вторым по значимости доходным источником в 2004 году являются поступления по разделу «Налоговые доходы», доля которых составила 22,5%. Удельный вес неналоговых доходов в доходах бюджета Камско-Устьинского района составил – 0,2%.

В процессе исполнения бюджета Камско-Устьинского района за 2004 год поступления по всем источникам доходов превысили утверждённые решениями о бюджете от 19.02.2004, 12.04.2004, 6.10.2004 и 16.12.2004 показатели на общую сумму 671 тыс.рублей или на 0,3% от уточнённого плана.

При этом следует отметить, что первоначально утверждённые плановые показатели (решение о бюджете от 26.12.2003 №158) по доходам в сумме 114 215 тыс.рублей перевыполнены на 87,8%, что составляет 100 244 тыс.рублей.

2.2. Налоговые доходы

Общий объём налоговых доходов в 2004 году в бюджете Камско-Устьинского района составил 48230 тыс.рублей или 101,6% к уточнённым годовым плановым показателям, утверждённым решениями сессий о бюджете от 19.02.2004, 12.04.2004, 6.10.2004 и 16.12.2004. 

План поступления налоговых доходов в бюджет Камско-Устьинского района за 2004 год в разрезе основных источников по сравнению с показателями, утверждёнными решениями сессий о бюджете от 19.02.2004, 12.04.2004, 6.10.2004 и 16.12.2004, перевыполнен в следующих объёмах:

- по «налогу на доходы физических лиц» на 820 тыс.рублей или на 2,3% от уточнённого плана;

- по «единому налогу, взимаемому в связи с применением упрощённой системы налогообложения» на 46 тыс.рублей или на 12,9%;

- по «налогу на имущество физических лиц» на 61 тыс.рублей или на 18,5%;

- по «налогу на добычу полезных ископаемых» на 675 тыс.рублей или на 62,8%;

- по «водному налогу» на 45 тыс.рублей или в 2,8 раза; 

- по «прочим налогам, пошлинам и сборам» на 115 тыс.рублей или на 50,9%.

При этом следует отметить, что первоначально утверждённый план налоговых доходов бюджета Камско-Устьинского района в соответствие с решением от 26.12.2003 №158 в объёме 40 675 тыс.рублей выполнен на 118,6%.

2.3. Неналоговые доходы

По итогам 2004 года в бюджет Камско-Устьинского района поступило неналоговых доходов в сумме 454 тыс.рублей или 86,1% от годовых уточнённых плановых показателей, утверждённых решениями сессий о бюджете от 19.02.2004, 12.04.2004, 6.10.2004 и 16.12.2004.

Одним из источников неналоговых доходов являлись «доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, или от деятельности государственных и муниципальных организаций», в сумме 278 тыс.рублей или 68,3% к уточнённому плану.

Поступления в бюджет района по доходу «штрафные санкции, возмещение ущерба» за 2004 год составили 176 тыс.рублей или 146,7% от годового уточнённого показателя, утверждённого решениями сессий о бюджете от 19.02.2004, 12.04.2004, 6.10.2004 и 16.12.2004.

При этом следует отметить, что первоначально утверждённый план неналоговых доходов бюджета района в объёме 527 тыс.рублей в итоге был недовыполнен на 73 тыс.рублей или на 13,9%.

2.4. Безвозмездные перечисления

Безвозмездные перечисления от других бюджетов бюджетной системы в 2004 году составили 165 775 тыс.рублей, что соответствует уточнённому плановому показателю, утверждённому решениями сессий о бюджете от 19.02.2004, 12.04.2004, 6.10.2004 и 16.12.2004.

Первоначально утверждённый план по безвозмездным перечислениям от других бюджетов бюджетной системы в объёме 73 013 тыс.рублей в итоге был перевыполнен на 92 762 тыс.рублей или в 2,2 раза.

2.5. Дополнительные доходы

Бюджетом Камско-Устьинского района по отдельным видам доходов (земельный налог, налог на рекламу, доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности) план был не выполнен, в тоже время, за 2004 год по большинству виду доходов первоначальный план был перевыполнен. Перевыполнение произошло по следующим основным показателям:

1. Дополнительные доходы по «налогу на прибыль» в целом по району составили 357 тыс.рублей или 47,9% от планового годового показателя. Дополнительные поступления объясняются тем, что в прогнозе не были учтены поступления от ОАО «Камско-Устьинский гипсовый рудник».

2. Прогнозное задание по «налогу на доходы физических лиц» выполнено на 117,1%, при плановом назначении в размере 31 303 тыс.рублей исполнение составило 36 649 тыс.рублей, дополнительно получено доходов в размере 5 346 тыс.рублей вследствие повышения заработной платы работникам бюджетной сферы, а также поступлений от 9-ти предприятий ОАО «Красный Восток».

3. Дополнительные доходы по «единому налогу на вменённый доход для определённых видов деятельности» составили 432 тыс.рублей или 68,2% от первоначального планового показателя. Получение дополнительных доходов объясняется разовой операцией по поставке оборудования 9-тью предприятиями ОАО «Красный Восток» для строительства завода в сибирском регионе.

4. Исполнение планового задания за 2004 года по «налогам на имущество» составило 155,2%, перевыполнение составило 1160 тыс.рублей в основном вследствие дополнительных поступлений от структурных подразделений ОАО «Татэнерго» и ОАО «Таттрансгаз».

5. Поступления по «налогу на добычу полезных ископаемых» за 2004 год составили 1 750 тыс.рублей или в 3 раза больше планового назначения, дополнительно получено 1180 тыс.рублей вследствие изменения маркетинговой политики ОАО «Камско-Устьинский гипсовый рудник», направленной на получение прибыли.

В целом по району сумма дополнительно полученных доходов с учётом невыполнения плана по отдельным доходным источникам составила 7 482 тыс.рублей, которая была направлена на покрытие дефицита местного бюджета и финансирование текущих расходов местного бюджета.

В то же время, отдельные виды дополнительных доходов, полученных бюджетом Камско-Устьинского района, следует считать недостаточной проработанностью отдельных плановых показателей бюджета района, либо занижением макроэкономических показателей при формировании проекта бюджета на 2004 год, в том числе и на краткосрочную перспективу.

2.6. Анализ расходов бюджета Камско-Устьинского района

Общий объём расходов бюджета Камско-Устьинского района за 2004 год составил 207 170 тыс.рублей.

Данные исполнения бюджета района по расходам приведены в таблице №4.
                                                                                                         Таблица №4 (тыс.руб.)                                                                                            

	  Код

классифи

кации
	Раздел

	Решение сессии от

26.12.03. 
	Решения сессий от 19.02.04, 12.04.04, 06.10.04,  16.12.04.
	Факти-

ческое испол-

нение за 2003 год 

	Отклонение от решения сессии
	% исполнения

	
	
	
	
	
	от решения сессии от 26.12.03.
	от решений сессий от 19.02.04 , 12.04.04 , 06.10.04 ,  16.12.04.
	от решения сессии от 26.12.03.
	от решения сессии от 19.02.04, 12.04.04, 06.10.04,  16.12.04.

	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	 0106
	Государственное и муниципальное управление 
	8098
	9947
	9860
	1762
	-87
	121,7
	99,1

	0700
	Промышленность, энергетика и строительство 
	2800
	63145
	63145
	60345
	0
	в 22,5 раза
	100

	0800
	Сельское хозяйство и рыболовство 
	0
	663
	655
	655
	-8
	
	98,8

	1200
	ЖКХ 
	3466
	14512
	14512
	11046
	0
	в 4,2 р.
	100

	1300
	Предупреждение и ликвидация послед-ствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий
	0
	342
	342
	342
	0
	
	100

	1400
	Образование 
	79664
	88293
	87088
	7424
	-1205
	109,3
	98,6

	1500
	Культура, искусство и кинематография 
	9789
	11035
	10734
	945
	-301
	109,6
	97,3

	1600
	Средства массовой информации 
	1445
	1945
	1917
	472
	-28
	132,7
	98,6

	1700
	Здравоохранение и физическая культура 
	   7645
	9116
	8397
	752
	-719
	109,8
	92,1

	1800
	Социальная политика 
	4681
	10081
	10029
	5348
	-52
	в 2,1 раза
	99,5

	3000
	Прочие расходы 
	765
	747
	491
	-274
	-256
	64,2
	65,7

	
	Всего расходов 
	118353
	209826
	207170
	88817
	-2656
	175,0
	98,7


Анализ расходов бюджета района за 2004 год по разделам функциональной     структуры расходов по сравнению с уточнёнными показателями определил недовыполнение расходных показателей на общую сумму 2656,0 тыс. рублей или на 1,3%. Недовыполнение расходных показателей консолидированного бюджета на 2656,0 тыс. рублей объясняется в основном недофинансированием учреждений образования и здравоохранения (капитальные расходы). 

Наибольший удельный вес в расходах бюджета района составляют расходы по разделу «Образование» – 42,0%, по разделу «Промышленность, энергетика и строительство» – 30,5%, по разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» – 7,0%. 

Недоосвоение расходных показателей по сравнению с уточнённым планом выявлено по следующим разделам:
· «государственное управление и местное самоуправление» на 87 тыс.рублей или на 0,9%;

· «сельское хозяйство и рыболовство» на 8 тыс.рублей или на 1,2%;

· «образование» на 1 205 тыс.рублей или на 1,4%;

· «культура, искусство и кинематография» на 301 тыс.рублей или на 2,7%;

· «средства массовой информации» на 28 тыс.рублей или на 1,4%;

· «здравоохранение и физическая культура» на 719 тыс.рублей или на 7,9%;

· «социальная политика» на 52 тыс.рублей или на 0,5%;
· «прочие расходы» на 256 тыс.рублей или на 34,3%.
Анализ исполнения бюджета района по расходам выявил, что фактически удельный вес расходов на социальную сферу по итогам 2004 года составил 56,1%.
Удельный вес расходов по социальной сфере по сравнению с утверждённым первоначальным планом увеличился по разделам:
- «образование» на 6,3% (с 67,3% до 73,6%);
- «культура, искусство и кинематография» на 0,8% (с 8,3% до 9,1%);

- «здравоохранение и физическая культура» на 0,6% (с 6,5% до 7,1%);

- «социальная политика» на 4,6% (с 3,9% до 8,5%).
2.7. Дефицит (профицит) бюджета Камско-Устьинского района

Исполнение консолидированного бюджета Камско-Устьинского района за 12 месяцев 2004 года характеризуется превышением доходных показателей над расходными и вследствие этого образованием профицита консолидированного бюджета района в сумме 7 289 тыс.рублей. Согласно пояснениям Финансового отдела превышение доходов консолидированного бюджета над расходами объясняется погашением бюджетных ссуд и кредитов в бюджет Республики Татарстан за счёт сокращения расходов по местному бюджету.

В 2004 году учреждениям и предприятиям Камско-Устьинского района льготы по уплате налогов и сборов в местный бюджет не предоставлялись.     

2.8. Бюджетные кредиты (бюджетные ссуды)

По состоянию на 1 января 2004 года задолженность бюджета Камско-Устьинского района по бюджетным ссудам и кредитам, привлечённым из бюджета Республики Татарстан, составляла 8099,6 тыс.рублей. В течение 2004 года задолженность по бюджетным ссудам и кредитам перед бюджетом Республики Татарстан была погашена в полном объёме.
В 2004 году из бюджета Камско-Устьинского района был выдан бюджетный кредит ООО ТПП «Деликат» в сумме 300 тыс.рублей. В нарушение пункта 6 статьи 76 Бюджетного кодекса РФ кредит был предоставлен без проведения предварительной проверки финансового состояния получателя бюджетного кредита. Кроме того, кредит и проценты за его пользование были возвращены несвоевременно. В соответствие со статьями 290 и 291 Бюджетного кодекса РФ за несвоевременный возврат кредита и процентов за его пользование ООО ТПП «Деликат» подлежат перечислению в местный бюджет пени в общей сумме 25 тыс.рублей, в том числе: пени за несвоевременный возврат бюджетного кредита в сумме 23,3 тыс. рублей, пени за несвоевременный возврат процентов за пользование кредитом в сумме 1,7 тыс.рублей (расчёт прилагается).

2.9. Межбюджетные отношения

Анализ исполнения бюджета Камско-Устьинского района за 2004 год определил, что доля собственных доходов бюджета Камско-Устьинского района по итогам 2004 года в общем объёме доходов консолидированного бюджета составила 22,7%, что на 1% меньше аналогичного показателя за 2003 год. 

По состоянию на 1.01.2005 местному бюджету была оказана финансовая помощь в сумме 165 775 тыс.рублей, в том  числе:
- дотации – 6 573 тыс.рублей;

- субвенции – 146 018 тыс.рублей;
- средства, полученные по взаимным расчётам, – 6 942 тыс.рублей;
- субсидии – 5 518 тыс.рублей;

- средства федерального бюджета на реализацию федеральной адресной инвестиционной программы – 724 тыс. рублей.
Средства, передаваемые бюджету района из республиканского бюджета, составили 165 775 тыс.рублей, что соответствует уточнённому плановому показателю.

3. Анализ исполнения бюджета Камско-Устьинского района за 9 месяцев 2005 года

 Консолидированный бюджет Камско-Устьинского района на 2005 год (районный бюджет Камско-Устьинского района, утверждённый решением Камско-Устьинского районного Совета народных депутатов «О районном бюджете Камско-Устьинского района на 2005 год» от 16.12.2004 №191, и бюджетов Советов местного самоуправления) утверждён по доходам в сумме 113 138 тыс.рублей и по расходам в сумме 118 233 тыс.рублей с дефицитом бюджета в размере 5 095 тыс.рублей или 10% от собственных доходов бюджета. В соответствие со статьями 15 и 16 Закона РТ «О бюджете Республики Татарстан на 2005 год» от 4.12.2004 №60-ЗРТ (далее по тексту – Закон РТ «О бюджете Республики Татарстан на 2005 год») бюджету КамскоУстьинского района на 2005 год была предусмотрена финансовая помощь из бюджета Республики Татарстан в виде субвенций на общую сумму 48 989 тыс.рублей, в том числе: на частичное финансирование общеобразовательных учреждений – 41 993 тыс.рублей, на финансирование учреждений социального обслуживания в сумме 6 996 тыс.рублей. Также, в соответствие со статьёй 16.1. Закона РТ «О бюджете Республики Татарстан на 2005 год» бюджету Камско-Устьинского района были предусмотрены субсидии на финансирование коммунальных услуг, услуг по содержанию имущества медицинских учреждений за счёт федеральной целевой программы «Социально-экономическое развитие Республики Татарстан до 2006 года» в сумме 5 104,9 тыс.рублей. Согласно статье 17 Закона РТ «О бюджете Республики Татарстан на 2005 год» бюджету Камско-Устьинского района в целях обеспечения бесперебойного финансирования предусмотренных бюджетом мероприятий из бюджета Республики Татарстан были выделены дотации в сумме 2 027 тыс.рублей и субвенции на частичную выплату заработной платы с учётом единого социального налога работникам бюджетной сферы в сумме 8 110 тыс.рублей. Кроме того, согласно статье 30 Закона РТ «О бюджете Республики Татарстан на 2005 год» бюджету Камско-Устьинского района были предусмотрены субвенции, поступающие из Федерального фонда компенсаций, в общей сумме 575 тыс.рублей, в том числе: на обеспечение мер социальной поддержки лиц, награждённых знаком «Почётный донор России» – 48 тыс.рублей, на выполнение полномочий по государственной регистрации актов гражданского состояния – 527 тыс.рублей. 

Также необходимо отметить, что в течение 9 месяцев 2005 года в доходную и расходную части консолидированного бюджета Камско-Устьинского района были внесены изменения по уведомлениям Министерства финансов РТ на основании распоряжений Кабинета Министров РТ, а также по решениям Камско-Устьинского районного Совета народных депутатов об изменении бюджета Камско-Устьинского района на 2005 год, в результате чего, уточнённая доходная часть бюджета составила 129 080 тыс.рублей, расходная часть бюджета – 140 198  тыс.рублей с дефицитом бюджета 11 118 тыс.рублей или 21,8% от собственных доходов бюджета Камско-Устьинского района, что является нарушением пункта 5 статьи 92 Бюджетного кодекса РФ, согласно которому размер дефицита местного бюджета не может превышать 10% объёма доходов местного бюджета без учёта финансовой помощи из федерального бюджета и бюджета субъекта Российской Федерации.

По состоянию на 1 октября 2005 года объём консолидированного бюджета Камско-Устьинского района по доходам составил 116 913 тыс.рублей, в том числе:

- собственных доходов – 39 869 тыс.рублей;

- объём безвозмездных перечислений от других бюджетов бюджетной системы – 77 044 тыс.рублей.

Общий объём расходов консолидированного бюджета Камско-Устьинского района за 9 месяцев 2005 года составил 96 696 тыс.рублей. 

Удельный вес расходов на социальную сферу (здравоохранение, культура, образование, социальная политика) в общей сумме расходов консолидированного бюджета Камско-Устьинского района составил 83,3%.

Наибольший удельный вес в расходах консолидированного бюджета Камско-Устьинского района составили расходы по разделу «Образование» – 50,5%, по разделу «Культура, кинематография, средства массовой информации» – 17,2%, по разделу «здравоохранение и спорт» – 8,7%.

Исполнение консолидированного бюджета Камско-Устьинского района за 9 месяцев 2005 года характеризуется превышением доходных показателей над расходными. Профицит консолидированного бюджета Камско-Устьинского района за 9 месяцев 2005 года составил 20 217 тыс.рублей.

3.1. Анализ доходов бюджета Камско-Устьинского района 

Общий объём доходов бюджета Камско-Устьинского района за 9 месяцев 2005 год составил 116 913 тыс.рублей.

Исполнение доходной части бюджета Камско-Устьинского района за 9 месяцев 2005 год представлено в таблице №5.

	                                                                                                                   Таблица №5 (тыс. руб.) 

	Код 
классифи-

кации
	 Наименование доходов
	Решение сессии о бюдж. от 16.12.04 
на год
	Решения сессий  от 23.03.05,

30.06.05 

 на год


	Решения сессий  от 23.03.05,

30.06.05  

 на 9 мес.


	Факт. ис-полнение за 9 мес. 2005 г. по данным финор-гана
	Отклонение

от решений сессий от 23.03.05,

30.06.05  

на 9 мес.
	Процент исполне-ния от решений сессий от 23.03.05, 30.06.05 

на 9 мес.

	1
	                        2
	      3
	4
	5
	6
	7
	8

	1 00 00000 00 0000 000
	ДОХОДЫ
	50950
	50950
	35560
	39869
	4309
	112,1

	1 01 00000 00 0000 000
	НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ
	39494
	39494
	28736
	31643
	2907
	110,1

	182 1 01 02000 01 0000 110 
	Налог на доходы физических лиц
	39494
	39494
	28736
	31643
	2907
	110,1

	182 1 05 00000 00 0000 000
	НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД
	3122
	3122
	2178
	1801
	-377
	82,7

	182 1 05 02000 01 0000 110 
	Единый налог на вменен-ный доход для отдельных видов деятельности
	3122
	3122
	2178
	1797
	-381
	82,5

	182 1 05 03000 01 0000 110 
	Единый сельскохозяйственный налог 
	4
	4
	

	1 06 00000 00 0000 000
	НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО
	6286
	6286
	3347
	4053
	706
	121,1

	182 1 06 01000 03 0000 110 
	Налог на имущество 
физ. лиц
	360
	360
	175
	73
	-102
	41,7

	182 1 06 02000 02 0000 110 
	Налог на имущество организаций
	2013
	2013
	1340
	2003
	663
	149,5

	182 1 06 03000 01 0000 110 
	Налог на наследование или дарение
	34
	34
	

	182 1 06 05000 00 0000 110 
	Налог на игорный бизнес
	42
	42
	32
	132
	100
	в 4,1 раза

	182 1 06 06000 03 0000 110 
	Земельный налог
	3871
	3871
	1800
	1811
	11
	100,6

	1 07 00000 00 0000 000
	НАЛОГИ, СБОРЫ И РЕГУЛЯРНЫЕ ПЛАТЕЖИ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ
	1200
	1200
	700
	1662
	962
	237,4

	182 1 07 01000 01 0000 110 
	Налог на добычу полезных ископаемых
	1200
	1200
	700
	1662
	962
	237,4

	1 08 00000 00 0000 000
	ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА
	123
	123
	93
	119
	26
	127,9

	1 09 00000 00 0000 000
	ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ПО ОТМЕНЕННЫМ 
НАЛОГАМ, СБОРАМ И ИНЫМ ОБЯЗАТЕЛЬНЫМ ПЛАТЕЖАМ
	74
	74
	

	1 11 00000 00 0000 000
	Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муници-пальной собственности 
	408
	408
	283
	187
	-96
	66,1

	166 1 11 05000 00 0000 120
	Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в государственной и муници-пальной собственности 
	408
	408
	283
	181
	-102
	63,9

	166 1 11 080000 0 0000 120
	Прочие доходы от использования имущества и прав, находящихся в государственной и муниципальной собственности
	6
	6
	

	1 16 00000 00 0000 000
	ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА
	317
	317
	223
	330
	107
	147,9

	2 00 00000 00 0000 000
	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ
	62188
	78130
	67742
	77044
	9302
	113,7

	
	ВСЕГО ДОХОДОВ
	113138
	129080
	103302
	116913
	13611
	113,2


Анализ исполнения бюджета по доходам за 9 месяцев 2005 года по сравнению с показателями, утверждёнными решением Камско-Устьинского районного Совета народных депутатов «О районном бюджете Камско-Устьинского района на 2005 год» от 16.12.2004 №191, выявил, что наибольший удельный вес в доходах бюджета Камско-Устьинского района составили «Безвозмездные перечисления от других бюджетов бюджетной системы» – 65,9%. Вторым по значимости доходным источником за 9 месяцев 2005 года являются поступления по собственным доходам, доля которых составила – 34,1%.
3.2. Дополнительные доходы

При недопоступлении доходов по отдельным показателям (единый налог на вменённый доход для отдельных видов деятельности, налог на имущество физических лиц, доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности), по другим показателям первоначальные плановые назначения были перевыполнены. Наибольшее перевыполнение было произведено по следующим видам доходов:

1. Дополнительные доходы от налога на доходы физических лиц в сумме 2 907 тыс.рублей объясняются погашением просроченной задолженности по этому налогу предприятиями и организациями Камско-Устьинского района, в частности, Агрофирмой «Теньковская».

2. Дополнительные доходы от «налога на имущество организаций» в сумме 663 тыс.рублей объясняются в основном поступлением этого налога от структурных подразделений ОАО «Татэнерго» и ОАО «Таттрансгаз».

3. Дополнительные доходы по «налогу на игорный бизнес» составили 100 тыс.рублей объясняются увеличением количества игровых точек, развитием игорного бизнеса  в районе.

4. Дополнительные доходы по «налогу на добычу полезных ископаемых» в сумме 962 тыс.рублей объясняются увеличением добычи гипса ОАО «Камско-Устьинский гипсовый рудник».

В целом по району сумма дополнительно полученных доходов с учётом невыполнения плана по отдельным доходным источникам составила 4309 тыс.рублей, которые были направлены на погашение дефицита местного бюджета и финансирование текущих расходов местного бюджета.

3.3. Безвозмездные перечисления

Безвозмездные перечисления от других бюджетов бюджетной системы за 9 месяцев 2005 года поступили в объёме 77 044 тыс.рублей, что больше планового показателя на 9 месяцев 2005 года на 9 302 тыс.рублей.

3.4. Анализ расходов бюджета Камско-Устьинского района 

Общий объём расходов бюджета Камско-Устьинского района за 9 месяцев 2005 года составил 96 696 тыс.рублей.

Данные исполнения бюджета района по расходам приведены в таблице №6.
                                                                                                       Таблица №6  (тыс. руб.)

	 Наименование показателя
	 Код бюджет-ной класси-фика-ции
	 

Решение сессии о  бюджете от 16.12.04 

на год
	Решения сессий о бюджете от 

23.03.05,

30.06.05 

на год
	 

Решения сессий  от 23.03.05,

30.06.05 

 на 9 мес.
	Фактическое  исполнение за 9 месяцев 2005 года по  данным

финоргана
	Отклоне-ние от решений сессий  от 23.03.05,

30.06.05 

на 9 мес.
	Процент исполне-ния от решений сессий  от 23.03.05,

30.06.05

на 9 мес.

	Общегосударст-венные вопросы
	0100
	9907
	12180
	9801
	8412
	-1389
	85,8

	Функционирова-ние Правительства РФ, высших орга-нов исполнитель-ной власти субъек-тов РФ, местных администраций 
	0104
	8980
	10211
	8179
	7288
	-891
	89,1

	Обеспечение дея-

тельности финан-совых, налоговых и таможенных органов и органов надзора
	0106
	50
	50
	0
	0
	0
	0

	Резервные фонды
	0113
	350
	262
	63
	0
	-63
	0

	Другие общегосу-дарственные вопросы
	0115
	527
	1657
	1559
	1124
	-435
	72,1

	Национальная безопасность и правоохранитель-ная деятельность
	0300
	48
	358
	344
	282
	-62
	81,9

	Предупреждение и ликвидация пос-ледствий чрезвы-чайных ситуаций и стихийных бед-ствий, граждан-ская оборона
	0309
	0
	290
	290
	250
	-40
	86,2

	Другие вопросы в области нацио-нальной безопас-ности и право-охранительной деятельности
	0313
	48
	68
	54
	32
	-22
	59,3

	Национальная экономика
	0400
	0
	2697
	2697
	1927
	-770
	71,4

	Другие вопросы 

в области национальной экономики
	0411
	0
	2697
	2697
	1927
	-770
	71,4

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	0500
	3246
	5770
	5770
	5557
	-213
	96,3

	Жилищное хозяйство
	0501
	1572
	1800
	1800
	1697
	-103
	94,3

	Коммунальное хозяйство
	0502
	1674
	3970
	3970
	3860
	-110
	97,2

	Образование
	0700
	73984
	76423
	59924
	48870
	-11054
	81,6

	Дошкольное образование
	0701
	12174
	13156
	10044
	7911
	-2133
	78,7

	Общее образование
	0702
	53482
	55202
	43751
	35385
	-8366
	80,9

	Начальное профес-
сиональное образо-
вание
	0703
	0
	315
	315
	315
	0
	100

	Молодежная по-литика и оздоров-ление детей
	0707
	400
	400
	389
	377
	-12
	96,9

	Другие вопросы в области образования
	0709
	7928
	7350
	5425
	4882
	-543
	89,9

	Культура, кине-матография, средства массовой информации
	0800
	10532
	19280
	17532
	16590
	-942
	94,6

	Культура
	0801
	10282
	12478
	10803
	9976
	-827
	92,3

	Кинематография
	0802
	250
	250
	177
	176
	-1
	99,4

	Периодическая пе-
чать и издательства
	0804
	0
	52
	52
	52
	0
	100

	Другие вопросы в области культуры, кинематографии и средств массовой информации
	0806
	0
	6500
	6500
	6386
	-114
	98,2

	Здравоохранение и спорт
	0900
	12344
	13211
	10148
	8467
	-1681
	83,4

	Здравоохранение
	0901
	12144
	12933
	9872
	8192
	-1680
	82,9

	Спорт и физичес-кая культура
	0902
	200
	278
	276
	275
	-1
	99,6

	Социальная политика
	1000
	8172
	10279
	7603
	6591
	-1012
	86,7

	Социальное обслуживание населения
	1002
	4396
	7303
	5786
	5179
	-607
	89,5

	Социальное обеспечение населения
	1003
	30
	48
	36
	36
	0
	100

	Борьба с беспри-зорностью, опека, попечительство
	1004
	890
	890
	659
	582
	-77
	88,3

	Другие вопросы в области социаль-ной политики
	1006
	2856
	2038
	1122
	794
	-328
	70,8

	ИТОГО РАСХОДОВ
	9600
	118233
	140198
	113819
	96696
	-17123
	84,9


Анализ расходов бюджета района за 9 месяцев 2005 года по разделам функциональной структуры расходов по сравнению с уточнёнными показателями определил недовыполнение расходных показателей на общую сумму 17 123 тыс. рублей или на 15,1%. На недовыполнение расходных показателей повлияло то, что выплата заработной платы работникам бюджетной сферы за сентябрь 2005 года была произведена в начале октября 2005 года, а также поступлением в местный бюджет из бюджета Республики Татарстан 30 сентября 2005 года субвенции на частичное финансирование общеобразовательных учреждений за октябрь 2005 года в сумме 3 402 тыс. рублей.

Следует отметить, что удельный вес расходов бюджета района на  социальную сферу (социальную политику, образование, культуру, здравоохранение  и спорт) по сравнению с первоначальным планом, утверждённым решением о бюджете от 16.12.2004 №191, планировался порядка 88,8%. Вместе с тем, анализ исполнения бюджета района по расходам выявил, что фактически удельный вес расходов на социальную сферу по итогам 9 месяцев 2005 года составил 83,3%. Общее отклонение в сторону уменьшения составило 5,5%.

Кроме того, наибольшее недовыполнение расходных показателей по итогам 9 месяцев 2005 года по сравнению с показателями, утверждёнными решениями сессий о бюджете от 23.03.2005 и 30.06.2005, было произведено по следующим разделам:

· по «общегосударственным вопросам» на 1 389 тыс.рублей или на 14,2%;

· по «национальной безопасности и правоохранительной деятельности» на 62 тыс.рублей или на 18,1%;

· по «национальной экономике» на 770 тыс.рублей или на 28,6%;

· по «жилищно-коммунальному хозяйству» на 213 тыс.рублей или на 3,7%;

· по «образованию» на 11 054 тыс.рублей или на 18,4%;

· по «культуре, кинематографии, средствам массовой информации» на 942 тыс.рублей или на 5,4%;

· по «здравоохранению и спорту» на 1 681 тыс.рублей или на 16,6%;
· по «социальной политике» на 1 012 тыс.рублей или на 13,3%.
План 9 месяцев 2005 года не выполнен по 8 разделам функциональной структуры расходов бюджета Камско-Устьинского района. 

3.5. Бюджетные кредиты

По состоянию на 1 января 2005 года задолженности бюджета Камско-Устьинского района по бюджетным ссудам и кредитам, привлечённым из бюджета Республики Татарстан, не имелось.
Ссуды и кредиты из бюджета Камско-Устьинского района за 9 месяцев 2005 года не выдавались.
3.6. Межбюджетные отношения

По состоянию на 1.10.2005 местному бюджету была оказана финансовая помощь в сумме 77 044 тыс.рублей, в том  числе:
- дотации – 1 716 тыс.рублей; 

- субвенции – 68 373 тыс.рублей;

- субсидии – 4 253 тыс.рублей;

- средства, полученные по взаимным расчётам, – 2 200 тыс.рублей;
- средства федерального бюджета на реализацию федеральной адресной и инвестиционной программы – 502 тыс.рублей.

Средства, передаваемые бюджету района из республиканского бюджета, за 9 месяцев 2005 года составили 77 044 тыс.рублей.
Недовыполнение расходных показателей бюджета Камско-Устьинского района за 2003-2004 годы и 9 месяцев 2005 года отрицательно характеризует бюджетную политику Финансового отдела.

Выборочной проверкой соответствия направлений из местного бюджета утверждённым и уточнённым плановым назначениям установлено, что в проверяемом периоде из местного бюджета нижестоящим бюджетам (бюджетам советов местного самоуправления) было перечислено сверх утверждённых и уточнённых решениями о бюджете дотаций – 539,5 тыс.рублей (Вед. 092, Раз. 21, Подр. 01, Ц.ст. 485, В.р. 369, код 130210) и субвенций на выплату заработной платы с учётом ЕСН в размере 70,1 тыс. рублей (Вед. 092, Раз. 21, Подр. 01, Ц.ст. 485, В.р. 290, код 130150), что в соответствие со статьёй 289 Бюджетного кодекса РФ является нецелевым использованием средств местного бюджета (справка прилагается). В ходе проверки на общую сумму нецелевого использования средств местного бюджета в размере 609,6 тыс.рублей (539,5+70,1) нижестоящим бюджетам сокращено финансирование из бюджета Камско-Устьинского района (уведомления №№2810-2816, 2819, 2822-2824 от 30.12.2005 о сокращении финансирования прилагаются). 

Кроме того, выборочной проверкой соответствия направлений из местного бюджета утверждённым и уточнённым плановым назначениям установлено, что сверх принятых решениями о бюджете назначений в 2003 году было перечислено отделу культуры Камско-Устьинского района – 102,2 тыс.рублей (Вед. 056, Раз. 15, Подр. 01, Ц.ст. 410, В.р. 280, код 110723 = 70 тыс.рублей, код 240330 = 32,2 тыс.рублей), в 2004 году – управлению сельского хозяйства и продовольствия Камско-Устьинского района в сумме 36,3 тыс. рублей (Вед. 082, Раз. 30, Подр. 04, Ц.ст. 515, В.р. 397, код 111040), что в соответствие со статьёй 289 Бюджетного кодекса РФ является нецелевым использованием средств местного бюджета. В ходе проверки на общую сумму нецелевого использования средств местного бюджета в размере 138,5 тыс.рублей (102,2+36,3) указанным организациям сокращено финансирование из бюджета Камско-Устьинского района (уведомления №2328 и №2329 от 30.12.2005 о сокращении финансирования прилагаются). 

Кредиторская задолженность по бюджету Камско-Устьинского района составляла: на 1.01.2000 – 28 024 тыс.рублей, в том числе на выплату заработной платы – 696 тыс. рублей; на 1.01.2001 – 20 600 тыс.рублей, в том числе на выплату заработной платы – 76 тыс.рублей; на 1.01.2002 – 20 367 тыс.рублей, задолженности по выплате заработной платы не имелось; на 1.01.2003 – 10 807 тыс.рублей, задолженности по выплате заработной платы не имелось; на 1.01.2004 – 36 192 тыс.рублей, задолженности по выплате заработной платы не имелось; на 1.01.2005 – 35 924 тыс.рублей, задолженности по выплате заработной платы не имелось. Таким образом, объём кредиторской задолженности на 1.01.2000, 1.01.2004 и 1.01.2005 был в среднем в 2 раза больше, чем на 1.01.2001, 1.01.2002 и 1.01.2003.

Собственные доходы бюджета Камско-Устьинского района составили: в 2000 году – 22 539 тыс.рублей (или 36,5% от общей суммы доходов районного бюджета), в 2001 году – 29 942 тыс.рублей (или 30,5% от общей суммы доходов), в 2002 году – 36 224 тыс. рублей (или 28,9% от общей суммы доходов), в 2003 году – 35 608 тыс.рублей (или 23,7% от общей суммы доходов), в 2004 году – 48 684 тыс.рублей (или 22,7% от общей суммы доходов). Общая сумма финансовой помощи из вышестоящих уровней бюджетов составила: в 2000 году – 39 197 тыс.рублей (или 63,5% от общей сумы доходов районного бюджета), в 2001 году – 68 194 тыс.рублей (или 69,5% от общей суммы доходов), в 2002 году – 88 825 тыс.рублей (или 71,1% от общей суммы доходов), в 2003 году – 114 650 тыс. рублей (или 76,3% от общей суммы доходов), в 2004 году – 165 775 тыс.рублей (или 77,3% от общей суммы доходов). Из указанного следует, что в 2000-2004 годы доходная часть консолидированного бюджета Камско-Устьинского района в среднем на 71,5% состояла из финансовой помощи из вышестоящих уровней бюджетов.   

Средства бюджета Камско-Устьинского района по состоянию на 30 ноября 2005 года в уставных капиталах хозяйственных обществ не размещались.

Предыдущая проверка исполнения бюджета Камско-Устьинского района была проведена специалистами Контрольно-ревизионного управления Департамента казначейства Министерства финансов РТ в сентябре-октябре 2004 года. Выявленные проверкой нарушения (финансирование отдельных отраслей сверх утверждённых лимитов, нецелевое использование средств местного бюджета) были устранены. 

Проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности

администрации Камско-Устьинского района 

Проверкой правильности установления должностных окладов, начисления и выплат заработной платы, премий и отпускных работникам Администрации Камско-Устьинского района (далее по тексту Администрация) установлено, что при отзыве сотрудников из очередного отпуска соответствующего перерасчёта отпускных не производилось. В результате чего, было излишне выплачено отпускных в общей сумме 19,2 тыс.рублей, и произведены излишние начисления на эти переплаты в сумме 6,9 тыс.рублей. Указанные расходы, произведённые в общей сумме 26,1 тыс.рублей, в соответствие со статьёй 289 Бюджетного кодекса РФ, являются нецелевым использованием средств местного бюджета, в том числе: по коду 211 «Заработная плата» - 19,2 тыс.рублей, по коду 213 «Начисления на оплату труда» - 6,9 тыс.рублей.

Проверкой использования бюджетных средств по эксплуатации автотранспорта, стоящего на балансе администрации, установлено, что имело место списания ГСМ по завышенным нормам на автомобиль УАЗ-31519 (гос. №В848МЕ), в результате чего, за II полугодие 2004 года и 9 месяцев 2005 года излишне списано 477,8 л бензина на общую сумму 7,2 тыс.рублей, что в соответствие со статьёй 289 Бюджетного кодекса РФ является нецелевым использованием средств местного бюджета по коду 340 «Увеличение стоимости материальных запасов».

В ходе проверки установлены отдельные случаи неверного отнесения производимых расходов по статьям экономической классификации. Так, платёжным поручением №895 от 20.02.2003 перечислено в ООО «Графитур» за изготовление и монтаж информационных стендов 19,9 тыс.рублей по коду 110350 «Прочие расходные материалы и предметы снабжения», следовало по коду 111040 «Прочие текущие расходы».

Платёжным поручением №2703 от 11.04.2003 перечислено 45 тыс.рублей в ЗАО ПФ «ТрансТехСервис» по коду 110350, в т.ч. – 7,4 тыс.руб. за услуги по ремонту автомобиля, следовало произвести за счёт средств по коду 110520 «Транспортные услуги».

Платёжным поручением №6288 от 11.08.2003 перечислено в ООО «ТТС» 4,8 тыс. рублей за услуги по ремонту автомобиля по коду 110350, тогда как следовало по коду 110520 «Транспортные услуги».

Платёжным поручением №8586 от 17.10.2003 перечислено 0,4 тыс.рублей в ЗАО «Абак-центр» по коду 110350 за ремонт принтера, следовало по коду 111020 «Оплата текущего ремонта оборудования и инвентаря».

Платёжным поручением №8897 от 30.10.2003 перечислено в ООО «ТТС-Казань» 24,4 тыс.рублей по коду 110350 за ремонт автомобиля, следовало по коду 110520 «Транспортные услуги».

По акту выполненных работ №2910 от 5.04.2004 оплачено в ООО «ТТС-Казань» за выполненные работы по ремонту автомобиля 5,4 тыс.рублей по коду 110350, следовало по коду 110520 « Транспортные услуги».

Платёжным поручением №8462 от 18.08.2005 по статье 226 «Прочие услуги» перечислено ЧП «Альмухаметов» 3 тыс.рублей за запчасти для ксерокса, следовало оплатить по статье 340 «Увеличение стоимости материальных запасов».

Платёжным поручением №8651 от 24.08.2005 перечислено 2,2 тыс.рублей в ООО «Зенит» по статье 226 «Прочие услуги» за оконные решетки, следовало перечислить по коду 340 «Увеличение стоимости материальных запасов».

Платёжным поручением №2359 от 23.03.2005 перечислено 26,9 тыс.рублей по статье 290 «Прочие расходы» в Камско-Устьинский отдел Федеральной службы судебных приставов по РТ по постановлению о возбуждении исполнительного производства в пользу частного лица. Указанные расходы не были предусмотрены сметой расходов на содержание Администрации на отчётный период.

Таким образом, расходы, произведенные по перечисленным выше фактам в общей сумме 94,4 тыс.рублей, в соответствии со статьёй 289 Бюджетного кодекса РФ, являются нецелевым использованием средств местного бюджета, в том числе: по статье 340 «Увеличение стоимости материальных запасов» - 62,4 тыс.рублей, по статье 226 «Прочие услуги» - 5,1 тыс.рублей, по статье 290 «Прочие расходы» - 26,9 тыс.рублей. 

В ходе проверки на сумму нецелевого использования средств в размере 127,7 тыс. рублей (19,2+6,9+7,2+94,4) администрации произведено сокращение финансирования из местного бюджета.

Проверка использования бюджетных средств в ГУП «Камско-Устьинское

многоотраслевое предприятие жилищно-коммунального хозяйства»

Проверкой использования средств, выделенных Государственному унитарному предприятию «Камско-Устьинское многоотраслевое производственное предприятие жилищно-коммунального хозяйства» (далее – предприятие ЖКХ) в 2003-2004 годы и за 9 месяцев 2005 года на капитальный ремонт жилого фонда установлено, что за счёт данных средств произведена оплата в ООО «Компания Строй Инвест» в общей сумме 961 тыс.рублей за выполненные работы по капитальному ремонту здания, расположенного по адресу: п.г.т. Камское Устье, ул. К.Маркса, д.103. Согласно бухгалтерским документам и справке, представленной главным бухгалтером предприятия ЖКХ, данное здание является административным зданием ССУ треста «Казаньхимстрой», переданного на баланс предприятия ЖКХ в январе 1998 года и в состав жилого фонда не входил. Кроме того, в соответствие с договором о передаче заказчиком части функций заказчику-застройщику от 15.05.2004 №5, заключённым между предприятием ЖКХ и Дирекцией единого заказчика Камско-Устьинского района (далее - ДЕЗ), в июне 2004 года предприятие  ЖКХ перечислило на расчетный счёт ДЕЗа 500 тыс.рублей. Произведённой встречной проверкой в ДЕЗ установлено, что данные средства были перечислены в ООО «Рафф+» за выполненные работы по капитальному ремонту вышеуказанного здания. Следовательно, в соответствие со статьёй 289 Бюджетного кодекса РФ использование денежных средств в общей сумме 1 461 тыс.рублей (961+500) является нецелевым использованием средств местного бюджета, так как были использованы на цели, не соответствующие условиям получения данных средств, в том числе: 

- в 2003 году: 50 тыс.рублей (Вед.133, Раз.2, Подр.01, Ц.ст.310, В.р.397, код 240310)                 

- в 2004 году: 625 тыс.рублей (Вед.133, Раз.2, Подр.01, Ц.ст.310, В.р.397, код 240310)                  

- в 2005 году: 786 тыс.руб. (Вед.132, Раз.05, Подр.01, Ц.ст.3500000, В.р.410, код 225).  

За счёт средств, выделенных из местного бюджета в виде субсидий, предназначенных для выплаты заработной платы, предприятием ЖКХ была произведена оплата в Камско-Устьинское райпо за питание участников семинара на сумму 40 тыс. рублей. В соответствие со статьёй 289 Бюджетного кодекса РФ использование данных средств является нецелевым использованием средств местного бюджета (Вед. 133, Раз.12, Подр. 02, Ц.ст. 312, В.р. 444, код 130130).

По результатам хозяйственной деятельности за 2004 год предприятием ЖКХ была получена прибыль в  сумме 5 085 тыс.рублей. В тоже время, в течение 2004 года предприятию из местного бюджета производилось перечисление денежных средств на покрытие убытков от хозяйственной деятельности в сумме 2 495 тыс.рублей (код 130130 «Субсидии на покрытие убытков организаций, возникающих при продаже товаров (работ, услуг)», что, в соответствие со статьёй 34 Бюджетного кодекса РФ является неэффективным использованием средств местного бюджета.

Кроме того, в нарушение статьи 5 Закона РТ от 4.12.2004 №60-ЗРТ «О бюджете Республики Татарстан на 2005 год» предприятие ЖКХ не уплатило в бюджет Республики Татарстан часть прибыли в размере 10% от чистой прибыли, полученной за 2004 год, в результате чего, бюджетом Республики Татарстан было недополучено 508,5 тыс.рублей. В ходе проверки предприятием представлен график погашения задолженности по платежам в бюджет РТ, согласно которому период погашения установлен с января по октябрь 2006 года (письмо и график прилагаются). 

В ходе проверки на сумму нецелевого использования средств в размере 1501 тыс. рублей (1461 + 40) предприятию ЖКХ произведено сокращение финансирования из местного бюджета.

Проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности 

ГУЗ «Камско-Устьинская центральной районная больница» 

Между учреждением и ООО «СУ-56» был заключён договор от 4.08.2004 №11-04 на капитальный ремонт КНС и сетей канализации на сумму 800,1 тыс.рублей. Оплата работ предусматривалась за счёт средств местного бюджета. В настоящее время выполнены работы по общую сумму 774 тыс.рублей, оплачено 596 тыс.рублей, задолженность за выполненные работы составляет 178 тыс.рублей. ООО «СУ-56» в адрес учреждения 2 ноября 2005 года направлена претензия по факту не выполнения договорных обязательств ЦРБ в части оплаты задолженности по выполненным работам. Необходимо отметить, что указанный договор подряда был заключён без проведения открытого конкурса по выбору поставщика, что является нарушением Указа Президента РФ от 8.04.1997 №305 «О первоочередных мерах по предотвращению коррупции и сокращению бюджетных расходов при организации закупки продукции для государственных нужд» и статьи 10 Закона РТ от 4.07.2002 №4-ЗРТ «О закупках продукции для государственных нужд Республики Татарстан», которые предусматривают проведение открытого конкурса при расчётах свыше 200 минимальных размеров оплаты труда.

При проверке кассовых документов было установлено, что по ведомости на командировочные расходы за май 2004 года по расходному кассовому ордеру №48 от 31.05.2004 списано 1 272 рублей, следовало 1 060 рублей, то есть на 212 рублей больше. С учётом вышеизложенного выведена недостача денежных средств в кассе учреждения в сумме 212 рублей (внесено в кассу учреждения по п.к.о. №67 от 9.12.2005).
Произведённым снятием наличия остатков продуктов питания на складе учреждения установлены излишки продуктов питания на сумму 98,71 рубля (оприходованы в ходе проверки) и недостача продуктов питания на сумму 24,58 рубля (внесено в кассу учреждения по п.к.о. №28  от 9.12.2005).

Из нарушений выявленных по актам предыдущих проверок не устранено:

 - по акту проверки КРУ ДК МФ РТ – приведение в соответствие с требованиями нормативных актов учёта и списания ГСМ; 

- по акту проверки КРО ФОМС РТ – не восстановлены неиспользованные не по целевому назначению средства ФОМС в общей сумме 278,4 тыс.рублей. 

Проверка использования бюджетных средств Управлением 

сельского хозяйства и продовольствия Камско-Устьинского района 

Выборочной проверкой целевого использования бюджетных средств, выделенных управлению сельского хозяйства и продовольствия Камско-Устьинского района (далее – управление) установлено, что по данным бухгалтерского учета по состоянию на 1.12.2005 на балансе управления имелось 7 единиц автотранспортных средств. Согласно сведениям, представленным бухгалтерией управления, расходы на содержание автотранспорта за проверяемый период составили 2 031 тыс.рублей, в том числе: в 2003 году – 618,7 тыс.рублей, в 2004 году – 723,1 тыс.рублей, за 9 месяцев 2005 года – 689,2 тыс.рублей. Необходимо отметить, что лимит количества служебных легковых автомобилей, доведённый до управления Министерством сельского хозяйства и продовольствия РТ, за указанный период составлял 3 единицы. Таким образом, расходы на содержание 4 единиц сверхлимитного автотранспорта составили 501,1 тыс.рублей, в том числе: расходы на горюче-смазочные материалы – 361,3 тыс.рублей, на приобретение запасных частей – 139,8 тыс.рублей. В соответствие со статьёй 289 Бюджетного кодекса РФ расходы в сумме 501,1 тыс.рублей являются нецелевым использованием средств бюджета РТ, в том числе: по коду 110340 «Оплата горюче-смазочных материалов» - 361,3 тыс.рублей, по коду 110350 «Прочие расходные материалы и предметы снабжения» - 139,8 тыс.рублей (вед. 082, раз. 08, подр. 05, ц.ст. 342, в.р. 075).

В проверяемом периоде управлением за счёт средств, предусмотренных по коду 240330 «Капитальный ремонт объектов непроизводственного назначения», были произведены расходы по капитальному ремонту кровли здания на 633 тыс.рублей, ремонту системы отопления здания на 199,9 тыс.рублей, электромонтажные работы в здании на 69,7 тыс.рублей, внутренняя отделка здания на 200 тыс.рублей, устройство туалета на 198,8 тыс.рублей, ремонт гаража на 195,9 тыс.рублей. Необходимо отметить, что собственного здания управление не имеет и является арендатором государственного имущества у отдела земельных и имущественных отношений Минземимущества РТ в Камско-Устьинском районе, балансодержателем является администрация Камско-Устьинского района. Таким образом, за счёт средств бюджета РТ были оплачены расходы по капитальному ремонту объекта, являющегося муниципальной собственностью на сумму 1497,3 тыс.рублей, что в соответствие со статьёй 34 Бюджетного кодекса РФ является неэффективным использованием средств бюджета РТ.

       Проверка использования средств республиканского и местного бюджетов

отделом образования Министерства образования РТ в Камско-Устьинском районе 

Выборочной проверкой банковских документов отдела образования Министерства образования РТ в Камско-Устьинском районе (далее - отдел) за период с 1.01.2003 по 1.10.2005 установлено, что в отделе имеет место использование средств местного бюджета на цели, не соответствующие условиям получения указанных средств. Так, в декабре 2004 года отделом для детского сада №2 «Солнышко» за счёт средств, предусмотренных на капитальный ремонт по коду 240330 «Капитальный ремонт объектов непроизводственного назначения, за исключением капитального ремонта жилого фонда» у организаций были приобретены различные материальные ценности на общую сумму 987,3 тыс.рублей, в том числе:

- ООО «Буинскснабсбыт» мягкий инвентарь на сумму 20,6 тыс.рублей;

- ООО «Рафэл» медицинский шкаф и стол на сумму 5,2 тыс.рублей;

- ООО «Спецкомплект» мягкий инвентарь на сумму 12,5 тыс.рублей;

- ЗАО ПО «Прогресс +» компьютер, сканер и принтер на сумму 26 тыс.рублей;

- ООО «Модуль» мягкий инвентарь на сумму 41,2 тыс.рублей;

- ЗАО ТД «Карадуган» хозяйственные товары на сумму 10,3 тыс.рублей;

- ООО «Карпентер- ервис» пианино «Сюита» на сумму 30 тыс.рублей;

- ООО ПТП «Техторгкомплект» мебель, холодильник, плита электрическая, стиральная машина, телевизор и хозяйственные товары на общую сумму 136,7 тыс. рублей;

- ЧП Камалова Г.Н. мягкий инвентарь на сумму 170,4 тыс.рублей;

- ООО «Авангард» мебель на сумму 72,1 тыс.рублей;

- ОАО «Детский мир» детские игрушки на сумму 28,8 тыс.рублей;

- ООО «Волшебный мир» детские игрушки на сумму 210,7 тыс.рублей;

- ЧП Хисматуллина детские игрушки 10,7 тыс.рублей;

- ООО «Вест-Трейд» детская мебель на сумму 192,1 тыс.рублей;

- ООО «Мангуст» стенды, вывески на сумму 20 тыс.рублей. 

В соответствие со статьёй 289 Бюджетного кодекса РФ вышеуказанные расходы в общей сумме 987,3 тыс.рублей являются нецелевым использованием средств местного бюджета, так как данные расходы следовало произвести по соответствующим предметным статьям экономической классификации расходов. Кроме того, следует отметить, что детский сад №2 «Солнышко» не входит в ведение отдела. В ходе проверки на сумму нецелевого использования средств местного бюджета в размере 987,3 тыс. рублей отделу произведено сокращение финансирования из бюджета Камско-Устьинского района (уведомление №2327 от 30.12.2005 прилагается).

В нарушение Указа Президента РФ от 8.04.1997 №305 «О первоочередных мерах по предотвращению коррупции и сокращению бюджетных расходов при организации закупки продукции для государственных нужд» и статьи 10 Закона РТ от 4.07.2002 №4-ЗРТ «О закупках продукции для государственных нужд Республики Татарстан» отделом в 2003-2004 годы были заключены договора без проведения конкурса на поставку продуктов питания на общую сумму 749,1 тыс.рублей. Также, в нарушение Указа Президента РФ от 8.04.1997 №305, который предусматривает проведение открытого конкурса при расчетах свыше 200 минимальных размеров оплаты труда, в декабре 2003 года за счет средств местного бюджета по коду 110350 «Прочие расходные материалы и предметы снабжения» перечислено за мебель в фирму «КВАЗАР-Школьная мебель» (г.Москва) 1629,8 тыс.рублей без проведения открытого конкурса по выбору поставщика.

Проверка целевого использования средств республиканского и местного бюджетов 

отделом культуры Министерства культуры РТ в Камско-Устьинском районе

Выборочной проверкой банковских документов отдела культуры Министерства культуры РТ в Камско-Устьинском районе (далее - отдел) за период с 1.01.2003 по 1.10.2005 установлено, что в отделе имеет место использование денежных средств местного бюджета на цели, не соответствующие условиям получения указанных средств: ЧП «Ахметзянов» за костюмы по коду 111040 «Прочие текущие расходы» перечислены средства в сумме 224,6 тыс.рублей, следовало оплатить по коду 240120 «Приобретение непроизводственного оборудования и предметов длительного пользования для государственных учреждений». В соответствие со статьёй 289 Бюджетного кодекса РФ вышеуказанные расходы в сумме 224,6 тыс.рублей являются нецелевым использованием средств местного бюджета.

Выводы

При расходовании средств республиканского и местного бюджетов организациями и учреждениями Камско-Устьинского района допущены финансовые нарушения, а именно нецелевое и неэффективное использование средств бюджетов Республики Татарстан и местного бюджета, нарушения действующего законодательства при проведении процедуры выбора поставщика при размещении государственного заказа. Также имело место недопоступление в местный и республиканский бюджеты средств от использования бюджетных кредитов, платежей по обязательному перечислению в республиканский бюджет доли чистой прибыли по итогам деятельности государственных унитарных предприятий.

Предложения
1. С учётом выявленных нарушений и мер, принятых по итогам проверки, направить главе Камско-Устьинского муниципального образования представление на устранение нарушений, по которым не приняты меры в ходе проверки, со сроком предоставления информации в Счётную палату РТ до 1 апреля 2006 года.

2. Направить в Министерство финансов РТ представление для принятия мер по сокращению финансирования из республиканского бюджета управлению сельского хозяйства и продовольствия Камско-Устьинского муниципального образования на сумму допущенного им нецелевого использования средств бюджета РТ.

Аудитор Счётной палаты                                                                                                     

Республики Татарстан                                                                      С.Е. Колодников                                      

АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

по результатам проверки использования средств бюджета Республики Татарстан, выделенных в 2004-2005  годах Государственному учреждению «Агентство Республики Татарстан 
по массовой коммуникации «Татмедиа»
Основание для проверки: план работы Счетной палаты Республики Татарстан на 2006 год, поручение Председателя Счётной палаты Республики Татарстан от 12 января 2006 года №КС-3, совместное решение Счётной палаты РТ и Департамента казначейства Министерства финансов РТ от 25.01.2006 на проведение контрольного мероприятия.
Цель: проверка целевого и эффективного использования средств бюджета РТ, выделенных Государственному учреждению «Агентство Республики Татарстан по массовой коммуникации «Татмедиа» в 2004-2005  годах.

Сроки проведения: с 12 января по 27 февраля 2006 года. 

Государственное учреждение «Агентство Республики Татарстан по массовой коммуникации «Татмедиа» (далее - агентство) образовано в соответствие с Указом Президента Республики Татарстан «О создании Агентства Республики Татарстан по массовой коммуникации «Татмедиа» от 30.04.2003 №УП-303 в целях реализации принципа открытости информации для граждан, защиты их информационных прав, установления эффективного взаимодействия органов государственной власти и общества, дальнейшего развития средств массовой информации всех форм собственности, издательской и полиграфической деятельности в Республике Татарстан, а также реализации Основ государственной политики Республики Татарстан в области информатизации и связи на 2003-2007 годы в части развития средств массовой информации. 

Основными задачами агентства являются:

- участие в развитии и совершенствовании инфраструктуры информационного пространства в Республике Татарстан;

- разработка и создание механизмов формирования и реализации государственной политики Республики Татарстан в сфере массовой коммуникации, издательской и полиграфической деятельности;

- участие в разработке и формировании в соответствии с законодательством государственного заказа на производство и распространение социально значимых телерадиопрограмм, информационных и издательских проектов, обеспечение всем субъектам информационного рынка равных условий для участия в конкурсе на размещение государственного заказа;

- участие в государственной поддержке средств массовой информации, содействие созданию правовых, организационных и иных условий развития средств массовой информации всех форм собственности;

- взаимодействие со службами по связям с общественностью и средствами массовой информации исполнительных органов государственной власти Республики Татарстан;

- оказание методической, консультативной и иной поддержки субъектам рынка информационных ресурсов и услуг, в том числе участие в совершенствовании единой системы подготовки кадров.

Агентство действует на основании Устава, утверждённого постановлением Кабинета Министров РТ «Об Агентстве Республики Татарстан по массовой коммуникации «Татмедиа» от 4.08.2003 №410. Целью деятельности агентства является поддержка и развитие массовой коммуникации в Республике Татарстан.

Президентом Республики Татарстан неоднократно высказывались пожелания, чтобы были найдены механизмы создания для средств массовой информации условий, позволяющих сделать их более независимыми от учредителей в лице местных администраций и более самостоятельными в проведении редакционной политики. Агентству была поставлена задача – обеспечить распределение средств, предназначенных для районных и городских газет. Такой шаг был продиктован хроническим недофинансированием местными бюджетами значительной части районной прессы, что держало эти издания в жёсткой зависимости от местных администраций. В этой ситуации с 1 января 2005 года в ведение агентства были переданы 57 районных (городских) редакций, в связи с чем, зависимость районных (городских) редакций от администраций районов и городов, а также от средств местных бюджетов, снизилась. Такой порядок распределения средств позволил агентству как структуре, отвечающей перед государством за состояние информационного поля всей республики, содействовать более эффективному использованию выделяемых средств, а также более комплексно выстраивать работу всех звеньев и всех уровней в подведомственной ему структуре. Агентство выступает государственным заказчиком, проводит открытые конкурсы на централизованную поставку оборудования, бумаги и расходных материалов, а также способствует техническому оснащению районных редакций. Централизация печати позволила выпускать тиражи в высоком полиграфическом исполнении и в новом формате.

Оказалась своевременной, востребованной организация телерадиокомпании «Татарстан – новый век», которая имеет возможность выхода далеко за пределы республики. На сегодняшний день Телерадиокомпания «Татарстан – Новый век» производит 48 программ собственного производства в объёме 6,4 часа в день, радиопрограмм собственного производства – 21 час в день. Общий объём телевещания составляет 18 часов в сутки, радиовещания – 24 часа. Однако, в самом Татарстане в некоторых селениях передачи «ТНВ» не доходят до зрителя, хотя охват телевизионным вещанием ТРК «Новый век» по республике населения составляет 95,8%, а в сельской местности 90,2%. При этом главы администраций разместили свои районные телепрограммы на каналах, имеющих федеральную соподчиненность (СТС, РТР, НТВ, ТНТ). Это означает, что в любой момент у местных телестудий транслируемое время может быть сокращено, либо просто сведено на нет. Тем более, они, как правило, никаких договорных отношений с самими каналами не имеют. Для этого агентству совместно с ОАО «Телерадиокомпания «Новый век» необходимо выработать меры по укреплению информационного поля внутри республики и подъёма уровня районных телестудий, путём создания на базе «ТНВ» единого телевизионного канала, объединяющего экономический, технический и профессиональный ресурс республики. В связи с чем, с 1 января 2006 года в ведение агентства переданы 24 районных (городских) телерадиокомпаний.  

Агентством применяется опыт оказания финансовой поддержки средств массовой информации через систему госзаказов и грантов по социально-значимым темам. Причём распределение грантов идёт независимо от организационно-правовой формы средств массовой информации, что принципиально важно. Основной критерий – качественный проект. 

Агентство финансируется из бюджета Республики Татарстан. В 2004 году через агентство выделялись субсидии 21-му республиканскому периодическому изданию, 2-м издательствам, 2-м телерадиокомпаниям и ГУИА «Татар-информ», а также производилось финансирование расходов на содержание Государственной книжной палаты РТ. В 2005 году через агентство выделялись субсидии 21-му республиканскому периодическому изданию, 57-ми районным (городским) редакциям, 2-м издательствам, 2-м телерадиокомпаниям и ГУИА «Татар-информ», а также производилось финансирование расходов на содержание Государственной книжной палаты РТ.

В 2004 году из бюджета РТ агентству выделено ассигнований в общей сумме 383 664 тыс.рублей, в том числе: на государственную поддержку периодических изданий, издательств и телерадиокомпаний – 335 249 тыс.рублей (87,4% от общей суммы финансирования), по распоряжениям Кабинета Министров РТ из резервного фонда – 41 667 тыс.рублей (10,8%), на реализацию республиканских целевых программ («Развитие языка» и «Профилактика наркотизации» – 6 748 тыс.рублей (1,8%).

В 2005 году из бюджета РТ агентству выделено ассигнований в общей сумме 585 798,6 тыс. рублей, в том числе: на государственную поддержку периодических изданий, издательств и телерадиокомпаний – 463 678,6 тыс.рублей (79,2% от общей суммы финансирования), по распоряжениям Кабинета Министров РТ из резервного фонда – 115 004 тыс.рублей (19,6%), на реализацию республиканских целевых программ («Развитие языка» и «Профилактика наркотизации» –  7 119 тыс.рублей (1,2%).

В проверяемом периоде расчёты потребности в бюджетных средствах на содержание средств массовой информации производились по фактическим затратам за предыдущие отчётные периоды с учётом прогнозируемого индекса-дефлятора на следующий год. Эти расчёты базировались на социальных стандартах и натуральных нормах расходов на содержание средств массовой информации, утверждённые постановлением Кабинета Министров РТ «О развитии социальных стандартов и натуральных норм в Республике Татарстан» от 5.07.2000 №470.

На момент проведения проверки финансовые показатели по 2005 году по подведомственным организациям имеются только за 9 месяцев. Анализ эффективности использования бюджетных средств, выделенных 21-му республиканскому периодическому изданию, проведён за 2003-2004 годы и 9 месяцев 2005 года. Анализ показал, что за этот период из бюджета Республики Татарстан на государственную поддержку республиканских периодических изданий было выделено 317 614 тыс.рублей, в том числе: в 2003 году – 103 491 тыс.рублей, в 2004 году – 119 779 тыс.рублей, за 9 месяцев 2005 года – 94 344 тыс.рублей. Все указанные издания в 2003-2005 годы являлись убыточными. 

Форма собственности у 17-ти изданий – собственность субъектов РФ, у 4-х изданий – частная. 

Средний процент покрытия убытков за счёт бюджетных средств составил в среднем – 70,1%, в том числе: за 2003 год – 71,5%, за 2004 год – 69,4%, за 9 месяцев 2005 года – 69,3%. Данные о покрытии расходов организаций за счёт субсидий из бюджета РТ приведены в таблице №1.

                                                                                                                             Таблица №1

	№ п/п
	наименование издания
	процент покрытия расходов за счёт

бюджетных средств

	
	
	2003 год
	2004 год
	9 месяцев 2005 года

	
	Газеты
	
	
	

	1.
	Ватаным Татарстан
	51,7
	47,2
	51,9

	2.
	Республика Татарстан
	43,9
	43,0
	43,9

	3.
	Мэдэни жомга
	78,0
	86,8
	78,8

	4.
	Сабантуй
	69,8
	74,4
	68,7

	5.
	Мэгьрифэт
	70,7
	67,8
	59,2

	6.
	Молодёжь Татарстана
	78,6
	76,2
	75,8

	7.
	Татарстан яшьлере
	-
	0,5
	11,7

	8.
	Сувар
	67,2
	70,0
	69,8

	9.
	Электронная газета «Intertat.ru»
	96,1
	98,8
	98,5

	
	Журналы
	
	
	

	10.
	Казан утлары
	76,1
	78,4
	81,6

	11.
	Чаян
	97,0
	94,6
	94,6

	12.
	Татарстан
	64,3
	75,6
	69,9

	13.
	Казань
	74,5
	76,5
	80,3

	14.
	Сююмбике
	66,4
	65,6
	65,3

	15.
	Ялкын
	57,7
	71,7
	71,9

	16.
	Магариф
	40,6
	44,0
	43,2

	17.
	Каз. Мед. журнал
	78,5
	79,6
	73,0

	18.
	Идель
	86,9
	72,1
	73,8

	19.
	Мирас
	82,2
	87,9
	85,3

	20.
	Салават купере
	64,9
	69,7
	79,2

	21.
	Салават купере (для журнала «Сэхнэ»)
	85,4
	77,9
	78,8

	
	Итого:
	67,2
	68,3
	68,7


Из приведённых данных, указанных в таблице №1, вытекает, что из 21-го периодического издания процент покрытия расходов за счёт бюджетных средств был больше половины всех расходов в 2003 году – у 18-ти изданий, в 2004 году – у 17-ти изданий, за 9 месяцев 2005 года – у 18-ти изданий. Наибольший средний процент покрытия расходов за счёт бюджетных средств за 2003-2004 годы и 9 месяцев 2005 года был у следующих изданий: газета «Мэдэни жомга» - 81,2%, газета «Сабантуй» - 70,9%, газета «Молодёжь Татарстана» - 76,9%, Электронная газета «Intertat.ru» - 97,8%, журнал «Казан утлары» - 78,7%, журнал «Чаян» - 95,4%, журнал «Татарстан» - 69,9%, журнал «Казань» - 77,1%, «Казанский медицинский журнал» - 77,0%, журнал «Идель» - 77,6%, журнал «Мирас» - 85,1%, журнал «Сэхнэ» - 80,7%. Основными причинами повышения покрытия расходов за счёт бюджетных средств в 2004 году и за 9 месяцев 2005 года по отношению к 2003 году являются повышение тарифной ставки 1 разряда ЕТС, и в связи с этим увеличения размера начисления авторского гонорара. Кроме того, идёт увеличение тарифа на коммунальные услуги, также постоянно растёт стоимость типографских услуг.

Убыток от финансово-хозяйственной деятельности указанных выше периодических изданий составил: за 2003 год по 21-му изданию на 3 254 тыс.рублей, за 2004 год по 19-ти изданиям на 4 976 тыс.рублей, за 9 месяцев 2005 года по 19-ти изданиям на 2 146 тыс.рублей. Из чего следует, что в проверяемом периоде бюджетные средства этим изданиям выделялись фактически исходя из общей суммы расходов за вычетом их прогнозируемых собственных доходов.  

На момент проведения проверки финансовые показатели по подведомственным периодическим изданиям за 2005 год в агентстве отсутствовали, так как эти издания сдают свои отчёты в агентство после их сдачи в налоговые органы (с 15 февраля по 15 марта 2006 года). Поэтому анализ выплаты субсидий по сравнению с общим тиражом проведён за 2003-2004 годы. Данные об общих тиражах республиканских периодических изданий и о размере выплаченных субсидий за 2003-2004 годы приведены в таблице №2.  

                                                                                                                            Таблица №2

	
	
	          2003 год
	         2004 год

	№ п/п
	наименование издания
	общий тираж

(тыс. экз.)
	 размер субсидий

(тыс. руб.)
	 общий тираж

(тыс. экз.)
	размер субсидий

(тыс. руб.)

	
	Газеты
	
	
	
	

	1.
	Ватаным Татарстан
	8798,4
	13632,0
	6745,7
	10584,0

	2.
	Республика Татарстан
	7524,0
	10322,0
	5686,0
	9939,0

	3.
	Мэдэни жомга
	555,4
	4779,0
	407,1
	5331,0

	4.
	Сабантуй
	510,0
	3079,0
	444,0
	4341,0

	5.
	Мэгьрифэт
	452,0
	3028,0
	478,0
	3173,0

	6.
	Молодёжь Татарстана
	364,0
	5091,0
	412,0
	5853,0

	7.
	Татарстан яшьлере
	10837,0
	-
	9694,0
	103,0

	8.
	Сувар
	268,0
	1863,0
	273,5
	2586,0

	
	Журналы
	
	
	
	

	9.
	Казан утлары
	82,8
	5070,0
	81,8
	5782,0

	10.
	Чаян
	208,0
	8386,0
	216,6
	8534,0

	11.
	Татарстан
	106,0
	11263,0
	81,6
	21262,0

	12.
	Казань
	45,8
	5825,0
	44,4
	5442,0

	13.
	Сююмбике
	206,2
	6707,0
	191,4
	6785,0

	14.
	Ялкын
	95,3
	2752,0
	80,0
	4634,0

	15.
	Магариф
	204,0
	4276,0
	220,0
	4914,0

	16.
	Каз. Мед. Журнал
	3,0
	601,0
	2,6
	795,0

	17.
	Идель
	38,4
	4381,0
	37,9
	4832,0

	18.
	Мирас
	41,0
	4169,0
	42,0
	4816,0

	19.
	Салават Купере
	133,2
	2730,0
	133,4
	3388,0

	20.
	Салават купере (для журнала «Сэхнэ»)
	16,0
	864,0
	14,3
	973,0


Из приведённых данных, указанных в таблице №2, вытекает, что общий тираж у 13-ти периодических изданий в 2004 году сократился по сравнению с общим тиражом этих же изданий за 2003 год в среднем на 408,3 тыс.экземпляров. При этом у 10-ти изданий, уменьшивших свой тираж в среднем на 141,5 тыс.экземпляров, размер государственной поддержки из бюджета Республики Татарстан в 2004 году увеличился по сравнению с 2003 годом в среднем на 1 534,2 тыс.рублей. Таким образом, при сокращении общего тиража у отдельных периодических изданий за 2004 год по сравнению с тиражом за 2003 год, размер субсидий из бюджета РТ в этом же году увеличился. При этом расходы на государственную поддержку периодических изданий за последние три года оставались в целом на одном и том же уровне. Увеличение бюджетного финансирования произошло в основном вследствие дополнительного получения периодическими изданиями средств по распоряжениям Кабинета Министров РТ. 
При общем снижении количества издаваемой печатной продукции затраты на её производство растут, что ведет к увеличению себестоимости выпускаемых газет и журналов. Так, за проверяемый период по пяти проверенным редакциям республиканских журналов и газет, средняя себестоимость одного экземпляра выпускаемой продукции увеличилась на 35,7%.  Рост себестоимости продукции обусловлен повышением расходов по заработной плате персонала, роста цен на материалы и услуги по изготовлению печатной продукции.   

Отмена льгот по налогу на добавленную стоимость для средств массовой информации с 1 января 2002 года и повышение подписных цен вызвало снижение подписных тиражей на печатные издания. 

Необходимо отметить, что без сохранения размера субсидий из бюджета не было бы возможным обновление технической базы редакций. Несмотря на общие тенденции к падению тиражей печатных изданий районная пресса в настоящее время востребована. Если в республиканской прессе снижение тиражей за последние годы составило от 12 до 23%, то в районной прессе за эти годы оно составило от 3 до 5%. Следует также отметить, что в проверяемом периоде цена реализации выпускаемой печатной продукции по проверенным объектам составляла от 11% до 30% от её себестоимости. 

Снижение тиража журнально-газетной продукции в целом явилось одной из основных причин уменьшения собственных доходов редакций за проверяемый период.  Так, за 2003-2004 годы доходы редакций газет сократились на 8,8%, доходы редакций журналов сократились на 1,4%. Собственные доходы у 14-ти периодических изданий в 2004 году снизились по сравнению с собственными доходами за 2003 год в среднем на 566 тыс.рублей или на 17,9% по сравнению с 2003 годом. Особенно резкое снижение собственных доходов произошло у следующих периодических изданий: газета «Мэдэни жомга» - на 62,9%, электронная газета «Intertat.ru» - на 71,4%, журнал «Мирас» - на 25,5%, журнал «Татарстан» - на 18,4%. Снижение собственных доходов газет и журналов происходит также в связи с увеличением и освещением в СМИ информации по тематике монетизации льгот, проблем ЖКХ и других социально-значимых вопросов. Кроме того, в настоящее время в России происходит укрупнение и слияние рекламных компаний, что приводит к уменьшению доходной части периодических изданий вследствие малой конкурентоспособности на рекламном рынке. В тоже время, со стороны периодических изданий в последние годы не предпринимаются какие-либо конкретные шаги, связанные с увеличением собственных доходов, и в связи с этим снижением зависимости от бюджетного финансирования.

В целом в 2003-2005 годы сохранилось количество социально-значимых периодических изданий, финансируемых из бюджета Республики Татарстан, что привело к целостности государственного пула и информированию населения в независимости от места проживания. В 2003 году на 1000 жителей республики приходилось 542 экземпляра периодических изданий, в 2004 году – 535 экземпляров, в 2005 году – 543 экземпляра. Республика Татарстан по насыщенности периодическими изданиями, количеству экземпляров периодики на жителей республики является лидером и занимает первое место в России. 

В соответствии с Законом РТ «О бюджете Республики Татарстан на 2004 год» от агентству в 2004 году из бюджета Республики Татарстан было назначено финансирование в сумме 383 664,4 тыс.рублей, в том числе: расходы на содержание аппарата – 13 468,3 тыс.рублей, государственные капитальные вложения на безвозвратной основе – 600 тыс. рублей, библиотеки – 2 233 тыс.рублей, государственная поддержка государственных телерадиокомпаний – 164 064,6 тыс.рублей (в том числе на реализацию Республиканской комплексной программы профилактики наркотизации населения в Республике Татарстан на 2002-2006 годы – 2 000 тыс.рублей, на реализацию Закона РТ «О языках народов Республики Татарстан» – 300 тыс.рублей), государственная поддержка издательств – 41 715,5 тыс.рублей (в том числе на реализацию Закона РТ «О языках народов Республики Татарстан» – 2 548 тыс.рублей), государственная поддержка периодических изданий, учреждённых органами исполнительной и законодательной власти – 161 583 тыс.рублей (в том числе на реализацию Республиканской комплексной программы профилактики наркотизации населения в Республике Татарстан на 2002-2006 годы – 1 400 тыс.рублей, на реализацию Закона РТ «О языках народов Республики Татарстан» – 500 тыс.рублей).

Согласно годовым отчётам за 2004 год агентство перечислило средства бюджета РТ в общей сумме 370 177 тыс.рублей по следующим направлениям:

- библиотеки (Государственная книжная палата РТ) – 2 233 тыс.рублей;

- государственные капитальные вложения на безвозвратной основе – 600 тыс.рублей;

- государственная поддержка телерадиокомпаний, всего – 164 065 тыс.рублей, в том числе: по смете – 121 269 тыс.рублей; на реализацию республиканских целевых программ – 2 300 тыс.рублей, за счёт дополнительных поступлений из резервного фонда по распоряжениям Кабинета Министров РТ – 40 496 тыс.рублей;

- государственная поддержка издательств, всего – 41 715 тыс.рублей, в том числе: по смете – 39 047 тыс.рублей, на реализацию республиканских целевых программ – 2 548 тыс.рублей, за счёт дополнительных поступлений из резервного фонда по распоряжению Кабинета Министров РТ – 120 тыс.рублей;

- государственная поддержка периодических изданий, всего – 161 583 тыс.рублей, в том числе: по смете – 159 260 тыс.рублей; на реализацию республиканских целевых программ – 1 900 тыс.рублей, за счёт дополнительных поступлений из резервного фонда по распоряжениям Кабинета Министров РТ – 423 тыс.рублей.

При этом, в конце 2004 года агентством был произведён возврат неиспользованных денежных средств в бюджет РТ по указанным выше перечислениям в сумме 55,7 тыс.рублей.

В соответствие с Законом РТ от 4.12.2004 №60-ЗРТ «О бюджете Республики Татарстан на 2005 год» агентству в 2005 году из бюджета Республики Татарстан было назначено финансирование в сумме 585 798,6 тыс.рублей, в том числе: библиотеки – 2 336,2 тыс.рублей, телевидение и радиовещание – 155 619,1 тыс.рублей (в том числе на реализацию Республиканской комплексной программы профилактики наркотизации населения в Республике Татарстан на 2002-2006 годы – 2 100 тыс.рублей, на реализацию Государственной программы Республики Татарстан по сохранению, изучению и развитию государственных языков Республики Татарстан и других языков в Республике Татарстан на 2004-2013 годы – 900 тыс.рублей), периодические издания – 359 766,1 тыс.рублей (в том числе на реализацию Республиканской комплексной программы профилактики наркотизации населения в Республике Татарстан на 2002-2006 годы – 1 900 тыс.рублей, на реализацию Государственной программы Республики Татарстан по сохранению, изучению и развитию государственных языков Республики Татарстан и других языков в Республике Татарстан на 2004-2013 годы – 200 тыс.рублей), издательства – 51 646,2 тыс. рублей (в том числе на реализацию Государственной программы Республики Татарстан по сохранению, изучению и развитию государственных языков Республики Татарстан и других языков в Республике Татарстан на 2004-2013 годы – 2 016 тыс.рублей), центральный аппарат – 16 431 тыс.рублей.  

Согласно годовым отчётам за 2005 год агентство перечислило средства бюджета РТ в общей сумме 569 367,6 тыс.рублей по следующим направлениям:

- библиотеки (Государственная книжная палата РТ) – 2 336,2 тыс.рублей, в том числе: по смете – 2 309 тыс.рублей, за счёт дополнительных поступлений по распоряжению Кабинета Министров РТ – 27,2 тыс.рублей; 

- государственная поддержка телерадиокомпаний, всего – 155 619,1 тыс.рублей, в том числе: по смете – 120 337,6 тыс.рублей; на реализацию республиканских целевых программ – 3 000 тыс.рублей, за счёт дополнительных поступлений из резервного фонда по распоряжениям Кабинета Министров РТ – 32 281,5 тыс.рублей; 

- государственная поддержка издательств, всего – 51 646,2 тыс.рублей, в том числе: по смете – 41 659 тыс.рублей, на реализацию республиканских целевых программ – 2 016 тыс.рублей, за счёт дополнительных поступлений из резервного фонда по распоряжению Кабинета Министров РТ – 7 971,2 тыс.рублей;

- государственная поддержка периодических изданий, всего – 359 766,1 тыс.рублей, в том числе: по смете – 284 821 тыс.рублей; на реализацию республиканских целевых программ – 2 100 тыс.рублей, за счёт дополнительных поступлений из резервного фонда по распоряжениям Кабинета Министров РТ – 72 845,1 тыс.рублей. 

Смета доходов и расходов на содержание аппарата агентства на 2004 год утверждена в сумме 13 440 тыс.рублей, уточнённые назначения составили 13 468 тыс.рублей. Финансирование составило 13 468 тыс.рублей, кассовые расходы – 13 463 тыс.рублей. Остаток неиспользованных средств в сумме 5 тыс.рублей был возвращён в конце 2004 года в бюджет РТ. Средства расходовались в пределах уточнённых сметных назначений и сумм открытых кредитов. 

Смета доходов и расходов на содержание аппарата агентства на 2005 год утверждена в сумме 14 552 тыс.рублей. Финансирование и кассовые расходы были произведены в размере 14 552 тыс.рублей. Средства расходовались в пределах уточнённых сметных назначений и сумм открытых кредитов. Кроме того, агентству были выделены средства из резервного фонд по распоряжениям Кабинета Министров РТ на материальное поощрение работников органов представительной и исполнительной власти РТ, на подготовку и проведение в Совете Федерации РФ мероприятий, посвящённых 1000-летию Казани, улучшение жилищно-бытовых условий и для оплаты затрат, связанных с проведением фотовыставки, в общей сумме 1 879 тыс.рублей.

Выборочной проверкой использования бюджетных средств на содержание аппарата агентства установлено, что на 2004-2005 годы распоряжениями Кабинета Министров РТ от 4.06.2004 №272 и от 18.07.2005 №355 агентству был установлен лимит служебных легковых автомобилей в количестве 4-х единиц. В тоже время в 2004-2005 годы в соответствие с договорами от 20.10.2003 №28/1 и от 1.01.2005 №23 ГУП ПИК «Идель-пресс» оказывало услуги по управлению автомобилем марки «Шкода-Октавия» (гос. номер Р682АВ), принадлежащего агентству и являющемуся сверхлимитным автомобилем. Расходы агентства по эксплуатации этого сверхлимитного автомобиля составили 323 тыс. рублей, в том числе: в 2004 году – 133,1 тыс.рублей, в 2005 году – 189,9 тыс.рублей, что в соответствие со статьёй 289 Бюджетного кодекса РФ от 31.07.1998 №145-ФЗ (далее - Бюджетный кодекс РФ) является нецелевым использованием средств бюджета РТ.

При проверке использования средств, выделенных на оплату командировочных расходов, выявлены отдельные случаи необоснованного возмещения расходов по добровольному страхованию при проезде сотрудников агентства железнодорожным и авиационным транспортом, всего - на 1,4 тыс.рублей, что в соответствие со статьёй 289 Бюджетного кодекса РФ является нецелевым использованием средств бюджета РТ. Кроме того, имели место случаи возмещения расходов Казанского аэровокзала за пользование залом отправления пассажиров улучшенного обслуживания, за что необоснованно было возмещено 26,4 тыс.рублей, что в соответствие со статьёй 289 Бюджетного кодекса РФ является нецелевым использованием средств бюджета РТ. Таким образом, сумма нецелевого использования средств бюджета РТ, выделенных на оплату командировочных расходов, составила 27,8 тыс.рублей (1,4 + 26,4).

Согласно распоряжению Кабинета Министров РТ от 24.10.2005 №1714-р имущество, приобретённое для организации работы Международного пресс-центра в период проведения празднования 1000-летия Казани, по актам приёма-передачи общей стоимостью 13 840,6 тыс.рублей было передано агентством: Министерству внутренних дел РТ, Министерству по делам молодёжи, спорту и туризму РТ, редакциям республиканских, районных (городских) газет, журналов и издательств, двум телерадиокомпаниям, а также пяти автономным некоммерческим организациям и одному акционерному обществу, представляющим средства массовой информации Республики Татарстан, без согласования с собственником (Министерством земельных и имущественных отношений РТ), что является нарушением статьи 298 части первой Гражданского кодекса РФ. В соответствии с пунктом 2 этого распоряжения Министерство земельных и имущественных отношений РТ должно было закрепить указанное выше имущество на праве оперативного управления и на праве безвозмездного пользования за соответствующими учреждениями и организациями. В тоже время, на момент проведения проверки этот пункт распоряжения Министерством земельных и имущественных отношений РТ не выполнен.

На основании приказа агентства от 30.01.2006 №1 в ходе проверки проведена выборочная инвентаризация основных средств и товарно-материальных ценностей. Недостач или излишка не установлено.

Проведены проверки в Государственной телевизионной и радиовещательной компании «Татарстан», ГУП РТ «Татарское книжное издательство», ГУП РТ «Национальное издательство Республики Татарстан «Магариф», государственных учреждениях «Редакция газеты «Ватаным Татарстан»,  «Редакция журнала «Татарстан», «Редакция журнала «Казан-Казань», «Редакция журнала «Сююмбикэ».  

Государственная телевизионная и радиовещательная компания «Татарстан»

По данным бухгалтерских отчётов за 2004-2005 годы в Государственной телевизионной и радиовещательной компании «Татарстан» на момент проведения проверки числится недостача материальных ценностей в сумме 1 396 тыс.рублей, которая образовалась в период с 1998 по 2001 годы. Из общей суммы недостачи в соответствии с объяснительной запиской к бухгалтерскому отчёту: 13,2 тыс.рублей присуждено судом, 1 337,7 тыс.рублей находится в следственных органах, 45,6 тыс.рублей не передано в следственные органы. Какие-либо оправдательные документы, подтверждающие возникновение  указанной недостачи и направление материалов в следственные органы  в ГТРК «Татарстан» в ходе проверки не представлены. Меры по возмещению недостачи за проверяемый период руководством Гостелерадио не предпринимались.

ГУП РТ «Татарское книжное издательство»

Согласно распоряжению Кабинета Министров РТ от 26.03.2004 №354-р за счёт средств резервного фонда для специального выпуска издания Конституции РТ ГУП РТ «Татарское книжное издательство» (далее - ТКИ) было выделено 120 тыс.рублей. Денежные средства по состоянию на 1.02.2006 не использованы и в нарушение статьи 264 Бюджетного кодекса РФ не возвращены в доход бюджета РТ. В соответствие со статьёй 34 Бюджетного кодекса РФ средства бюджета РТ в сумме 120 тыс.рублей были использованы неэффективно. 

Необходимо также отметить, что при общем увеличении выпускаемой продукции доля нереализованной литературы и объём ее остатков  на складах предприятия ежегодно возрастает, что продемонстрировано в приведённой ниже таблице:

	Годы
	Коли-чество издан-ных книг
	Общий тираж изданий
(экз.)
	Коли-чество посту-пившего тиража, экз.
	Реализация по состоянию на 1.01.2006.
	Остаток книг на складе по состоянию на 1.01.2006.

	
	
	
	
	Коли-чество(экз.)
	% 
от посту-пивше-го тиража
	Коли-чество (экз.)
	% от посту-пивше-го тира-жа
	Стои-мость по цене реали-зации, тыс.

руб.
	Стои-мость по себесто-имости тыс.

руб.

	Остаток на начало 2003 года:
	99570
	-
	2533,7
	4307,4

	2003
	111
	335000
	327000
	265187
	81,1
	61821
	18,9
	1232,8
	2095,8

	2004
	111
	273000
	265008
	166594
	62,9
	98414
	37,1
	2552,2
	4338,8

	2005
	142
	375000
	364776
	213454
	58,5
	151322
	41,5
	9404,8
	12803,9

	Итого
	364
	983000
	956784
	645235
	67,4
	311557
	32,6
	13189,8
	19238,5

	
	
	
	
	
	
	411127*
	
	 15723,5*
	 23545,9*


     * - с учётом остатка на начало 2003 года.

В ходе проведённого анализа установлено, что состоянию на 1.01.2006, остаток книг на складе составляет 411 127 экземпляров на общую сумму 23 545,9 тыс.рублей. Указанная сумма отражает фактические затраты ТКИ на издание книг. Также в таблице указана итоговая сумма остатков в размере 15 723,5 тыс.рублей, отражающая цену книг, установленную Таткнигоиздатом самостоятельно, используемую при реализации и составляющую 30% от фактических затрат. В соответствие со статьёй 34 Бюджетного кодекса РФ средства бюджета РТ в общей сумме 23545,9 тыс. рублей, выделенные на поддержку Таткнигоиздата, были использованы неэффективно. 

ГУП РТ «Национальное издательство Республики Татарстан «Магариф»

Проведённым анализом себестоимости выпускаемой продукции в ГУП РТ «Национальное издательство Республики Татарстан «Магариф» (далее – издательство) установлено, что цена печатной продукции определяется исходя из сложившихся затрат на изготовление издания и оформляется калькуляционным листом на каждый вид издания. Отпускная цена продукции, реализуемая Министерству образования РТ, образуется исходя из фактических затрат. Оставшаяся часть печатной продукции реализуется по ценам значительно ниже фактической себестоимости и определяется издательством самостоятельно. По ценам ниже себестоимости социально-значимая продукция реализуется библиотекам, школам детским садам, и прочим бюджетным учреждениям.

Необходимо также отметить, что объём остатков нереализованной продукции на складах возрастает и по состоянию на 1.01.2006 остаток книг на складе составляет 189100 экземпляров на общую сумму 5 770,1 тыс.рублей. В соответствии со статьёй 34 Бюджетного кодекса РФ средства бюджета РТ в общей сумме 5 770,1 тыс.рублей, выделенные на поддержку издательства, были использованы неэффективно.

Государственное учреждение «Редакция газеты «Ватаным Татарстан»

В нарушение постановления Министерства труда РФ от 7.12.1992 №49 «О согласовании разрядов оплаты труда и тарифно-квалификационных характеристик по должностям работников бюджетной сферы печати и информации Российской Федерации» и постановления Министерства труда РФ от 10.11.1992 №30 «Об утверждении тарифно-квалификационных характеристик по общеотраслевым должностям служащих» в Государственном учреждении «Редакция газеты «Ватаным Татарстан» (далее – редакция) установлено завышение разрядов по оплате труда сотрудникам. Завышение фонда оплаты труда в 2004 году составило  5,6 тыс.рублей,  начислений на оплату труда – 2 тыс.рублей, в 2005 году соответственно – 6,9 тыс.рублей и 1,8 тыс.рублей. В соответствии со статьёй 289 Бюджетного кодекса РФ указанные расходы  в сумме 16,3 тыс.рублей являются нецелевым использованием средств бюджета РТ (код 241).                         
Дополнительное финансирование за 2004 год по распоряжениям агентства составило 1 068,6 тыс.рублей. Согласно распоряжению агентства от 13.05.2004 №40 на проведение мероприятий выделено 588,6 тыс.рублей. Расходы по исполнению указанного распоряжения составили 572 тыс.рублей. В нарушение статьи 264 Бюджетного кодекса РФ остаток неиспользованных средств в сумме  16,6 тыс.рублей в доход бюджета РТ не возвращен. По исполнению распоряжения агентства от 13.05.2004 №40 произведены следующие расходы:

- на основании договора с ООО «Мастер церемоний» от 5.05.2004 №2 организовано и проведено мероприятие «СМИ-шная улица» на 294 тыс.рублей, по данному договору платежным поручением от 17.05.2004 №000129 произведена предоплата в размере 70,1%. Акт выполненных работ представлен от 19.05.2004 №2;
- на основании договора с ЗАО «ТАИФ-АРТ» от 5.05.2004 организовано и проведено мероприятие в КРК «Пирамида» на 259,6 тыс.рублей. Акт выполненных работ представлен 31.05.2004. Платежным поручением от 17.05.2004 №000131 произведена предоплата в размере 110%;

- на основании договора с Казанским государственным театром юного зрителя от 18.05.2004 платежным поручением от 18.05.2004 №000133 оплачены театральные билеты на сумму 4 тыс.рублей;

- на основании договора с ТГАТ им. Г.Камала от 18.05.2004 платежным поручением от 18.05.2004 оплачены театральные билеты на сумму 14,3 тыс.рублей. Таким образом, в 2004 году редакцией произведена оплата по договорам со 100%-ной предоплатой, что является нарушением пункта 31 постановления Кабинета Министров РТ от 22.12.2003  №664 «О мерах по реализации Закона РТ «О бюджете РТ на 2004 год». Сумма, превышающая авансовые платежи по заключенным договорам более 50% суммы договора от норматива, составила 188,9 тыс.рублей. 
Согласно распоряжению агентства от 21.07.2004 №84 на приобретение оргтехники выделено 480 тыс.рублей. Расходы по исполнению указанного распоряжения составили 474,8 тыс.рублей. В нарушение статьи 264 Бюджетного кодекса РФ остаток неиспользованных средств в сумме 5,2 тыс.рублей в доход бюджета РТ не возвращён. По исполнению распоряжения агентства от 21.07.2004 №84 редакцией приобретена оргтехника:

- платежным поручением от 23.07.2004 №000205 ЗАО «ЭППЛ АйЭМСИ-Казань» оплачен компьютер стоимостью 40,6 тыс.рублей, договор отсутствует; 

- платежным поручением от 28.07.2004 №000210 по договору от 1.07.2004 ООО «Спекта плюс» оплачены услуги по прокладке локальной вычислительной сети стоимостью 90 тыс.рублей, акт от 30.07.2004 №003596;

- платежным поручением от 28.07.2004 №000209 ООО «Алгоритм-К» оплачено компьютерное  оборудование на 344,2 тыс.рублей, договор №14235 от 12.07.2004. Редакцией произведена оплата по договору со 100%-ной предоплатой, что является  нарушением пункта 31 постановления Кабинета Министров РТ от 22.12.2003 №664 «О мерах по реализации Закона РТ «О бюджете РТ на 2004 год». Сумма, превышающая авансовые платежи по заключенным договорам более 20% суммы договора от норматива, составила 275,3 тыс.рублей. 
За 9 месяцев 2005 года дополнительное финансирование по распоряжениям агентства «Татмедиа» составило в общей сумме 530,6 тыс.рублей. 

Согласно  распоряжению агентства от 23.03.2005 №34  на проведение фотовыставки, посвященной 1000-летию Казани в Государственной Думе РФ, редакции выделено 184,6 тыс.рублей. Расходы по исполнению указанного распоряжения составили 184,6 тыс.рублей.  

По исполнению распоряжения агентства от 23.03.2005 №34 произведены расходы:

- платежным поручением от 30.03.2005 №64 ООО «Профото» по договору от 18.03.2005 №32 оплачены оцифровка, печать и оформление фоторабот на 45,1 тыс. рублей, акт от 15.04.2005;

- платежным поручением от 30.03.2005 №65 ООО «ЭкспоДэнСтрой» по договору от 30.03.2005 оплачены аренда и установка выставочных стендов на 12,5 тыс.рублей, акт от 15.04.2005;

- платежным поручением от 19.05.2005 №113 РА «Прайм» по договору от 19.05.2005 оплачено изготовление полиграфической и представительской продукции на 48 тыс. рублей, акт от 31.05.2005;

- платежным поручением от 19.05.2005 №114 ООО «Автомир» по договору от 1.04.2005 №15 оплачена перевозка фотопродукции на 21 тыс.рублей, акт от 11.04.2005;

- платежным поручением от 1.04.2005 №71 РА AdS по договору 70/1 от 29.03.2005, оплачен выставочный стенд на 8,6 тыс.рублей, акт от 4.04.2005 №292;

- платежным поручением от 19.05.2005 №115 ООО «Бахетле-1» по договору от 11.05.2005 оплачена организация фуршета и ужина в рамках открытия фотовыставки на сумму 49,4 тыс.рублей, акт от 31.05.2005 №186. 
Согласно распоряжению агентства от 18.06.2005 №84 «О проведении медиа-форума средств массовой информации, посвященного Дню печати Республики Татарстан», редакции выделено 346 тыс.рублей. Расход по указанному распоряжению составил 346 тыс.рублей. По исполнению распоряжения агентства от 18.06.2005 №84 произведены расходы:

- платежным поручением от 16.05.2005 №111 ООО «Мастер церемоний» по договору от 4.05.2005 №50 оплачена организация и проведение шоу-программы на сумму 180 тыс. рублей, акт от 20.05.2005;

- платежным поручением от 24.05.2005 №127 ООО «Мастер церемоний» оплачены работы по подготовке и организации оформления концертной площадки на сумму 166 тыс.рублей, акт от 20.05.2005. Таким образом, в 2005 году редакцией допущена оплата по договорам со 100%-ной предоплатой, что является нарушением пункта 29 постановления Кабинета Министров РТ от 30.12.2004 №586  «О мерах по реализации Закона РТ «О бюджете РТ на 2004 год». Сумма, превышающая авансовые платежи по заключенным договорам  более 30% суммы договора от норматива, составила 242,2 тыс. рублей.
Республиканское государственное учреждение «Редакция журнала «Татарстан»

Смета доходов и расходов редакции по средствам бюджета РТ Республиканского государственного учреждения «Редакция журнала «Татарстан» (далее – журнал «Татарстан») на 2004 год утверждена генеральным директором агентства в сумме 10 678 тыс.рублей. Профинансировано 10 677,1 тыс.рублей. По распоряжениям агентства журналу «Татарстан» дополнительно выделено 4 589,9 тыс.рублей. Таким образом, в 2004 году финансирование из республиканского бюджета составило 15 267 тыс.рублей. Вышеуказанные средства в сумме 14 717,2 тыс.рублей были направлены на оплату труда с начислениями, выплату авторского гонорара с начислениями, оплату услуг связи, оплату аренды помещения, типографских услуг, бумаги, расходов по исполнению распоряжений агентства – 4 448,2 тыс.рублей. В нарушение статьи 264 Бюджетного кодекса РФ, остаток бюджетных средств в сумме 549,8 тыс.рублей вместо возврата в доход бюджета РТ использован на покрытие расходов 2005 года.

Уточнённая смета доходов и расходов журнала «Татарстан» по средствам бюджета РТ с учётом целевых поступлений на 2005 год утверждена генеральным директором агентства в сумме 16 744,16 тыс.рублей. Профинансировано 16 326,2 тыс.рублей, в том числе - по распоряжениям агентства 5 189 тыс.рублей. Вышеуказанные средства в сумме 14 687,3 тыс.рублей были направлены на оплату труда с начислениями, выплату авторского гонорара с начислениями, оплату услуг связи, аренды помещения, типографских услуг, бумаги, расходов по исполнению распоряжений агентства. В нарушение статьи 264 Бюджетного кодекса РФ, 31.12.2005 года остаток неиспользованных средств в сумме 2 001,3 тыс.рублей не возвращён в доход бюджета РТ.

В нарушение части первой приказов Минфина РФ от 30.12.1999 №107н и от 26.08.2004 №70н бухгалтерский учёт журнала «Татарстан» ведётся с применением плана счетов для учёта в хозрасчетных организациях и без подразделения по источникам поступления.

Штатные расписания журнала «Татарстан» утверждены агентством на 2004 год в количестве 40 штатных единиц с месячным фондом оплаты труда в сумме 84,7 тыс.рублей, на 2005 год в количестве 34 штатных единиц с месячным фондом оплаты труда в сумме 101,1 тыс.рублей. По состоянию на 1.01.2006 фактическая численность по редакции составила 31 единицу, вакансии - 3 единицы. В нарушение постановления Министерства труда РФ от 7.12.1992 №49 «О согласовании разрядов оплаты труда и тарифно-квалификационных характеристик по должностям работников бюджетной сферы печати и информации РФ» установлены факты завышения тарифных разрядов художественного редактора и редакторов. Сумма необоснованного завышения фонда оплаты труда составила в 2004 году 2,1 тыс.рублей, необоснованные начисления на фонд оплаты труда 0,7 тыс.рублей, в 2005 году 5,1 тыс.рублей и 1,3 тыс.рублей соответственно. В соответствии со статьёй 289 Бюджетного кодекса РФ, расходы в сумме 9,2 тыс.рублей являются нецелевым использованием средств бюджета РТ (код 241).

Расходование средств, предусмотренных на выплату авторского вознаграждения штатным и внештатным работникам, осуществляется по контрольному экземпляру журнала «Татарстан» на основании шкалы авторского гонорара, утвержденной главным редактором 10 января 2001 года. По усмотрению главного редактора сумма гонорара может быть завышена или занижена в зависимости от художественной ценности произведения. В нарушение статьи 14 Закона РФ от 9.07.1993 №5351-1 «Об авторском праве и смежных правах» трудовые договоры с авторами на использование служебного произведения не заключены и порядок выплаты авторского вознаграждения не установлен. Таким образом, внештатным сотрудникам без заключения письменного договора в 2004 году выплачено 1 151 тыс.рублей, в 2005 году – 1 165,6 тыс.рублей. Следует отметить, что ставки оплаты по авторскому вознаграждению определены исходя из нормативов, утверждённых постановлением Кабинета Министров РТ от 30.12.1996 №1120, отменённого постановлением Кабинета Министров РТ от 29.05.2000 №376. 

Согласно распоряжению агентства от 13.05.2004 №39 и во исполнение распоряжения Кабинета Министров РТ от 13.05.2004 №607-р на проведение в Казани медиа-форума, посвященного Дню печати РТ, и в целях поддержки республиканского журналистского конкурса «Хрустальное перо-2004» журналу «Татарстан» выделено 300,3 тыс.рублей. К проверке представлена калькуляция расходов на проведение данного мероприятия. В нарушение пункта 3 указанного распоряжения отчёт выполненных работ в агентство не представлен. Расходы по проведению конкурса составили 300,3 тыс.рублей. Проверкой указанных расходов установлено, что в нарушение Федерального закона от 21.11.1996 №129-ФЗ «О бухгалтерском учёте», приказа Министерства финансов РФ от 29.07.1998 №34н «Об утверждении Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчётности в Российской Федерации» без актов списаны расходы по изготовлению багетных рам на общую сумму 23,4 тыс.рублей. Неправомерно оплачены расходы в сумме 14,0 тыс.рублей по организации питания 70 человек в ЗАО «Таиф-сервис», не предусмотренные пунктом 1 распоряжения агентства от 13.05.2004 №39 и представленной калькуляцией. Вышеуказанные расходы в сумме 14 тыс.рублей в соответствии со статьёй 289 Бюджетного кодекса РФ являются нецелевым использованием средств бюджета РТ (код 241).

Согласно распоряжению агентства от 13.05.2004 №44 на участие во Всероссийском фестивале СМИ «Вся Россия-2004» с 14 по 19 июня 2004 года в г.Дагомыс Краснодарского края журналу «Татарстан» выделено 306,3 тыс.рублей. Смета расходов на подготовку и участие в указанном фестивале утверждена агентством в сумме 306,3 тыс. рублей. В нарушение пункта 5 указанного распоряжения отчёт выполненных работ в агентство не представлен. Выделенные средства использованы в полном объёме, нарушений не установлено. 

Согласно распоряжению агентства от 21.07.2004 №101 на приобретение оргтехники журналу «Татарстан» выделено 258,3 тыс.рублей. Средства, на основании договоров от 17.06.2004 №№97,114, перечислены в ЗАО «Абак» в полном объёме, что является  нарушением пункта 31 постановления Кабинета Министров РТ от 22.12.2003 №664 «О мерах по реализации Закона РТ «О бюджете РТ на 2004 год», предусматривающего авансовые платежи по заключенным договорам на поставку оборудования в размере, не превышающем 20% суммы договора, т.е. 51,7 тыс.рублей. Таким образом, 206,6 тыс.рублей выплачены сверх установленного норматива. Согласно статье 34 Бюджетного кодекса РФ расходы в сумме 206,6 тыс.рублей являются неэффективным (неэкономным) использованием средств бюджета РТ. Компьютеры получены и оприходованы по накладным от 10.08.2004 №149940 на 107 тыс.рублей, от 10.08.2004 №147079 на 91,2 тыс. рублей, от 10.08.2004  №205709 на 60,1 тыс.рублей.

В целях проведения презентации книги-альбома «Рашит Вагапов. Личность, творчество, эпоха» за проверяемый период журналу «Татарстан» выделено 1 375 тыс. рублей, в том числе: по распоряжению агентства от 19.04.2004 №28 - 230 тыс.рублей (проведение презентации 21.04.2004); по распоряжению агентства от 27.08.2004 №118 – 195 тыс.рублей (проведение презентации в Финляндии); по распоряжению агентства от 22.11.2004 №161 – 700 тыс.рублей (презентация в местах компактного проживания татар в России); по распоряжению от 25.04.2005 №49 – 250 тыс.рублей (презентация 18.04.2005  в рамках гала-концерта фестиваля татарской песни).

Сметы расходов на проведение презентаций книги-альбома отсутствуют. К проверке представлена предварительная смета расходов на проведение презентации в рамках гала-концерта фестиваля татарской песни им. Вагапова на 807 тыс.рублей. В нарушение вышеуказанных распоряжений отчёты о выполненных услугах и работах в агентство не представлены. Расходы по проведению презентаций за проверяемый период составили 1255,7 тыс.рублей. В нарушение статьи 264 Бюджетного кодекса РФ, остаток неиспользованных средств в сумме 119,3 тыс.рублей не возвращен в доход бюджета РТ. 
Проверкой фактических расходов по проведению презентаций книги-альбома установлено следующее. Расходы по проведению презентации книги 21 апреля 2004 года в ТГАТДиК им. Тинчурина составили 250,7 тыс.рублей. В нарушение Федерального закона от 21.11.1996 №129-ФЗ и приказа Министерства финансов РФ от 29.07.1998 №34н без актов списаны расходы по изготовлению пригласительных билетов и афиш в сумме 16,5 тыс.рублей и пакетов п/э с изображением на 4,1 тыс.рублей. На проведение презентаций книги-альбома в местах компактного проживания татар в России израсходовано 257,2 тыс.рублей, в Финляндии – 194,9 тыс.рублей. В нарушение статьи 766 Гражданского кодекса РФ, договоры по проведению презентаций заключены без указания объёма, стоимости подлежащих выполнению работ (услуг). К актам выполненных работ не приложены сметы (калькуляции) объёма и стоимости выполненных работ. В соответствии со статьёй 34 Бюджетного кодекса РФ расходы в сумме 452,1 тыс.рублей являются неэкономным (неэффективным) использованием средств бюджета РТ. 
В рамках мероприятий по презентациям книги-альбома журналом «Татарстан» израсходовано 193,5 тыс.рублей на проведение научно-практической конференции «Рашит Вагапов и татарская культура» 20 декабря 2004 года. Бюджетные средства на проведение данной конференции агентством не выделялись. В соответствии со статьёй 289 Бюджетного кодекса РФ расходы в сумме 193,5 тыс.рублей являются нецелевым использованием средств бюджета РТ (код 241). 
На проведение презентации книги-альбома в рамках гала-концерта фестиваля татарской песни им. Вагапова расходы составили 359,5 тыс.рублей. В нарушение Федерального закона от 21.11.1996 №129-ФЗ и приказа Министерства финансов РФ от 29.07.1998 №34н без актов списаны расходы по изготовлению пригласительных билетов и афиш в сумме 62,1 тыс.рублей и по питанию гостей в сумме 25,1 тыс.рублей.  

На издание и презентацию книги-фотоальбома «1000-летию Казани – тысячеликая Казань» в проверяемом периоде из бюджета РТ журналу «Татарстан» выделено 3 300 тыс. рублей, в том числе:

- по распоряжению Кабинета Министров РТ от 27.08.2004 №1290-р – 2 500 тыс. рублей на издание фотоальбома за счёт средств, предусмотренных сводной сметой доходов и расходов агентства;

- по распоряжению агентства от 26.07.2005 №138 – 800 тыс.рублей на презентацию фотоальбома.

Смета доходов и расходов редакции на издание фотоальбома на 2004 год утверждена агентством и согласована с Министерством финансов РТ в сумме 9 903 тыс.рублей, в том числе за счет средств бюджета РТ – 2 500 тыс.рублей. Калькуляция расходов на издание фотоальбома утверждена заместителем генерального директора агентства в сумме 9 903 тыс.рублей (тираж 5000 экз.). Плановая себестоимость одного экземпляра составила 1,9 тыс.рублей. Фактически редакцией журнала за проверяемый период израсходовано 11 450,9 тыс.рублей (тираж 4980 экз.), в том числе за счёт средств бюджета РТ 5 093,8 тыс. рублей. Фактическая себестоимость одного экземпляра составила 2,3 тыс.рублей. Удорожание себестоимости произошло в результате оплаты расходов, не предусмотренных сметой. Так, в 2005 году из средств, выделенных на презентацию фотоальбома, выпуск специального номера журнала к 1000-летию Казани и по смете на покрытие расходов по выпуску журнала, оплачены таможенные платежи (НДС) 859,1 тыс. рублей, за хранение груза на таможне 20,9 тыс.рублей, дополнительно за издание фотоальбома 386 тыс.рублей. В соответствии со статьёй 34 Бюджетного кодекса РФ расходы в сумме 1 266 тыс.рублей являются неэкономным (неэффективным) использованием средств бюджета РТ. В нарушение статьи 766 Гражданского кодекса РФ к акту выполненных работ от 10.09.2005 №73 не приложены сметы (калькуляция) объёмов и стоимости выполненных работ. В нарушение Федерального закона от 21.11.1996 №129-ФЗ и приказа Министерства финансов РФ от 29.07.1998 №34н полученные фотоальбомы в количестве 4980 штук редакцией журнала не оприходованы. Проведённой во время проверки инвентаризацией на складе выявлены остатки фотоальбомов в количестве 1400 штук. Недостающие экземпляры в количестве 3105 штук редакцией журнала реализованы сторонним организациям на сумму 1561,2 тыс.рублей. Средняя цена реализации составила 0,51 тыс.рублей, что ниже фактической себестоимости (2,3 тыс.рублей) в 4,5 раза. Согласно акту журнала «Татарстан» от 31.08.2005 на презентации специального номера журнала, посвященного 1000-летию Казани, фотоальбомы в количестве 475 штук вручены гостям Всемирного конгресса татар.

Согласно распоряжению агентства от 18.05.2005 №90 на проведение медиа-форума СМИ, посвященного Дню печати РТ, и в целях поддержки республиканского журналистского конкурса «Хрустальное перо-2005» журналу «Татарстан» выделено 389 тыс.рублей. К проверке представлена калькуляция расходов на проведение данного мероприятия. В нарушение пункта 3 указанного распоряжения отчёт выполненных работ в агентство не представлен. Указанные средства по договору от 4.05.2005 б/н перечислены ООО «Мастер церемоний». В нарушение  п.31 постановления Кабинета Министров РТ от 30.12.2004 №586 деньги перечислены со 100%-ной предоплатой (платежной поручение от 20.05.2005 №0000197), т.е. на 272,3 тыс.рублей больше установленного норматива (30%). Согласно ст.34 Бюджетного кодекса РФ расходы в 272,3 тыс.рублей являются неэффективным (неэкономным)  использованием средств бюджета РТ.

Согласно распоряжению агентства от 16.09.2005 №164 в связи с 85-летием журнала «Татарстан» редакции выделено 1 000 тыс.рублей. Смета расходов по подготовке и проведению 85-летия журнала утверждена главным редактором в сумме 960 тыс.рублей. В нарушение пункта 3 указанного распоряжения отчет о выполненных работах (услугах) в агентство не представлен. На празднование 85-летия кассовые расходы составили 689,3 тыс.рублей, фактические расходы – 1 017,7 тыс.рублей. В нарушение Федерального закона от 21.11.1996 №129-ФЗ и приказа Минфина РФ от 29.07.1998 №34н без актов списаны расходы по изготовлению афиш, пригласительных билетов в сумме 18,5 тыс. рублей, бумажных пакетов – 6 тыс.рублей, по приобретению пленки – 2,4 тыс.рублей, панно – 7,5 тыс.рублей, продуктов питания – 30,1 тыс.рублей.

Согласно распоряжению агентства от 1.07.2005 №123 на выпуск специального номера журнала, посвященного 1000-летию Казани с дополнительным тиражом 5 000 экземпляров для распространения среди гостей, делегаций различных регионов и зарубежных стран, делегатов Всемирного конгресса татар редакции выделено 750 тыс. рублей. Смета расходов по выпуску специального номера, утвержденная агентством, к проверке не представлена. В нарушение пункта 3 указанного распоряжения отчёт о выполненных работах (услугах) в агентство не представлен. Расходы по выпуску журнала составили 467,5 тыс.рублей. Остаток средств в сумме 282,5 тыс.рублей использован на покрытие расходов по выпуску фотоальбома «1000-летию Казани – тысячеликая Казань». Таким образом, фактическая себестоимость одного журнала составила 93,5 рублей при плановой себестоимости 150 рублей. 
Проверкой фактических расходов по выпуску специального номера журнала установлено, что в нарушение Федерального закона от 21.11.1996 №129-ФЗ и приказа Министерства финансов РФ от 29.07.1998 №34н списаны расходы на 24,4 тыс.рублей по обслуживанию мероприятия ООО «Кадыма» без договора и акта выполненных работ, по изготовлению приглашений на 4,1 тыс.рублей без актов списания по редакции. В соответствии со статьёй 289 Бюджетного кодекса РФ расходы в сумме 24,4 тыс.рублей являются нецелевым использованием средств бюджета РТ (код 241). 
Журналы в количестве 3200 экземпляров безвозмездно переданы: агентству в количестве 1200 штук, Министерству культуры РТ – 1000 штук, РПОО «Всемирный конгресс татар» - 1000 штук. Согласно актам б/н от 2.09.2005 редакции в дни 1000-летия Казани 1700 экземпляров журнала были распространены среди жителей Казани и гостей праздника. 100 экземпляров реализованы за безналичный расчет на 3 000 рублей в ООО «Полимерхолодтехника». Цена реализации журнала составила 30 рублей, что ниже фактической себестоимости в 3 раза.

Проведенной выборочной инвентаризацией товарно-материальных ценностей установлены излишки (фотоальбомы) на сумму 3219,1 тыс.рублей. В ходе проверки излишки оприходованы в установленном порядке.

Государственное учреждение «Редакция журнала «Казан-Казань»

Проверкой правильности тарификации работников, соответствия установленных разрядов оплаты труда постановлениям Министерства труда РФ от 7.12.1992 №49 «О согласовании разрядов оплаты труда и тарифно-квалификационных характеристик по должностям работников бюджетной сферы печати и информации Российской Федерации» и от 10.11.1992 №30 «Об утверждении тарифно-квалификационных характеристик  по общеотраслевым должностям служащих» в ГУ «Редакция журнала «Казан-Казань» (далее – журнал «Казань») установлено: 

- художественному редактору Жеймовой С.И. (средне-специальное образование) при отсутствии рекомендации аттестационной комиссии установлен высший – 13 разряд оплаты труда по данной специальности, вместо положенного 6-го разряда. В связи с чем, указанному работнику излишне выплачено 29,8 тыс.рублей;  

- корректору (техническому редактору) Салимовой Л.З. при отсутствии рекомендации аттестационной комиссии установлен 9 разряд оплаты труда, вместо принятого по штатному расписанию и тарифно-квалификационным характеристикам 8-го разряда. В связи с чем, излишне выплачено 4 тыс.рублей;  

- водителям Тухбатуллину Р.З. и Фасхутдинову Ф.С. установлен 9 разряд оплаты труда, вместо принятого по штатному расписанию и тарифно-квалификационным характеристикам 5-го разряда. В связи с чем, излишне выплачено Тухбатуллину Р.З. – 17,6 тыс.рублей и Фасхутдинову Ф.С. – 19,5 тыс.рублей. 

Общая сумма необоснованных выплат составила 70,9 тыс.рублей, начисления на них составили 21 тыс.рублей. В соответствии со статьёй 289 Бюджетного кодекса РФ вышеуказанные расходы в 91,9 тыс.рублей являются нецелевым использованием средств бюджета РТ (код 211 – 70,9 тыс.рублей, код 213 – 21 тыс.рублей). 

В 2004 году из бюджета РТ профинансированы расходы по проведению юбилейных мероприятий (10-летие журнала «Казань») в сумме 313 тыс.рублей, которые без составления сметы на их проведение полностью освоены:

        ● в Информационно-издательский центр при УПД Президента РТ согласно счету №50 от 30.09.2004 платежным поручением №256 от 4.10.2004 перечислено 14,9 тыс. рублей за изготовление пригласительных билетов в количестве 300 штук;

        ● в МУП НКЦ «Казань» согласно счету №292 от 12.10.2004 на 270,5 тыс.рублей платежным поручением №261 от 15.10.2004 перечислено 229,2 тыс.рублей за аренду оборудования и обслуживание проводимого мероприятия, в том числе:

 –  за аренду звукотехнического оборудования – 6,7 тыс.рублей;

 –  за аренду светотехнического оборудования – 10 тыс.рублей;

 – обслуживание мероприятия – 218,5 тыс.рублей, в том числе за обед на сумму 212,5 тыс. рублей и фуршет – 6 тыс.рублей.

Акт приёмки выполненных работ №212 от 22.10.2004 на общую сумму 270,5 тыс. рублей, заключено соглашение от 11.10.2004 о погашении задолженности редакцией в сумме 41,2 тыс.рублей печатной продукцией.

· в ООО «Панорама» согласно счету №19-10 от 7.10.2004 платежным поручением №262 от 15.10.2004 перечислено 15 930 рублей за видеопроекционное обеспечение мероприятия по договору №19-10 от 7.10.2004 (акт сдачи-приемки оказанных услуг №19-10 от 7.10.2004);  

· в Управление по кинематографии при КМ РТ согласно счету-фактуре №2 от 17.10.2004 платежным поручением №265 от 19.10.2004 перечислено 6 тыс.рублей за выступление государственного оркестра (акт приемки выполненных работ от 14.10.2004);

· в МУП НКЦ «Казань» согласно счету №305 от 19.10.2004 платежным поручением №270 от 29.10.2004 перечислено 6 тыс.рублей за обслуживание мероприятия (акт оказания услуг от 22.10.2004). 
В 2005 году в 4-х случаях по распоряжениям агентства произведено целевое финансирование расходов журнала «Казань» на общую сумму 851,7 тыс. рублей.

По распоряжению агентства от 27.01.2005 №9 платежным поручением от 15.02.2005 №774 было выделено 304,1 тыс.рублей для оплаты расходов по поездке в Турцию (г.Кападокия) 6-ти ведущих фотографов РТ для работы со 2 по 9 декабря 2004 года на Международной творческой лаборатории фотографов и по организации фотовыставки в г.Казани (28.12.2004–10.02.2005). Выделенные средства согласно отчёту главного редактора Балашова Ю.А. без составления сметы полностью освоены: 

· в ЗАО «Интурцентр» согласно договору б/н от 1.12.2004 и счёту-фактуре №001517/Р от 1.12.2004 перечислено 96,2 тыс.рублей за туристическую путевку (авиабилеты) Москва – Кайсири – Москва на 6 человек со 2 по 9 декабря 2004 года. Помимо указанных документов имеется только акт приёмки выполненных работ от ЗАО от 1.12.2004 №000305. Таким образом, в нарушение статей 225 и 242 Бюджетного кодекса РФ и статей 82, 97 Бюджетного кодекса РТ главным редактором Балашовым Ю.А. было произведено принятие  денежных обязательств, не подлежащих принятию, в сумме 96,2 тыс.рублей – заключение договора в декабре 2004 года о проведении мероприятия, не имеющего прямого отношения к деятельности журнала «Казань» и не подтверждённого бюджетными обязательствами на момент его заключения. Кроме того, в нарушение статьи 72 Бюджетного кодекса РФ, постановления Кабинета Министров РТ от 19.07.2000 №521, письма Министерства финансов РТ от 29.03.2004 №21-51-83/1602 договор не внесён в ведомственный реестр агентства. Таким образом, в соответствии со статьёй 34 Бюджетного кодекса РФ денежные средства в сумме 96,2 тыс.рублей являются неэффективным использованием средств бюджета РТ; 

· в ООО «Бахетле» согласно договору б/н от 28.12.2004 и счёту-фактуре №49 от 10.02.2005 перечислено 21,6 тыс.рублей за организацию фуршета на 80 человек на открытии выставки «Каппакодия-2004» в здании Национального музея РТ 28.12.2004. Помимо указанных документов имеется только меню и акт приёмки выполненных работ от 10.02.2005. Аналогично, в нарушение статей 225 и 242 Бюджетного кодекса РФ и статей 82, 97 Бюджетного кодекса РТ, главным редактором Балашовым Ю.А. было произведено принятие  денежных обязательств, не подлежащих принятию, в сумме 21,6 тыс. рублей – заключение договора в декабре 2004 года о проведении мероприятия, не подтверждённого бюджетными обязательствами на момент его заключения. Кроме того, в нарушение статьи 72 Бюджетного кодекса РФ, постановления Кабинета Министров РТ от 19.07.2000 №521, письма Минфина РТ от 29.03.2004 №21-51-83/1602 указанный договор не внесён в ведомственный реестр агентства. В соответствии со статьёй 289 Бюджетного кодекса РФ допущено нецелевое использование выделенных средств бюджета РТ в сумме 21,6 тыс.рублей (код 241);     

· в ООО «Бахетле» согласно договору б/н от 10.02.2005 и счёту-фактуре №28 от 10.02.2005 перечислено 16,2 тыс.рублей за организацию фуршета на 60 человек на закрытие выставки «Каппакодия-2004» в здании Национального музея РТ 10.02.2005. Помимо указанных документов имеется только меню и акт приёмки выполненных работ от 10.02.2005. В нарушение статьи 72 Бюджетного кодекса РФ, постановления Кабинета Министров РТ от 19.07.2000 №521, письма Минфина РТ от 29.03.2004 №21-51-83/1602 договор не внесён в ведомственный реестр агентства. Также в соответствие со статьёй 289 Бюджетного кодекса РФ допущено нецелевое использование выделенных средств бюджета РТ на сумму 16,2 тыс.рублей (код 241);      

· в ООО «Мастер церемоний» согласно договору б/н от 14.11.2004 и счёту №11 от 7.02.2005 перечислено 170,2 тыс.рублей за услуги по цветовыделению, фотовывод, аренду багетных рамок, дополнительное освещение фоторабот на фотовыставке в здании Национального музея РТ, проведённой в период с 28.12.2004 по 10.02.2005. Помимо указанных документов имеется только план проведения мероприятия и смета расходов. В нарушение статей 225 и 242 Бюджетного кодекса РФ и статей 82, 97 Бюджетного кодекса РТ главным редактором Балашовым Ю.А. произведено принятие денежных обязательств, не подлежащих принятию, в сумме 170,2 тыс.рублей – заключение договора в ноябре 2004 года о проведении мероприятия, не подтверждённого бюджетными обязательствами на момент его заключения. Кроме того, в нарушение статьи 72 Бюджетного кодекса РФ, постановления Кабинета Министров РТ от 19.07.2000 №521, письма Минфина РТ от 29.03.2004 №21-51-83/1602 договор не внесён в ведомственный реестр агентства. Таким образом, в соответствии со статьёй 34 Бюджетного кодекса РФ денежные средства в сумме 170,2 тыс.рублей являются неэффективным использованием средств бюджета РТ;   

         По распоряжению агентства от 18.05.2005 №87 платёжным поручением от 16.05.2005 №277 было выделено 142 тыс.рублей для оплаты мероприятий в рамках проведения медиа-форума: изготовление статуэток-сувениров для победителей журналистского конкурса «Бэллур калэм – Хрустальное перо-2005» и организацию проведения фотовыставки в Культурно-развлекательном комплексе «Пирамида», посвящённой 60-летию Победы (100 работ). По указанным мероприятиям журналом «Казань» произведены следующие расходы:

· в ЗАО «Союз ветеранов специальных подразделений МВД» согласно договору №10 от 14.04.2005 и счёту-фактуре №16 от 16.05.2005 перечислено 78 тыс.рублей за изготовление сувениров в количестве 30 штук по цене 2600 рублей. Помимо вышеперечисленных документов имеется только акт выполненных работ по изготовлению сувениров от 19.05.2005, отсутствует ведомость раздачи сувениров. В нарушение статей 225 и 242 Бюджетного кодекса РФ и статей 82, 97 Бюджетного кодекса РТ главным редактором Балашовым Ю.А. произведено принятие денежных обязательств, не подлежащих принятию, в сумме 78 тыс.рублей – заключение в апреле 2005 года договора о проведении мероприятия, не подтверждённого бюджетными обязательствами на момент его заключения. Кроме того, в нарушение статьи 72 Бюджетного кодекса РФ, постановления Кабинета Министров РТ от 19.07.2000 №521, письма Минфина РТ от 29.03.2004 №21-51-83/1602 договор не внесён в ведомственный реестр агентства. Таким образом, в соответствии со статьёй 34 Бюджетного кодекса РФ денежные средства в сумме 78 тыс.рублей являются неэффективным использованием средств бюджета РТ;

· в ООО «ТехноПроект» согласно договору б/н от 4.05.2005 и счёту-фактуре №0120 от 4.05.2005 перечислено 45 тыс.рублей за выполнение полиграфической продукции в количестве 100 шт., посвящённой 60-летию Победы в Великой Отечественной войне. Помимо вышеперечисленных документов имеется только акт выполненных работ от 4.05.2005, отсутствуют документы о дальнейшем использовании полученной продукции. В нарушение статей 225 и 242 Бюджетного кодекса РФ и статей 82, 97 Бюджетного кодекса РТ главным редактором Балашовым Ю.А. было произведено принятие денежных обязательств, не подлежащих принятию, в сумме 45 тыс.рублей – заключение договора 4.05.2005 о проведении мероприятия, не подтверждённого бюджетными обязательствами на момент его заключения. Кроме того, в нарушение статьи 72 Бюджетного кодекса РФ, постановления Кабинета Министров РТ от 19.07.2000 №521, письма Минфина РТ от 29.03.2004 №21-51-83/1602 договор не внесён в ведомственный реестр агентства. Таким образом, в соответствии со статьёй 34 Бюджетного кодекса РФ денежные средства в сумме 45 тыс.рублей являются неэффективным использованием средств бюджета РТ;

· в ООО «Статус» согласно договору аренды б/н от 03.05.2005 и счёту-фактуре №0065 от 20.05.2005 перечислено 19 тыс.рублей за аренду 6-ти стендов для проведения фотовыставки, посвященной 60-летию Победы в Великой Отечественной войне, проведенной 19 мая 2005 года в здании КРК «Пирамида». Помимо вышеперечисленных документов имеется только акт приёма-передачи (возврата) стендов в ООО «Статус» от 20.05.2005. В нарушение статей 225 и 242 Бюджетного кодекса РФ и статей 82, 97 Бюджетного кодекса РТ главным редактором Балашовым Ю.А. было произведено принятие денежных обязательств, не подлежащих принятию, в сумме 19 тыс.рублей – заключение договора аренды 3.05.2005 и проведение мероприятия, не подтверждённого бюджетными обязательствами на момент его заключения. Кроме того, в нарушение статьи 72 Бюджетного кодекса РФ, постановления Кабинета Министров РТ от 19.07.2000 №521, письма Минфина РТ от 29.03.2004 №21-51-83/1602 договор не внесён в ведомственный реестр агентства. Таким образом, в соответствии со статьёй 34 Бюджетного кодекса РФ денежные средства в сумме 19 тыс.рублей являются неэффективным использованием средств бюджета РТ.

По распоряжению агентства от 28.11.2005 №207 платёжным поручением от 29.11.2005 №606 было выделено 155,5 тыс.рублей для оплаты расходов по организации и проведению с 17 ноября по 3 декабря 2005 года фотовыставки «Казанская фотография. Штрихи к портрету» в Национальной художественной галерее «Хасинэ» г.Казани. По указанным мероприятиям журналом «Казань» произведены следующие расходы:

· в ООО «Издательский дом «Медиа-Миллениум» согласно договору оказания услуг №12/5 от 11.11.2005 и счёту-фактуре №25 от 3.12.2005 перечислено 155,5 тыс.рублей за услуги по организации и проведению фотовыставки «Казанская фотография. Штрихи к портрету» в Национальной художественной галерее «Хасинэ» (17.11.2005 - 3.12.2005). В рамках указанного договора исполнитель (ООО) обязался произвести следующие виды работ и услуг: разработка дизайна и подготовка экспозиции, включая текстовую часть; аренда багетных рамок в количестве 230 шт.; монтаж, демонтаж и вывоз выставочного материала из МПЦ; организация и проведение встречи фотографов с журналистами. Помимо вышеперечисленных документов имеется только акт приёмки работ и услуг от ООО «Издательский дом «Медиа-Миллениум» от 5.12.2005. В нарушение статей 225 и 242 Бюджетного кодекса РФ и статей 82, 97 Бюджетного кодекса РТ главным редактором Балашовым Ю.А. произведено принятие денежных обязательств, не подлежащих принятию, в сумме 155 тыс.рублей – заключение договора 11.11.2005 и проведение мероприятия, не подтверждённого бюджетными обязательствами на момент его заключения. Кроме того, в нарушение статьи 72 Бюджетного кодекса РФ, постановления Кабинета Министров РТ от 19.07.2000 №521, письма Минфина РТ от 29.03.2004 №21-51-83/1602 договор не внесён в ведомственный реестр агентства. Таким образом, в соответствие со статьёй 34 Бюджетного кодекса РФ денежные средства в сумме 155 тыс. рублей являются неэффективным использованием средств бюджета РТ.

По распоряжению агентства от 17.06.2005 №117 платёжным поручением №317 от 15.08.2005 было выделено 250 тыс.рублей на оплату расходов, связанных с проведением программы мероприятий («Тысячелетняя Казань»), – «привлечение внимания широкой аудитории читателей и подписчиков к журналу «Казань», изучение проблемы сохранения и использования историко-культурного наследия Казани в современных условиях в рамках подготовки к празднованию 1000-летия Казани». В связи с отсутствием в формулировке вышеуказанного распоряжения агентства конкретности направления выделенных средств бюджета РТ, поступление 250 тыс.рублей редакцией журнала было зачтено как очередное поступление субсидии на покрытие текущих расходов по выпуску журнала. Редакция письмом от 3.08.2005 №160 в адрес агентства сообщила, что средства бюджета РТ в сумме 250 тыс.рублей, выделенные по распоряжению от 17.06.2005 №117 будут использованы на выплату гонораров организаторам выставок и встреч с читателями журнала. В справке (отчёте) редакции от 2.02.2006 указано о том, что выделенные 250 тыс.рублей израсходованы на выплату гонораров организаторам массовых мероприятий – встреч с читателями (с указанием мест и времени), а также на некоторые другие мероприятия соответствующего содержания и публикации в журнале «Казань».

Государственное учреждение «Редакция журнала «Сююмбикэ»  
Сметные назначения средств бюджета РТ Государственного учреждения «Редакция журнала «Сююмбикэ» (далее - журнал «Сююмбикэ») на 2004 год по оплате труда и  авторский гонорар составили 2 879 тыс.рублей, фактические и кассовые расходы – 3 148,6 тыс.рублей. Перерасход по смете доходов и расходов на данные цели составляет 269,6 тыс.рублей. Указанная сумма средств бюджета РТ в соответствии со статьёй 289 БК РФ является нецелевым использованием бюджетных средств (код 241).
Сметные назначения журнала «Сююмбикэ» на 2004 год по прочим текущим расходам (типографские расходы) составили 900 тыс.рублей, фактические и кассовые расходы - 961,9 тыс.рублей или перерасход по смете доходов и расходов на данные цели составил 61,9 тыс.рублей, что является нецелевым  использованием бюджетных средств (ст.289 Бюджетного кодекса РФ) (код 241).
Произведённой проверкой целевого использования средств бюджета РТ на проведение семинара «Проблемы профилактики наркомании среди населения, пропаганда здорового образа жизни» в сумме 195 тыс.рублей установлено, что согласно договору от 14.04.2004 платежным поручением от 14.04.2004 №483 в ГУП ПИК «Идель-Пресс» перечислено 101,5 тыс.рублей, в том числе за предоставление помещения для проведения семинара - 40 тыс.рублей, на проведение кофе-брейк – 7,1 тыс.рублей (из расчета на 1 человека 42 рубля) и обеда – 54,4 тыс.рублей (из расчета 320 рублей). Средства бюджета РТ в сумме 61,5 тыс.рублей, направленные на питание участников семинара, в соответствие со статьёй 289 Бюджетного кодекса РФ являются нецелевым использованием бюджетных средств (код 241).
В нарушение постановления Министерства труда РФ от 7.12.1992 №49 «О согласовании разрядов оплаты труда и тарифно-квалификационных характеристик по должностям работников бюджетной сферы печати и информации Российской Федерации» и постановления Министерства труда РФ от 10.11.1992 №30 «Об утверждении тарифно-квалификационных характеристик по общеотраслевым должностям служащих» в штатных расписаниях основных единиц на проверяемый период установлен факт завышения  разряда оплаты труда художественному редактору с 6-го на 13-й разряд по ЕТС, квалификация которого не соответствует тарифно-квалификационным требованиям. В 2004 году сумма необоснованного завышения фонда оплаты труда художественному редактору составила 10,5 тыс.рублей, необоснованное начисление на фонд оплаты труда – 3,7 тыс.рублей, в 2005 году соответственно –12,9  тыс.рублей и 3,4 тыс. рублей. Кассовые и фактические расходы произведены в полном объеме. Таким образом, в соответствии со статьёй 289 Бюджетного кодекса РФ произведённые расходы являются нецелевым использованием средств бюджета РТ на общую сумму 30,5 тыс.рублей (код 241).
В 2004 году к журналу «Сююмбикэ» выпускалось приложение «Асылъяр» общим тиражом 65 064 экземпляров, расходы бюджетных средств на издание составили 993 тыс.рублей (стоимость бумаги, типографские расходы и гонорары с учетом начислений), не предусмотренных в смете доходов и расходов. Расходы производились с расчетного счета, куда поступают бюджетные средства, средства от собственной деятельности и средства от предпринимательской деятельности. В соответствии со статьёй 34 Бюджетного кодекса РФ нарушен принцип эффективности и экономности использования средств бюджета РТ.             

Выводы

1. При расходовании средств республиканского бюджета, выделенных Государственному учреждению «Агентство Республики Татарстан по массовой коммуникации «Татмедиа» и подведомственным учреждениям в 2004-2005 годах  допущены финансовые нарушения, а именно: нецелевое и неэффективное использование средств бюджетов Республики Татарстан, нарушения в ведении бухгалтерского учета, несоблюдение установленной процедуры при передаче государственного имущества. Также имело место недопоступление в республиканский бюджет средств, не использованных агентством и подведомственными учреждениями  в отчетном периоде. Кроме того, агентством и подведомственными учреждениями допускались нарушения при существлении процедуры выбора поставщика при заключении государственных контрактов.

 2. Агентством, издательствами, редакциями газет и журналов проводится недостаточная работа по увеличению читательского интереса к издаваемой продукции, что ведет к снижению выпуска печатной продукции, снижению собственных доходов, получаемых редакциями, и, как следствие – увеличению дополнительной нагрузки на республиканский бюджет. Также имеет место увеличение объемов нереализованной литературы на складах издательств, что свидетельствует о недостаточном взаимодействии с Министерством образования РТ и Министерством культуры РТ по вопросу наиболее полного обеспечения школьных и библиотечных фондов учреждений образования и культуры РТ.   

Предложения
1. Направить в ГУ «Агентство РТ по массовой коммуникации «Татмедиа» представление на устранение выявленных нарушений, со сроком предоставления информации в Счётную палату РТ до 1 июня 2006 года. 

2. Направить в Министерство финансов РТ представление по сокращению финансирования агентства «Татмедиа» на сумму допущенного нецелевого использования средств бюджета РТ. 

 3. Направить в Министерство земельных и имущественных отношений РТ информацию по результатам проверки ГУ «Агентство РТ  по массовой коммуникации «Татмедиа» для принятия мер по приведению в соответствие с действующим законодательством  документации по передаче материальных ценностей с баланса агентства сторонним организациям.

 4. Направить в Министерство культуры РТ информационное письмо с предложениями по использованию литературы, выпущенной Татарским книжным издательством, издательством «Магариф» в предыдущие годы, для выполнения пунктов утвержденного плана мероприятий по проведению года литературы и искусства в РТ в 2006 году.
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